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Né kushtet e terrorit otoman nuk ishte
Iehté té béje até qé béné ata — té shkru-
aje, & shtypje e t€ dérgoje né Shqipéri mi-
jéra abetare e libra té tjeré, té hapje shko-
llén e paré shqipe mé 1887, té organizoje
njé Kongres té téré si ai i Manastirit pér
caktimin e alfabetit unik shqip. Dhe té
téra kéto patén pa dyshim reperkusione
té médha, té cilat gjetén pasqyrimin e tyre
mé té miré né rritjen e vrullshme t& lé-
vizjes revolucionare dhe té kryengritjes sé
armatosur.

ENVER HOXHA



‘ PARATHENIE

Kété vit populli shqiptar sé bashku me 100-vje-
torin e Lidhjes sé Prizrenit (1878-1881), qé pérbén
njé nga periudhat mé té réndésishme né luftén e tij
pér mbrojtjen e térésisé territoriale té vendit dhe
pér ¢lirimin kombétar, kremion edhe 70-vjetorin e
Kongresit té Manastirit (1908) gé éshté njé ngjarje e
shénuar né luftén pér zhvillimin e kulturés kombé-
tare dhe demokratike shqiptare, pér lévrimin e gju-
hés shqgipe.

Ndonése ndahen prej njéra-tjetrés nga . disa
dhjetévjecaré, té dyja kéto ngjarje jané té lidhura
ngushté dhe pérbéjné dy hallka né vargun e pérpjek-
jeve shekullore qé populli shqiptar ka béré «me pu-
shké dhe me pené» pér té mbrojtur ekzistencén e vet
kombétare, pér té siguruar liriné dhe pavarésing e
vendit. Si Lidhja Shqiptare e themeluar né Prizren
ashtu edhe Kongresi i Manastirit i kané rrénjét e
tyre né luftén shuméshekullore té popullit shqiptar
kundér pushtuesve té huaj qé shkelén truallin shqip-
tar, kundér reaksionit feudal osman dhe atij klerikal,
kundér qgargeve shoviniste fginje dhe Fuqive té Meé-
dha qé i pérkrahnin ato. Né zjarrin e késaj lufte té
pabarabarté, népérmjet sakrificash té médha, me
cmimin e gjakut té mijéra patriotéve, populli yné
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krijoi dhe mbrojti kulturén kombétare demokratike
shqgiptare.

Né kété broshuré pérvec punimeve té Kongre-
sit té Manastirit, jané trajtuar edhe njé histori e
shkurtér e shkrimit si edhe ngjarjet e lidhura me
lévizjen politike e kulturore, gé krijuan kushtet pér
mbajtjen e kétij Kongresi. Gjithashtu éshté trajtuar
shkurt edhe lufta, gé zhvilloi populli shqiptar pér té
véné né jeté vendimet e Kongresit té Manastzrzt, per
té mbro;;twr e cuar mé tej arritjet né lémin e pér-
hapjes s& shkrzmzt shqu dhe té lévrimit té gjuhés
shqgipe.

Neé rzpummm e késaj broshwre, e cila pér heré
té paré u botua né vitin 1968, jané shfrytézuar edhe

studimet e kétyre dhjeté vjetéve té fundit kushtuar
Kongresit t& Manastirit. '

~ Autorét



1. DY FJALE MBI HISTORIKUN
E SHEKRIMIT SHQIP

. Kongresi i Manastirit éshté njé ngjarje me rén-
dési né lévizjen kombétare té popullit shqiptar, né
luftén e tij pér mbrojtjen dhe zhvillimin e kulturés
shqiptare, 1¢ gjuhés dhe té shirimit shqip.. .

- Duke luftuar me njé vendosméri té vecanté
kundér t&.gjitha, rrebesheve, qé kaluan mbi tokén e
tij gjaté shekujve, duke. pérballuar pérpjekjet e pe-
randorive t& ndryshme pér. ta asimiluar dhe pér ta
zhdukur, populli shqgiptar ka.ruajtur vecorité e veta
kombétare dhe ka shfaqur njé-dashuri t& zjarrté pér
gjuhén dhe kulturén,e vet, pér zhvillimin e tyre
dhe pérparimin e vendit. N&.kété ményré ai provoi
vendosmériné e 4ij t& ploté.pér. t'i mbrojtur ato..me
po até heroizém dhe triméri legjendare, me t& cilat
ka luftuar shekuj me radhé pér liriné e atdheut.

«Populli shqiptar — ka theksuar shoku
Enver Hoxha — gjaté shekujve ka luftuar pér té
mbrojtur veten si popull e si komb dhe kuptohet g
njékohésisht ai ka mbrojtur edhe kulturén e tij...

Veté fakti g€ populli yné i vogél nuk u zhduk
dhe nuk u asimilua as nga popujt e médhenj q& e
robéruan dhe as nga kultura e tyre e zhvilluar, pro-
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von se né kété drejtim ka kontribuar tok me rezis-
tencén e armatosur edhe kultura e popullit tong...»1)
Né kushtet e sundimit t& pushtuesve t& huaj
dhe né ményré t€ vecanté t& zgjedhés mé t& egér
dhe barbare té feudaléve osmané, qé ndignin politi-
kén e asimilimit dhe té shkombétarizimit te shqip-
taréve, duke u mohuar atyre kombésiné dhe mési-
min e gjuh#s amtare, né njé kohé kur Patrikana
greke e Stambollit dhe garget shoviniste t& shteteve
fginje synonin t& zhduknin emrin dhe gjuhén e
shqiptaréve, lufta pér kulturén dhe shkrimin shqip
merr njé réndési t& vecanté dhe béhet pjesé e luftés
politiké dhe & armatosur t& popullit shqiptar kun-
dér robérisé osmane, teaksionit klerikal dhe fqinjé-
ve shovinisté, pér ¢lirithin kombétar. -
. Me géndresén’ e tij heroike, me luftén dhe krye-
ngritjet e shumta fshatare, g&¢ mbushén shekujt e
historis€.s€ tij, populli -shqiptar ruajti t%& gjallé jo
vetém dashuring e zjarrté pér liriné e humbur, por
edhe individualitetin e tij kombétar, kulturén dhe
veganérisht gjiuhén e vet.
‘ Veté Kongresi i Manastirit u b& i mundur ns
saje t€ luftés s& masave popullore té vendit toné
kundér zgjedhés s& huaj, né saje t& pérpjekjeve t&
popullit dhe t€ patriotéve t& Rilindjes soné kombé-
tare pér shkrimin dhe 1&vrimin e gjuh&s shqipe.

* ok %

Gjuha shqipe éshté njé nga gjuhét mé 1& vietra
té Gadishullit Ballkanik, ashtu sikurse edhe veté

1) Enver Hoxha, Vepra, Véll. 17, f. 481-482,
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populli shqiptar éshté njé nga popujt mé té vjetér té
katij gadishulli. Ashtu si dy gjuhé té tjera indoev-
ropiane, rumanishtja®) dhe lituanishtja3), gjuha shqi-
pe ka filluar té shkruhet relativisht voné&. Libri i
paré shqip, g€ njohim gjer mé sot, éshté «Meshari»
i Gjon Buzukut i vitit 1555. Por kjo daté nuk duhet
konsideruar si fillimi i shkrimit shqgip. Fakte té
ndryshme déshmojné se shqipja duhet t& jeté shkruar
qé mjaft kohé pérpara Buzukut. Kétu nuk éshté fja-
la vetém pér tri dokumentet e njohura, «Formula e
pagézimit» e Pal Engjéllit, «Fjalorthi» i Arnold fon
Harfit dhe «Perikopéja e Ungjillit», por pé&r njé tra-
dité té vérteté shkrimi. Pér ekzistencén e njé tradite
& tillé jané shprehur edhe disa dijetaré shgiptaré
e t& huaj si albanologu austriak Norbert Jokl, ar-
béreshi Gaetano Petrota, Eqrem Cabej, Mahir Domi
etj. Argumentet, q¢& kané sjellé kéta dijetaré pér té
vértetuar se shqipja ka gené shkruar edhe pérpara
Buzukut, mbéshteten né veté gjuhén e veprés s& ké-
tij autori si edhe né& disa déshmi historike.

N. Jokli, duke béré fjalé pér shkronjén § t&
Buzukut, qé &shté pérdorur edhe né disa shkrime
bosnjake, pohon se né vendet e Shqipérisé Veriore
shgipja ishte shkruar q& «shumé kohé pérpara Bu-
zukut»9).

Duke u mbéshtetur né gjuhén e Buzukut, e cila
paraqgitet «me njé qéndrueshméri fonetike dhe mor-

e
2) Shkrimet e para té rumanishtes i pérkasin sheku-

1it XVL

3) Teksti mé i vietér i lituanishtes &shtg i vitit 1547.

4) Pér mendimin e Joklit se gjuha shqipe ka qéné shkru-
ar shumé kohé pérpara Buzukut shih edhe E. Cabej, BSHSH
1, 1955, 10.
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fologjike, me mjé raport 48 pércaktuar midis shenjés
[shkronjés] dhe tingullit», G. Petrota pohon: «Kjo
do t& déshmonte se... ekzistonte né Shqipéri qysh
pérpara shekullit XVI njé tradits ortografike e ndo-
shta edhe nj& gjuhé e pérbashkét, 16 paktén né shkri-
met e pérdorimit praktiks5),

Mendimin & shgipja ka gen& shkruar para Bu-
zukut, e kané& miratuar edhe Eqrem Cabej e Mahir
DPomi.. o ' o
Eqrem Cabej, si vé né dukje se gjuha e veprés
s€ Buzukut «nuk &shté njé aré fare € papunuar meé
paré» dhe si miraton edhe mendimin e Petrotgs,
shton: «Edhe duke e shikuar kété céshtje nga ana e
historisé . s& vendit, me njé véshtrim. & gjithanshém
8 gjendjes kulturore mné Shqipériné ‘mesjetare, kjo
tezé do %€ dilbe mé fort e pérforcuar sesa e kundér-
shtuar, sepse shkalla e kulturés s& popullit. shqiptar
né até kohé& nuk ka gené mdryshe nga ajo e vendeve
pérreth, sidomos e atyre t& brigjeve t& Adriatikut»9),

Mahir Domi, nga .ana e tij, véren me t& drejté
se Buzuku «s'na flet pér ndonjé. véshtirési t& vecants
qé té ket€ hasur né c¢éshtje té alfabetit, gjé qé .do t&
ndodhte, po ti duhej atij t& krijonte alfabetin qé
pérdori»7). A

5) Shih Parathénien e shkruar nga G. Petrota pér stu-
dimin e Paolo Skiroit (Il pit antico testo di lingua albanese,
botuar né revistén..«Indo-Greco-Italica», 1932, f, 47,

6) BShSh 1 (1955), 10.

7) BShSh 1 (1955), 7.
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1, Pasthénia e veprés sé Buzukut (1555)

Pérveg kétyre argumenteve, éshté edhe njé fakt
tjetér i rendit drejtshkrimor, qé déshmon pér ekzis-
tencén e njé tradite shkrimi mé 1& vjetér se Buzuku.
sic dihet, Buzuku dhe autorét e tjeré verioré, qe
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erdhén pas tij (Budi, Bardhi, Bogdani)8), zanoret e
gjata i dallojné nga t& shkurtrat duke ua dyzuar
shkronjat pérkatése: p.sh. juu, dyy, kaa etj. [ju, dy,
ka]. Njé normé t& tille drejtshkrimore e gjejmé t&
pérdorur edhe né veprén e arbéreshit L, Matrénga?),
gé u botua mé 1592, dmth vetém 37 vjet pas librit
té Buzukut, si edhe mé shkrimet e pothuaj té gjithe
shkrimtaréve arbéreshé t& shekujve XVIII-XIX.
Mundésia q&¢ Matrénga ta ketd marré kété morme
drejtshkrimore prej Buzukut, pérjashtohet patjetér,
jo vetém sepse mé kushtet historike t& shekullit XVI
kjo ishte e pamundur, por edhe sepse Matrénga, po
ta kishte njohur veprén e Buzukut, duhej t& kish
pasur prej saj edhe ndonj& ndikim tjetér, t& pakten
né puné & alfabetit. Prandaj ekzistenca e njé norme
té tillé drejtshkrimore ek shikrimtarét ma té vietér
shgiptaré pérkétej dhe pértej Adriatikut flet qarté
pér ekzistencén e njé tradite t& vietér shkrimi, tra-
shégimtar dhe vazhdues i s& cilés ishte jo vetem
Buzuku né Shgqipéri, por edhe Matrénga tek arbére-
shét e Italise,

Pérveg argumenteve me karakter gjuhésor nuk
mungojné edhe déshmi historike, q& vértetojné se

8) K&t normé drejtshkrimore e gjejma t& pérdorur, me-
gjithése jo né ményrs konsekuente, edhe n& shkrimet ¢ «Ano-
nimit» té Elbasanit e t& Dhaskal Todhrit,

- 9) Do pasur parasysh se njé normé e tillé drejtshkrimore
nuk &shté pérdorur né shkrimet greke, latine dhe italiane,
né té cilat gjatésia e zanoreve shénohej ndryshe,
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shaipja ka qené shkruar’ g€ pérpara Buzukut. Kétu
sshié fjala né radhé té paré pér déshminé e murgut
fréng Brokard, pas emrit t& t€ cilit fshihet kryepesh-
kopi i Tivarit, Guilelmos Adae. N& njé relacion t&
vitit 133210) ai flet garté pér shkrimin e shqipes né
pérdorim t& pérditshém S1 edhe pér libra né gjuhén
shgipe. Ja si shkruen ai: «Sadogé shgiptarét kané
njé gjuhé fare té ndryshme nga latinishtja, megjith-
até kané né pérdorim edhe né té gjitha librat e tyre
shkronjén latine».

"Kjo déshmi gjen vértetim edhe mé pohimin e
Marin Barletit, biografit t& njohur té Skénderbeut,
i cili n& veprén e tij latinisht «De obsidione Scodren-
sis», f. 27, shkruan: «Por na patén réné né doré disa
shkrime, q& mé tepér mund ti quash fragmente sesa
anale, né té cilat flitej mé shumé pér meremetimin,
gé i béné kétij qyteti [= Shkodrés] stérgjyshérit
tané sesa pér mdértimin e tij.

Aty ishte shkruar né gjuhén popullore se njé
faré Roza me motrén e vet t& quajtur Fa gené the-
meluesit e paré & Shkodrés e prandaj fortesa € saj
quhet Rozafa»1). T ,

" Né drité 8 kétyre fakteve nuk mund t& mos
nxirret pérfundimi gé gjuha shgipe ka qené shkruar
té paktén qé nga’ shekulli XIII e ndoshta edhe g& meé

ara.

Sidoqofté, né krahasim me disa gjuhe € tjera
indoevropiane shqipja ka nisur t& shkruhet relati-
visht voné. Arsyet e késaj vonese mund t& kuptohen
leht#, po t& kihet parasysh fakti q& vendi yné qysh

10) Shih_Historié. e Letérsisé Shqipe, I, 155-156.
11) Shih Marin Barleci, Rrethimi i Shkodrés (pérkthyer
- nga Henrik Lacaj), bot. II Tirang, 1967, f. 35.
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nga koha romake € kétej ka gené mén sundimin she-
kullor té pushtuesve t& huaj, % cilét jané pérpjekur
me. té gjitha mjetet pér ta asimiluar até. Né té tilla
rrethana stérgjyshérve tané u &shté dashur t& gén-
drojné vazhdimisht me shpaté né doré pér té mbroj-
tur jetén, nderin dhe gjuhén e tyre. Né lidhje me
kété duhet pasur para:sy_sh ?d-he roli negativ, q& kané
luajtur feté, té cilat i jan€ imponuar popullit toné.
Kéto, si¢ dihet, jané per@o?ur nga % huajt pér té
rrénjosur né popullin toné ideologjiné dhe kulturén
e huaj. Mjafton t& pérmendim se katolicizmi si gju-
hé liturgjike lejonte vetém latinishten, dmth gjuhén
e pushtuesve romaké, kurse ortodoksizmi si gjuhé
zyrtare té Perandorisé Bizantine. Edhe islamizmi, i
pérhapur né€ Shqipéri nga pushtuesit osmané, si gju-
hé liturgjike pranonte vetém arabishten, mdérsa si
gjuhé e administratés ishte turqishtja. '
Pra, arsyet g€ shqgipja ka misur t& shkruhet re-
lativisht von€ né krahasim me disa gjuhé té tiera
indoevropiane, duhen kérkuar né rrethanat histo-
rike dhe politike, qé i kané penguar t& parét tané
té lévronin qé heret gjuhén amtare.
~ Veprat e para né gjuhén shqipe, q& njohim
gjer mé sot, jané shkrime me karakter fetar e didas-
kalik. T& tilla jané veprat e Buzukut, Budit, Bogda-
nit, etj. Kéto vepra kan& dalé né njé kohé kur kisha
katolike, e cila e ka kundérshtuar kurdohers pér-
dorimin e gjuhés amtare si gjuhs liturgjike, duke
‘u ndodhur pérpara rrezikut 1€ pérhapjes sé& islamiz-
mit dhe 1€ ideve t€ reformacionit, u detyrua t& le-
jonte botimin e kufizuar € disa veprave fetare pér
-mésimin e dogmave fetare né disa gjuhé amtare.
Autorét e kétyre veprave kané pérdorur mnjé al-
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fabet 1€ mbéshtetur né alfabetin latin dhe i€ ploté-
suar edhe me disa shkronja cirilike. Ky alfabet, gé
e gjejmé té pérdorur sé pari tek Buzuku, né formén
e pérpunuar nga autorét e mépastajmé verioré, u
bé dradicional né shkrimet -fetare katolike dhe ka
vazhduar té pérdoret né Shkodér gjer né vitin 1909,
dmth. gjer pas Kongresit t& Manastirit.

Ndérsa gjaté shekujve XVI-XVII, né bazé té t&
dhénave qé kemi gjer mé sot, gjuha shagipe u shkrua
vetém prej autorésh nga Shqipéria e Veriut (si edhe
tek arbéreshét e Italisé), né shekullin XVIII shkrimi
i saj u pérhap edhe né Shqipériné e Mesme e Ju-
‘gore, sidomos né “Elbasan, . Voskopojé, Berat et]j.,
dmth. né ato gendra, qé gjaté atij shekulli patén njé—
faré zhvillimi t& miré ekonomik e kulturor. Autoré
t& ndryshém shqiptaré, qé kané jetuar gjaté sheku-
it XVIII, na kang 1éné vepra t& shkruara me alfa~
bete nga mé té ndryshmet, gjé qé ishte e pashmang-
‘shme né kushtet e sundimit t& huaj dhe té ndikimit
té kulturave té mdryshme té huaja né Shqipériné e
asaj kohe. Ndérsa Gjon Nikollé Kazazi prej Gjakove
botoi né Romé mé 1743 njé libér t& vogél katekizmi
me alfabetin tradicional t& Veriut me ndonjé ndry-
shim & vogél, mjé autor anonim, me origjiné ende
t& papércaktuari?), gé duhet % keté jetuar né Elba-
san, ndoshta, aty nga gjysma e ‘paré e shekullit
-XVIII, pérktheu mé gjuhén shgipe disa shkrime fe-

———— H

12) Pér kété shih Mahir Domi, «Rreth autorit dhe kohés.
-s8. doréshkrimit elbasanas me shqip€rim copash 18 Ungji-
1lit», botuar né véllimin «Konferenca e paré e studimeve
- albanologjike», (Tirang, 1965) f. 270 e vazhdim, si edhe dis-
kutimet e Dhimitér Shuterigit e t& Injac Zamputit, po aty,
£. 396 v. dhe 399 v. © R
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tare duke i shkruar me njé alfabet té veganté. prej
mé se 40 shkronjash. Pas tij Theodhor Haxhifilipi
(Dhaskal Todhri) prej Elbasani pérktheu gjithashtu
disa shkrime fetare .duke i shkruar ato me njé alfa-
bet tjetér t& vecanté prej 52 shkronjash.. Kurse vos-
kopojarét Theodhor Kavaljoti dhe Danil Haxhiu, ky
i fundit propagandues i helenizimit t¢ shqiptaréve!3),
botuan mga mjé libér me karakter shkollor, ku pjeséi;
né gjuhén shqipe i shkruan me alfabetin grek. Gj até
po atij shekulli z& fill né gendra ¢& tilla si Beratl
-etj. njé letérsi e ndikuar thellé nga ideol%jgji‘a e fesé
islame dhe mga kultura turkoorientale. Eshté fjala
‘Pér vjershat e bejtexhinjve Nezim Frakulla i Bera-
tit, Hasan Zyko Kamberit prej Kolonje etj., té cilét
shkruan vargje me alfabetin arab mé njé shqipe té
mbushur me fjalé % huaja turke, arabe e persiane.

Lévrimi i gjuhés shqipe mori njé hov té madh
gjaté shekullit XIX, sidomos gjaté gjysmés sé dyté
-1é atij shekulli, kur si rezultat i ndryshimeve ekono-
-miko-shogérore, i lindjes sé elementeve kapitaliste,
‘zhvillohet procesi i formimit t& kombit shqiptar edhe
1 lévizjes nacionale-borgjeze na Shqipéri. I zhvilluar
né kushbe shumé t& vishtira ta 2gjedhés sé egér os-

‘mane, t€ prapambetjes sé madhe ekonomiko-shogé-

Tore, t& sundimit t& marrédhénieve gjysméfeudale
dhe & -copétimit administrativ, t& tokave shgiptare,
té politikés asimiluese té feudaléve -osmané qé mo-
honin kombésiné shqiptare, t& propagandés dhe té
synimeve shoviniste t& shtebeve ‘fqinje, procesi i

-formimit t& kombit shqiptar hasi né pengesa t& me-

dha, qé e ngadalésuan né njé faré mase ritmin e ké-
tij procesi. Megjithaté, pavargsisht nga ritmet dhe
SOOI S :

13) Shih Historia e Letérsis Shqipe, I, £, 312,
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thellésia e tij, ky proces e gau rrugén e vet dhe bash-
ké me té filloi t& zhvillohej edhe lévizja kombétare
né Shqipéri.

Né kéto rrethana formohen edhe ideologét e 1&-
vizjes kombétare shgiptare dhe fillon ajo 1&vizje po-
litike, shogérore dhe kulturore, gé mjihet me emrin
Rilindja Kombétare. Periudha e Rilindjes karakteri-
zohet nga njé ngritje e ndérgjegjes kombétare dhe e
luftés clirimtare té armatosur té popullit shqiptar
kundér zgjedhés osmane, nga formimi i mendimit
politik shqiptar, qé gjeti shprehjen e vet né progra-
min e lévizjes kombétare dhe né ményré t&é vecanté
né kérkesén e autonomisé sé Shqipérisé. Rilindja
karakterizohet gjithashtu mga njé lufté e ashpér, ge
béné iluministét mé té pérparuar shqiptaré kundér
ideologjisé reaksionare dhe klerikale té feudaléve
osmané dhe shqgiptaré pér zhvillimin e kulturés
kombétare dhe demokratike, dhe né ményré te ve-
canté nga njé zhvillim letrar me frymé patriotike
dhe demokratike.

Duke karakterizuar kété epoké té réndésishme
né historiné e popullit shqiptar, shoku Enver Hoxha
né fjalimin e vet t& 7 Marsit 1968 «Pér revoluciona-
rizimin e métejshém t& shkollés soné» vé né dukje
se «epoka e Rilindjes éshté njé epoké revolucionare
demokratike me shumé réndési né historiné dhe le-
térsiné e popullit tong, éshté njé epoké e ndritur e
udhéhequr nga idet& iluministe, nga njerézit tané teé
shquar t& asaj periudhe, q& me té drejté &shté quaj-
tur Rilindja e Kombit, dalja nga errésira mesjetare-
~feudale-imperialiste né drité, né kryengritie, pégluf-
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té pér liri, pavarési, demokraci, pér drité dhe
arsim»1%),

Njé vend té posacém né epokén dhe veprimta-
riné e rilindasve zé lufta pér lévrimin e gjuhés shqi-
pe, pér mjésimin e shkrimit t& saj, gjé kjo qé éshté
e lidhur me procesin e formimit té ndérgjegjes
kombétare dhe té umitetit kombétar.

Né vlerésimin gé i bén procesit t& formimit t&
kombit dhe té lévizjeve macionale, V.I. Lenini v& ng
dukje, midis té tjerash, réndésiné e gjuhés si njé nga
tiparet e kétij procesi. «Baza ekonomike e kétyre 18-
vizjeve nacionale — shkruante Lenini — géndron
né até gé pér fitoren e ploté té prodhimit t& mall-
rave &shté i domosdoshém pushtimi i tregut t& bren-
dshém nga borgjezia, bashkimi shtetéror i vendeve
me popullsi gé flet t& njéjtén gjuhé, duke zhdukur
té gjitha pengesat pér zhvillimin e késaj gjuhe dhe
pér fiksimin e saj né literaturé»15),

Zhvillimi i elementeve kapitaliste sjell si rezul-
tat formimin e njé tregu unik, forcon lidhjet ekono-
mike midis krahinave t& ndryshme, bashkimin e tyre
né njé t& téré. Kéto procese kérkojné medoemos
edhe njésimin e gjuhés, qé éshté njé mjet komuni-
kimi, ndihmon unitetin politik dhe formimin e shte-
tit nacional.

Né kushtet e sundimit té pushtetit politik té
feudaléve osmané, kur zgjedha e réndé ekonomilke
shogérohej me politikén e shkombétarizimit dhe t&
asimilimit mé t& egér, kur mohohej vetéd ekzistenca
e kombeésisé shqiptare, qé zévendésohej mga Porta

14) Enver Hoxha, Raporte e fjalime 1967-1968, Tirané

1969, £f. 368.
15) V. I. Lenin, Vepra V. 20, f. 452.
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e Larté dhe Patrikana e Stambollit me ndarjen e po-
pullsisé sipas dallimeve fetare, kur sundonte obsku-
rantizmi i ploté i klerit reaksionar mysliman, orto-
doks dhe katolik né fushén e arsimit shumé té kufi-
zuar qé jepej né gjuhé té huaj (turgisht, gregisht,
italisht) dhe u shérbente té huajve, kur ndalohej me
té gjitha mjetet mésimi dhe shkrimi i gjuhés amtare
shqgipe, lufta pér gjuhén dhe shkrimin shqgip merr
né lévizjen kombétare shqiptare njé réndési t& ve-
canté. Qysh né fillimet e Rilindjes shqgiptare lufta
pér shkrimin dhe shkollén shqipe shndérrohet né njé
pjesé pérbérése té programit politik té rilindasve, té
luftés sé tyre pér autonominé dhe liriné e popullit,
dhe pérshkon si njé fill i kug ngjarjet mé té réndé-
sishme t& lévizjes kombétare shqiptare gé nga koha
e veprimtarisé sé& N. Veqgilharxhit dhe gjer né
shpalljen e pavarésisé sé Shqipérisé.

Né t& tilla kushte dolén nga gjiri i popullit toné
njé varg atdhetarésh té mdritur, té cilét, t€ shtytur
nga dashuria pér atdheng, iu pérveshén punés me
vetémohim pér t'i ndriguar popullit té tyre rrugén
drejt lirisé. Midis kétyre njé vend té shquar zené
shkrimtarét patrioté Naum Vegilharxhi, Kostandin
Kristoforidhi, véllezérit Naim e Sami Frashéri, Jani
Vretoja, Vaso Pasha etj. Kéta, duke dashur t’i hap-
nin syté popullit shgiptar e ta drejtonin até né rru-
gén e pérparimit e té gytetérimit, né ményré gé ta
kuptonte mé miré gjendjen e réndé, né té cilén ndo-
dhej, i dhané njé réndési té madhe pérhapjes sé ar-
simit e té diturisé né gjuhén amtare. Madje, t€ mé-
suarit né gjuhén amtare ata e mgrinin si njé problem
té madh kombétar. Naum Vegilharxhi, p.sh. né «En-
qiklikén pér téré té pasurit e t& mésuarit shqiptaré
ortodoksé» té vitit 1836 shkruante:
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«Sa kombe qé kané mbetur ndé padije u ngjasin
gjithénjé robévet duke punuar nga dita pér fatbar-
dhésin’ e té gytetéruarve e té fugishméve, té cilét
vetém atéhere kané pér té dalé nga gjendja e bagé-
tishme ku ndodhen, kur té nisin té lérojné gjuhén
e tyre kombétare. Po kjo nuk fitohet ndryshe wvegse
me shkronja té vecanta kombétare qé jané filluar
para meje. Po me té pérzjerit e té huajvet edhe me
dinakérité e disa njerézve té makarté mbetné té gji-
tha pa marré funds.16)

Dyzet e tre vjet mé voné Sami Frashéri né «Al-
fabetaren e gjuhésé shqip» t& Stambollit (1879), duke
shprehur edhe ndjenjat e shgetésimet e bashkéko-
hésve té vet, e shtron kété céshtje né ményré mé
kategorike. Té shkruarit e t& lexuarit né gjuhén am-
tare Samiu e quante si njé mjet t& domosdoshém pér
t& shpétuar ekzistencén e shqiptaréve si komb. Ja si
shkruante ai:

«Ishté pér t'u cuditur qysh ka rrojturé gjer mé
sot komb’ i shqipétarévet, duk me mos shkruar’ e
duk me mos kénduaré gjuhén’ e tyre, kur jané hum-
buré kaqé kombe, qé shkruanin’ e kéndoning gjuhén’
e tyre, si syrjanété, kaldenjasité, finiqasité, llatinét’
e té tjeré»17).

Dhe mé poshté:

«Komb’ 1 shqgipétarévet nga té mosshkruarét e
gjuhés sé vet ka humburé gjer mé sot mé t& shumét’
e njerézet; po, né ka humburé agé né kagé mijé
vijet, ata qé kané mbeturé do t'i humpnjé né fort paké

16) Nxjerré nga pérkthimi shqip i botuar né «Kalendari
Kombiar», 1906, £. 52-53.
17) Alfabetare e gjuhésé shqgip (Stamboll, 1879), f. 28.
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kohé, se koh’ e sotme nuké ngjan me kohérat e vje-
téra; sot kombeté pigen’ e pérzihené fort cpejt, edhe
ata qé jané mé té forté e mé té dituré, mundiné kur-
doheré ata q& jané té dobét’ e mé t& padituré».t%)
Kéto fjalé gjithé shqetésim, té shprehura nga
njé mjeri qé e donte dhe e ¢monte shumé gjuhén e
vet, tregojné qarté se ¢'réndési t€ madhe i jepnin
patriotét tané té shekullit té kaluar shkrimit té
shqipes dhe lévrimit té saj. Por duket garté qé Samiu
e ka mbivlerésuar me qéllim kété faktor, kur thoté
se kombi shqiptar «nga té mosshkruarit’ e gjuhés sé
vet ka humburé gjer mé sot mé té shumtét’ e njeré-
zet», Té moslévruarit e gjuhés amtare, sigurisht, e
ka favorizuar procesin e asimilimit t& mjé pjese t&
shqiptaréve nga té huajt gjaté shekujve. Por mé ké-
t& proces kané ndikuar mé fort faktoré politiké, né
ményré té vecanté zgjedha e huaj. Pér me tepér, né
kohén qé shkroi Samiu kéto radhé, shqipja nuk ishte
njé gjuhé e pashkruar. Ajo kishte misur té shkruhej
qysh disa shekuj mé pérpara. Por né até kohé nu-
méroheshin me gishta ata shqiptarg, qé dinin te
shkruanin e té lexonin né gjuhén amtare. E kjo gje-
ndje e krijuar dhe e mbajtur me géllim nga sundue-
sit osmané dhe qarget klerikale, e pengonte sé te-
pérmi zgjimin e pérgjithshém té popullit shgiptar
dhe bashkimin e tij né luftén kundér sunduesve 0s-
mané dhe intrigave té t& huajve. Patriotét shqip-
taré 168 shekullit t& kaluar e shihnin qarté se njé po-
pull i paditur e i prapambetur mund té génjehej mé
lehté mga armiqté, té cilét synonin t'i mbanin shqip-
tarét t& pércaré e té nénshtruar pérgjithmoné duke
nxitur pér kété qéllim edhe dasité fetare. Prandaj,

18) Alfabetare e gjuhésé shaip (Stamboll, 1879) f. 29.
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duke u pérpjekur ta mxirmmin popullin nga prapa-
mbetja shekullore e ta drejtonin né rrugén e pérpa-
rimit e t& 1i:is§, ata i dhané njé réndési shumé té
madhe pérhapjes sé arsimit e t& diturisé né gjuhén
amtare. Né kété ményré ata mendonin tia arrinin
njé qéllimi té& dyfishté — t& forconin sa mé shumé
ndérgjegjen kombétare dhe bashkimin e popullit t&é
tyre e mé té njéjtén kohé t'i tregonin edhe botés se
shqiptarét ishin njé komb mé vete me njé gjuhé
amtare té vecanté dhe nuk ishin as turq, as greké,
as lating, si¢ orvateshin t’i paraqitnin armiqts e huaj.

Duke vlerésuar kéto pérpjekje té jashtézakon-
shme té rilindasve tané té shquar, shoku Enver Hoxha
ka theksuar se «rilindasit tané t& lavdishém na kang
1éné njé thesar t& madh kulture gé lulézoi dhe ndri-
ti nén njé shtypje té egér dhe t& errét. Ata luftuan,
si ata, pér liriné e atdheut, pér dituri dhe drité. U
shkri si giriu 1 madhi Naim Frashéri pér t'i dhéné
drité Shqipérisé, pér ta paré zonjé Shqipéring. Pér
dituri luftonin Samiu i pavdekshém, Koto Hoxhi e
gindra njeréz t€ tjeré me mendje & mdritur, me gu-
xim t€ pashoq e me zemér t& pastér. Pér shkollén
shqipe, pér alfabetin shqip, q& ta mésonin djemté e
popullit, Iuftoi téré jetén dhe u vra nga armiqté me-
suesi i lavdishém Petro Nini Luarasi, u masakrua
nga shovinistét greké Papa Kristo Negovani, u per-
sekutuan me mijéra t& tjeré».19)

* % X

Njé& nga ¢éshtjet kryesore, qé térhoqén qysh né
fillim vémendjen e patriotéve té Rilindjes, ishte ve=

19) Enver Hoxha, Vepra, Véll. 17, f. 484,
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ndosja e njé alfabeti t& vetém e t& pérbashkét pér té
gjithé shqgiptarét. Kjo ishte njé kérkesé e ngutshme,
sepse mungesa € njé alfabeti t€ vetém pér shkrimin
e shqipes pérbénte njé pengesé t€ madhe pér pér-
hapjen e diturisé e té arsimit dhe, si rrjedhim, edhe
pér zgjimin e ndérgjegjes kombétare t€ popullit
shqiptar dhe pér bashkimin e tij. Shgetésimi dhe
pérpjekja e rilindasve pér zgjidhjen e ¢éshtjes sé al-
fabetit kuptohen lehté, po té kihet parasysh se para
vitit 1879, kur u botua alfabetarja e Stambollit, jané
pérdorur njé numér relativisht i madh alfabetesh pér
shkrimin e shqgipes. Ja si paragitet gjendja e alfabe-
teve té shqipes para vitit 1879:

Né Shqgipériné e Veriut vazhdonte t€ pérdorej
alfabeti tradicional i shkrimtaréve té vjetér. Me kété
alfabet gjaté shekullit XIX u botuan kryesisht njé
numér veprash fetare nga priftérinj katoliké.

Bejtexhinjté si Muhamet Cami, Dalip e Shahin
Frashéri etj., ashtu si bejtexhinjté e shekullit XVIII,
né shkrimet e tyre me pérmbajtje kryesisht fetare
pérdorén alfabetin arab.

Né disa vepra té tjera si Bibla e Korfuzit, Bleta
Shqiptare e Thimi Mitkos, veprat e Kristoforidhit né
dialektin toskérisht etj. u pérdor alfabeti grek i plo-
tésuar me disa shkronja konvencionale t&€ sajuara mbi
bazén e alfabetit grek. Madje, né veprat e Kristofo-
ridhit, pérve¢ shkronjave konvencionale jané pér-
dorur edhe shkronjat latine b, d.

Né botime té tjera si «Pérmbledhje kéngésh po-
pullore» té Zef Jubanit, veprat e Kristoforidhit né
dialektin gegérisht etj. u pérdor alfabeti latin i plo-
tésuar me disa shkronja konvencionale t€ sajuara
mbi bazén e alfabetit latin. Né kéto vepra té Kristo-
foridhit, pér té plotésuar alfabetin latin, jané pér-

23



dorur edhe shkronjat greke 3, 8. Vlen té pérmen-
det kétu se edhe Vaso Pasha mé 1878 pérshtati pér
shqgipen alfabetin latin t& plotésuar me dyshkronjé-
sha. Kété alfabet ai e pérdori edhe né veprén e tij
Grammaire albanaise té vitit 1887.

Nuk mund té lihen pa pérmendur kétu edhe al-
fabetet origjinale, qé patén njé pérhapje jo t& vo-
gél gjaté shekullit XIX. Pérvec alfabetit t& Todhrit,
qé vazhdoi té pérdorej né Elbasan, Berat e gjetks
kryesisht né marrédhénie tregtare e mé letérkémbi-
me, gjaté shekullit XIX pati njéfaré pérhapjeje edhe
alfabeti origjinal i Naum Veqilharxhit prej 32 shkro-
njash?0). Duhen pérmendur gjithashtu edhe alfabetet
origjinale t&¢ Hoxhé& Tahsinit dhe té Vasil Dhimitri
Rusos.

Qé t& kihet njé ide mé e qarté pér gjendjen aq
té ndérlikuar té shkrimit t& shgipes para vitit 1879,
mjafton té kihet parasysh se njé njeri, qé do t& da-
shironte té lexonte veprat e Kristoforidhit né dialek-
tet toskérisht e gegérisht, duhej t& njihte si alfabetin
grek ashtu edhe até latin me gjithé shkronjat kon-
vencionale, gé ishin sajuar pér té paraqgitur ata tinguj
té shgipes, g€ i mungonin greqishtes e latinishtes.
E pér té lexuar edhe veprat e tjera t& shkruara me
alfabete té ndryshme, njeriu duhej té mésonte njs
numeér jo t& vogél alfabetesh. :

Para njé gjendjeje té tillé patriotét shqiptars,
qé ndodheshin né Stamboll, u pérpogén t'i gjenin
njé zgjidhje kétij problemi. Kéto pérpjekje filluan

20) Me kété alfabet Veqilharxhi botoi mé 1844 njé abe-
tare, té cilén e ribotoi mé té zgjeruar njé vit mé voné. Abe-
tarja e Vegilharxhit u pérhap né Korgé, Pérmet e Berat.
Shih Historia e Letérsisé Shqipe, II (1960), 220,
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qé né vitin 18642Y), por pengesat dhe intrigat e geve-
risé turke e té Patrikanés sé Stambollit si edhe t&
feudaléve turkomané shgiptaré, gé nuk ishin té in-
teresuar pér zgjimin e popullit tong, béné qé zgjidhja
e kétij problemi té réndésishém té zvarritej e t& mos
merrte udhé.

Nga fundi i dhjetévjetéshit t&é shtaté te sheku-
1lit t& kaluar, kur populli shgiptar nén udh&heqgjen e
Lidhjes sé& Prizrenit luftonte me armé né doré kun-
dér zgjedhés osmane, Fugive té Médha dhe fginjéve
shovinisté pér té& mdaluar copétimin e tokave té tij
dhe pér té fituar autonoming, u krijuan kushte té
favorshme edhe pér lévizjen kulturore shqiptare qé
mori hov.

ishté e vérteté se pérpjekjet pér lévrimin e gju-
hés shqipe kishin misur qysh prej shumé kohésh mé
paré dhe kishin marré njé hov t& miré sidomos qysh
nga gjysma e paré e shekullit XIX, por &shté gjith-
ashtu po aq e vérteté se faktorét historike, gé i dha-
né shkas drejtpérdrejt fillimit t& asaj lévizjeje kom-
bétare, qé mjihet me emrin Lidhja Shgiptare Priz-
renit, nuk mund ¢ mos u jepnin njé shtysé té forté
edhe pérpjekjeve pér lévrimin dhe zhvillimin e gju-
hés shqipe. Nuk éshté aspak njé rastési gé pas mble-
dhjes historike t& 10 gershorit mé& Prizren nuk ka-
luan mé shumé se 10 muaj, kur patriotét shqiptaré
né Stamboll arritén ti kapércenin mosmarrévesh-

21) Shih Historia e Letérsisé Shaipe II, 17. Kohét e fundit
éshté shprehur dyshimi mbi fillimin e kétyre pérpjekjeve
né vitin 1864 dhe éshté pohuar qé ato kané nisur mé 1867;
shih pér kété T. Osmani, «Pérpjekjet e rilindasve pér mjé-
simin e alfabetit t& gjuhés shqipe», SF 2, 1978, 48 v. (me li-
teraturé).
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-jet midis tyre dhe té vendosnin mé né fund njé al-
fabet t& pérbashkét pér shkrimin e gjuhés shqipe.
‘Gjithashtu nuk &shté mjé rastési qé midis atyre gé
nénshkruan «Kanonizmén» e Shoqgérisé sé té shty-
puri shkronja shqip né Stamboll né tetor 1879, ishte
edhe Abdyl Frashéri, udhé&heqési i Lidhjes Shqip-
tare té Prizrenit. Po ajo ndjenjé pérgjegjésie dhe
po ajo frymé bashképunimi e vetémohimi, qé i béng
pérfagésuesit e krahinave t& ndryshme t& Shqipérise
t€ mblidheshin né Prizren e t& bashkoheshin sj njé
trup i vetém pérballé rrezikut t& madh qé i kérce-
nohej atdheut, i nxitén edhe patriotst shqiptaré né
Stamboll té kapércenin véshtirési e pengesa, qé pér
até kohé dukeshin si té pakapércyeshme. Kgta pat-
rioté t&é shquar, g€ pérfagésonin krahina dhe be-
sime t€ ndryshme, duke paré rrezikun e madh, @ i
kanosej gjuhés shgipe mé kushtet e rénda ta pushti-
mit shekullor turk dhe t& ekspansionit territorial
dhe kulturor té shovinistéve fginjé, me njé ndje-
njé té larté pérgjegjésie dhe me njé frymé bash-
képunimi té singertd, mé& né fund i hodhén mé-
njané piképamjet vetjake, qé i pengonin ts arri-
nin njé vendim té pérbashkét pér céshtjen e al-
fabetit. Pra, vendimet historike t& Lidhjes Shqip-
tare t€ Prizrenit nuk mund t€ mos gjenin jehoné
edhe mdér patriotét shqiptaré te Stambollit, aq mé
shumé kur mjé pjesé e miré prej kétyre ishin edhe
ideologé té asaj lévizjeje. Si rrjedhim, ata nuk
mund t€ mos i pérgjigjeshin flaké pér flaké njerés
prej kérkesave té réndésishme t& Lidhjes Shqgiptare
té Prizrenit dhe pikérisht kérkesss q& t@ pérhapej
arsimi mé Shqipéri dhe gé mé shkolla t& mésohej
edhe gjuha shqipe. Kjo kérkesg, q& u formulua pér
her& t& paré zyrtarisht né Rezolutén e mbledhjes
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sé Degés sé Lidhjes Shgiptare né Dibér mé 14 tetor
187822 dhe gé u miratua mé 1 néntor té po atij viti
né Dibér, nga njé mbledhje e pérbashkét e pérfaqé-
suesve té Shqipérisé Veriore dhe Jugore, ku mori
pjesé edhe Abdyl Frashéri, shtronte para patriotéve
shqgiptaré t& kohés detyra me pérgjegjési té madhe,
qé duheshin zgjidhur sa mé paré.

Nj& nga kéto detyra té mgutshme ishte, né ra-
dhé té parg, zgjidhja e c¢éshtjes sé alfabetit. Céshtja
e vendosjes sé mjé alfabeti té pérbashkét pér shkri-
min e gjuhés shqgipe né ato rrethana historike nuk
ishte njé céshtje me karakber thjesht lkeulturor apo
shkencor, ajo kishte né radhé té paré njé réndési
politike té dyfishté. Mungesa e njé alfabeti t& pér-
bashkét jo vetém qé ishte mjé mjet pércarjeje, qé
shfrytézohej nga armiqté pér té mbjellé e thelluar
dasitd® krahinore dhe fetare midis shqiptaréve, por
ishte njékohésisht edhe mjé pengesé e madhe per 1&-
vrimin e gjuhés shqipe e si rrjedhim edhe pér arsi-
mimin dhe zgjimin e popullit shqiptar. Prandaj
vendimi i patriotéve shqiptaré pér t& krijuar njé al-
fabet té& pérbashkét, i cili ka kaluar né histori me
emrin «Alfabeti i Stambollit», ishte njé vendim me
réndési t& madhe, né radhé té paré, politike.

Por arritja e marréveshjes pér kété alfabet nuk
ge njé puné e lehté. Ajo u b& e mundur pas diskuti-
mesh té gjata, népérmjet té cilave u sheshuan di-

s BT,

22) Kjo kérkesé e Lidhjes Shqgiptare té Prizrenit éshté
hotuar mé paré né gazetén e Sami Frashérit «Terxhumani
Shark» té Stambollit mé 15 shtator 1878 (shih S. Pollo e
s, Pulaha, Akte té Rilindjes Kombétare Shaqiptare 1878-1912,
botim i Akademisg sé Shkencave t& RPSSH, Tirang, 1978, £. 63.
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vergjenca té shumta. Si¢c na déshmon Jani Vretoja2),
gjaté ketyre diskutimeve disa nga myslimanét shqip-
taré t& Stambollit kishin shprehur mendimin qé
shagipja té shkruhej me alfabetin arab. Kundér njé
mendimi té tillé ishin ngritur Ismail Qemali, Pashko
Vasa, Konstandin Kristoforidhi dhe Hasan Tahsini
(Hoxhé& Tahsini). Edhe mendimi i Hasan Tahsinit
pér krijimin e njé alfabeti origjinal nuk gjeti mbé-
shtetje®). Jani Vretoja ishte pér krijimin e nj& alfa-
beti t& mbéshtetur né alfabetin grek e latin t& plo-
tésuar me disa shkronja té tjera, kurse Pashko
Vasa® Sami Frashéri%) etj. ishin pér mjé alfabet
té mbéshtetur mé alfabetin latin. Mé né fund u ven-
dos qé si bazé pér alfabetin e pérbashkét té shqipes
té merrej alfabeti latin. Ja si e arsyeton Samiu marr-
jen e mjé vendimi t& tillé né artikullin e cituar té
Alfabetares sé Stambollit, f. 30:

«Shqipérija éshté nje copé vént nga Evropa edhe
shqipétarété jané njé nga kombet e Evropésé; p'andaj
edhe gjuha shqip duhet t& shkruheté me shkronjat’
e Evropésé, do-me-théné me shkronjaté llatinishts.

Por, sikurse shkruan Samiu né artikullin e por-
sacituar té «Alfabetares» sa Stambollit, £. 30 v., né
pérdorimin e alfabetit latin pér shkrimin e gjuhés

23) Shih J. Vreto, Vepra té zgjedhura (mbledhur dhe pér-
gatitur nga Alfred Uci), Tirang, 1973, £. 275.

24) Po ai, po aty, f. 277, Pashko Vasa ishte pér njé alfa-
bet thjesht latin t& plotésuar me ana dyshkronjéshash.

25) Po ai, po aty, f. 285.

26) Pér mendimet e Sami Frashérit shih artikullin e tij

«Gjuha shgipe» né Alfabetare e gjuhésé shqip té Stambollit
(1879).
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shqipe dilnin dy véshtirési. Véshtirésia e paré ki-
shte t& bénte me vlerén shqgiptimore, gé do t'u jepej
disa shkronjave latine, q&¢ mé€ gjuhé té ndryshme
pérdoreshin me vlera t& ndryshme. Por kjo véshti-
rési, shton ai, mund té kapércehet lehté, duke u dhé-
né shkronjave latine njé vleré shqgiptimore konven-
cionale, ashtu si¢ éshté vepruar edhe né shkrimin e
shumé gjuhéve té tjera. Késhtu p.sh. shkronjat c, g,
x, y né alfabetin e Stambollit u pérdorén me vlera
té ndryshme nga ato té vete latinishtes si edhe té
disa gjuhéve té tjera. Po késhtu shkronja e né alfa-
betin e Stambollit u pérdor me vlerén e shkronjés
sé sotme &, Véshtirésia kryesore, sipas Samiut, dilte
nga mumri i kufizuar i shkronjave latine (gjithsej
25), gé& ishin té pamjaftueshme pér 36 fonemat e
gjuhés shqgipe. Pér kété ai shton se mjémbédhjeté
shkronjat e tjera u plotésuan ose «duke u ndérruaré
paké fytyréné» disa shkronjave latine, ose duke ma-
1ré disa shkronja nga alfabeti i gregishtes, «q& ésht’
edhe ajo njé nga motérat e vjetéra té gjuhésé soné,
si edhe llatinishtja». (po aty, f. 32).

Sic shihet, alfabeti i Stambollit u ndértua mbi
parimin njé shkronjé pér ¢do tingull, duke pérjash-
tuar késhtu sistemin e dyshkronjéshave.

Nga shkronjat latine t€& mdryshuara mund t&
pérmenden kétu g (si njé g e kthyer sé prapthi) dhe
y (njé x e ndryshuar), gé u pérdorén e para me vle-
rén e dyshkronjéshit té sotém gj dhe e dyta me vlerén
e dyshkronjéshit t& sotém xzh. Kétu mund té pér-
menden edhe shkronjat latine me shenja diakritike
c dhe 7, g& u pérdorén e para me vlerén gé ka edhe
né alfabetin e sotém, dhe e dyta me vlerén e dy-
shkronjéshit té sotém zh.
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Né alfabetin e Stambollit, sic u vu na dukje
edhe pak mé sipér, u pérdorén edhe disa shkronja
greke, si: E,epér t& sotmet E, e; shkronja e madhe T
pér té sotmen Gj; A, A pér t& sotmet Ll U, ™, p pér
té sotmet P, p; 0 pér t& sotmen Th (ndérsa e sotmja
th né até alfabet jepet me si njé d pak té ndryshuar);
P, p pér té sotmet Rr, rr, © Pér t€ sotmen sh, n (e
ngjashme me 1 t& greqishtes) pér té sotmen nj.

Né alfabetin e Stambollit ka edhe disa shkronja
té mjé tipi t& vecanté si B (e ngjashme me shkro-
njén e madh b té alfabetit sllav) qé né até alfabet
éshté pérdorur me vlerén e sé sotmes Dh, mdérsa
shkronja e vogél e sotme dh né até alfabet jepet
me 8 (njé d pak e ndryshuar, e ngjashme me shkro-
njén e vogél delta t& greqishtes). Té kihen parasysh
edhe shkronjat B pér t& sotmen £, C pér t& sotmen
Sh dhe u pér té sotmen Nj.

Si¢ shihet, alfabeti i Stambollit paragitet shu-
mé kompleks, pra, edhe i veshtirg, sidomos, pér bo-
time librash. Nga ményra se si u plotésuan ta njé-
mbédhjeté shkronjat, g& i mungonin alfabetit latin,
del se:

1) Autorét e kétij alfabeti e kane zbatuar me
perpikéri parimin gé pér ¢do tingull % kishte njé
shkronjé té vecanté, duke ménjanuar késhty dy-
shkronjéshat.

2) Né plotésimin e alfab
shkronja greke duket
Jani Vretos.

3) Alfabeti i Stambollit duhet konsideruar fryt
i nje pune__ko%gkﬁye, ku duken qarté gjurmat e pér-
pjekjeve pér té pajtuar piképamjet e autoréve krye-
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2. Fac-simile e faqes sé& paré té Alfabetares sé Stambollit.



soré t& tij, Sami Frashérit, Jani Vretos dhe Pashko
Vasés. )

Alfabeti i Stambollit me té tridhjeté e gjashté
shkronjat e tij u pérgjigjej plotésisht kérkesave fo-
nologjike t& shkrimit té shqipes. Por, duke gené i
pérzier (shkronja latine, greke e shkronja té posag-
me), paraqiste véshtirési pér botim librash né shtyp-
shkronja, qé s’i kishin té gjitha kéto lloje shkro-
njash. Ky alfabet, megjithé pengesat e intrigat e ge-
veritaréve osmané e t& Patrikanés sé Stambollit dhe
té veglave t8 tyre, hoxhallaréve dhe priftérinjve, pa-
ti njé pérhapje té miré mé Shqipériné Jugore e té
Mesme, sidomos népérmjet librave té Naimit, Sa-
miut, Vretos etj., qé u botuan mé shtypshkronjén e
shogérisé «Diturija» té Bukureshtit € mé voné edhe
né shtypshkronjén e shogérisé «Déshiré» té Sofjes.
Ai, pra, luajti njé rol t&€ madh né pérhapjen e shkri-
mit shqip ndér shqgiptaré brenda dhe jashté Shqipé-
risé. Me kété alfabet u botuan edhe disa té pérkoh-
shme si «Drita» (mé voné «Dituria») e Stambollit
(1884-1885), «Drita» e Shahin Kolonjés né Sofje
(1901-1908), «Kalendari Kombiar» mé Sofje (1897-
-1916), «Liri e Shqipérisé» né Sofje (1911-1914), etj.

Alfabeti i Stambollit, i cili me kohé filloi t& kon-
siderohej si njé alfabet kombétar nga njé shumicé e
madhe shqiptarésh, ishte mjé shuplaké e forté pér
té gjithé armiqté e Shqipérisé. Qarget zyrtare os-
mane, sic na déshmon Jani Vretoja®®), qé kur morén
vesh pér pérpjekjet, qé po bénin shgiptarét pér kri-

27) Pa dyshim rolin kryesor né& kété rast duhet ta keté
luajtur Sami Frashéri, por kjo nuk na jep i€ drejté ta quajmé
até alfabet t&€ Samiut, sic e quajné disa autoré.

28) J. Vreto, vep. cit., . 270 v.
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jimin e njé alfabeti t€ gjuhés shqipe, ndérhyné prané
kryeministrit Ali Pasha gé t& mos e lejonte njé gjé
té tille. Kéto garge u orvatén t'i frikésonin shqip-
tarét myslimang, g€ mermin pjesé mé mbledhjet pér
¢éshtjen e alfabetit té pérbashkét té shqipes, qé té
hignin doré mga kjo puné. Mé vong, nga fillimi i
shekullit XX, sidomos pas Kongresit t8 Manastirit,
kur pané se shkrimi i shqipes ishte njé proces i pa-
ndalshém, si¢ do té& vihet mé dukje edhe mé tutje,
geveritarét osmané mépérmijet veglave té tyre, ho-
xhallaréve fanatiké dhe agjentéve t& tjeré turkoma-
ng, filluan & trumbetonin se shqipja duhej shkruar
me shkronjat arabe dhe jo me shkronjat latine, qé
ishin shkronjat e «kauréves. Gjithashtu edhe qarget
heleniste, q& me piképamjet e tyre shoviniste té
«megali idhes&»?) orvateshin t'i paraqitnin ortodok-
sét shqiptaré si greks, népérmijet Pairikanss dhe ve-
glave t€ saj, peshkopéve dhe priftérinjve ortodoksé,
né fillim béné ¢mos qé t& pengonin shkrimin e gjuhés
shqipe prej tyre. Por, kur e pané qé ky ishte njé pro-
ces 1 pandalshém, atéhere edhe ata u vérsulén kun-
dér shkronjave latine duke kérkuar zévendésimin e
tyre me shkronjat greke3).

Qarget shoviniste greke dhe veglat e tyre, pesh-
kopét e priftérinjte ortodoksé, nuk u kufizuan vetém
me «mallékime~ e «shkishérime» kundér patriotéve

29) «Megali idheja» («ideja e madhe») ishte platforma
politike e qargeve shoviniste greke, qé kérkonin njé Greqi
té madhe, né t& cilén do ta pérfshiheshin edhe viset e ba-
nuara nga ortodoksét jogreks té Ballkanit.

30) Pér kété géllim u themelua mé 1884 né Athiné sho-
qata, «Vllamét shqiptarés (I Vilamidhes Allvani); shih His-
toria e Shqipérisg, II, 208, :
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ortodoksé shqiptaré. Aktet kriminale té qargeve
shoviniste greke dhe <amallékimet» e gargeve kleri-
kale ortodokse kundér patriotéve shqiptaré ortodo-
ksé né shekullin XIX fillojné gé me helmimin e Naum
Veqilharxhit mé 1866 dhe vazhdojn& me vrasjen e
Pandeli Sotirit mé 1891 né Stamboll, té Papa Kristo
Negovanit mé 1905, t& Petro Nini Luarasit mé 1911
etj. Nuk munguan as «mallékimet» dhe «shkishéri-
met» nga Patrikana e Stambollit dhe vecanérisht
nga peshkop Anthimi i Gjirokastrés kundér librave
shgipe dhe patriotéve té tillé si Koto Hoxhi, Jani
Vretoja, si edhe mga peshkopi i Korgés, Fillareti,
kundér meésuesit patriot, Petro Nini Luarasi, etj.?!)

Lufta kundér shkrimit t& shqipes nuk mund té
ishte e ndaré nga lufta kundér zgjimit té popullit
shqgiptar, ashtu sikurse pérpjekjet pér shkrimin e
shgipes me njé alfabet té vetém, t& pérbashkét pér
té gjithé shqgiptarét, nuk mund té ishin té ndara nga
lufta pér zgjimin e popullit shgiptar me ané t& pér-
hapjes sé diturisé€ né gjuhén amtare, me ané té shko-
1lés shqgipe. E sa mé shumé shtoheshin pérpjekjet e
patriotéve shqiptaré pér hapjen e shkollave shqipe
né atdheun e tyre t& robéruar dhe té pérmbytur nga
propagandat helmuese té fuqgive imperialiste dhe té
shovinistéve fginjgé, ag mé té térbuara béheshin or-
vatjet e armigve t€ ndryshém pér t'i mbytur gé né
fillim kéto pérpjekije.

31) ‘Shih Historia e Letérsisé Shgipe, II, 20, 220; Histo-
ria e Shqipérisé, 11, 154, 222-223. '
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Né kohén gé u themelua «Shogérija e té shty-
puri shkronja shqip» né Stamboll mé 1879, né Shqi-
péri nuk kishte asnjé shkollé shqipe. Kurse shkollat
e huaja, & synonin shkombétarizimin e popullit
shqiptar, kishin nisur té shpeshoheshin, sidomos né
krahinat jugore té vendit. P.sh. né krahinat e Gji-
rokastrés, Vlorés e Beratit, sipas njé statistike té
vitit 1878, kishte 80 shkolla turke dhe 163 shkolla
greked?). Né fshatin Qestorat té Gijirokastrés ishte
ngritur edhe njé shkollé normale gregisht pér djem
dhe njé tjetér pér vajza. Pér hapjen dhe mbajtjen e
kétyre shkollave greke kujdeseshin organizatat he-
leniste, t& themeluara me interesimin e Patrikanés sé
Stambollit dhe té gargeve shoviniste greke, si «Vé-
llazéria gendrore kulturore» (themeluar mé 1867)
dhe né ményré té vecanté «Sillogu [= klubi] kulturor
epirot» (themeluar mé 1871). Sillogu3) u themelua
né njé kohé kur Patrikana dhe qarget shoviniste gre-
ke zuné té shqetésoheshin shumé nga pérparimi, Ge
po bénte lévizja kombétare shqiptare edhe né ple-
sén ortodokse t& Shgipérisé. Prandaj krijimi 1 kétyre
organizatave heleniste kishte si géllim t& drejtpér-
drejté té pengonte me ¢do mjet pjesémarrjen e orto-
dokséve shqiptaré né lévizjen patriotike dhe t1 bind-
te ata se ishin greké. Kétij avazi i binte edhe propa-
ganda zyrtare osmane, € cila ortodoksét shaiptaré i
konsideronte «rum» [=greké].

Edhe mé krahinat e tjera té Shqipérisé kishte
vetém disa «mejtebe» e «medrese» turke, gendra
propagande té pushtuesve osmang, ku mésonin - tur-

'32) Shih Historia e Shqgipérisg, II, 105,
33) Sillogu, né té cilin bénin pjesé edhe disa shgiptaré
grekomang, hapi edhe mjaft shkolla greke.
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gisht e arabisht njé pjesé shumé e vogél djemsh, né
pérgjithési bij t& klasave shfrytézuese, gé ishin té
lidhura me armiqgté. Né disa gytete si Shkodra, Du-
rrési e Vlora aty nga fundi i shekullit t& kaluar u ha-
pén edhe shkolla italiane dhe austriake3), qé syno-
nin pérhapjen e kulturés e t& mdikimit italian dhe
austriak m& Shqipéri.

- Pra, gjendja e arsimit né Shqipéri né kohén e
themelimit 1€ shoqérisé s& Stambollit ishte e tillé
.gé, né vend qé ta mdihmonte zgjimin dhe forcimin
e ndérgjegjes kombétare, pérkundrazi e pengonte.
Edhe mépérmjet shkollave' né gjuhé& té huaja, gé

“ishifr-hapur né Shqipéri, armiqté e vendit toné pér-

pigeshin ta thellonin pérgarjen mdérmjet myslima-
néve, ortodokséve dhe katolikéve shqiptarg, duke i

-paragitur. t& parét si «turg», t& dytét si «greké» dhe

t& fumdit si «latiné». Dhe né té vértet€ edhe pas re-
formés. arsimore turke té vitit 1864, sipas sé cilés
gdo kombi t& Perandorisé Osmane do t'i lejohej ar-
simi né gjuhén amtare, myslimanéve shqiptaré nuk
iu mjoh mjé e drejté e tillg, sepse ata konsiderohe-
shin «turg». Pérkundrazi, kérkesat e gargeve hele-
niste t& Stambollit pér t& hapur sa mé shumé shko-
1la greke mé viset e banuara nga ortodoksét shqip-
taré, nuk’ u penguan, nén prebekstin se, si¢ u vu né
dukje edhe me sipér, si Patrikana ashtu edhe geve-
ria turke ortodoksét shqiptaré i konsideronin «gre-
ké». Edhe qarget Kklerikale katolike t& mbéshtetura
mga Peraridoria. . Austro-Hungareze hapén ndonjé

34) Haus-Hof-und Staatsarchiv — Politisches Archiv —
Albanien (mé& tej do té citohet me shkurtimin H. H. St. A.
‘PA.A), Informacion i.konsullit austriak né Selanik, 16 te-
tor 19086. EC MO .
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shkollé fetare, ku mésimet jepeshin né gjuhén ita-
liane. Pra, edhe né kété rast géllimi i pushtuesve
osmané ishte i qarté: pérca e sundo. Né kété politikeé
té tyre ata pérkraheshin me zell nga Patrikana e
Stambollit, g€ ishte mjé vegél e qargeve heleniste,
si edhe nga imperialistét e huaj, qé kishin synimet
e tyre grabitqare mbi Shqipériné.

Né té tilla rrethana «Shogérija e té shtypuri
shkronja shqip» e Stambollit 1 vuri vetes si detyré
qé té pérhapte né Shqipéri dritén e diturisé me ané
librash né gjuhén shqipe dhe, po té siguronte edhe
mjetet e nevojshme financiare, t& hapte edhe shko-
lla shqipe®). Kjo shénoi njé etapé té re né pérpjek-
jet e patriotéve shqiptaré té shekullit té kaluar pér
té pérhapur arsimin e dituriné né gjuhén amtare né
Shqipéri. Pérpjekjet e méparshme té kétij lloji, té
béra nga patrioté ‘té tille si Naum Vegilharxhi®),
Kostandin Kristoforidhi e Hoxh& Tahsini®?), Koto
Hoxhi3®) etj. kishin qené té vecuara dhe nuk kishin

35) Shih Kanonizmé e Shoqérisé sé t& Shtypuri Shkro-
nja Shaip, ribotuar né revistén «Diturija» (Tirang); 2 (1926),
70.

36) Pér kété shih Historia e Letérsisé Shqipe, II, 18-19, si
edhe Historia e Shgipérisé, II, 18.

37) Kristoforidhi e H. Tahsini ishin pérpjekur té hapnin
njé shkollé shgipe né Berat mé 1875. Shih Historia e Letérsi-
sé& Shqipe. II, 18-19.

38) Ky mésues patriot né shkollén normale té Qestoratit
né orét e lira u mésonte fshehurazi nxénésve gjuhén shqgipe
dhe u ngjallte atyre dashuriné pér gjuhén, pér atdheng&, pér
gjithé shqiptarét pa dallim feje. Dy nga nxénésit e tij kané
gené Pandeli Sotiri dhe Petro Nini Luarasi, t& cilét ndogén
rrugén e mésuesit té tyre. Shih Historia e Shqipérisé, II,

106-107.
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pasur sukses kryesisht pér shkak t& luftés sé egér
té axmqve turq. e shovinistéve ‘grekeé.
*. . Meé né fund, pas shumé pérpjekjesh, me intere-
simin ¢ patriotéve’ shqiptaré- té - Stambollit dhe me
ndihmén financiare té patriotéve shqiptaré té Bu-
kureshtit3?); mé& 7 mars 1887 u hap né Kor¢é méso-
njétorja [shkolla] e paré shgipe, drejtori i paré i sé
cilés ka gené mésuesi patriot Pandeli Sotiri. M& voné
u hapén edhe disa shkolla 1€ tjera shqrpe, si ato t&
rreth:n: t& Kolonjés g& u celén mga mésuesi tjetér
patriot, Petro Nini Luarasi4’), shkolla e vajzave né
Korge‘*i) etj. Hapja e kétyre shkollave -i térboi edhe
mé shumé armiqté e Shqlpense, té cilét s’lané gur pa
1&vizur, me géllim gé t'i detyrcmm kéto té pakta
shkolla shqipe t& mbylleshin sa mé paré. Autoritetet
osmane dhe veglat e tyre, hoxhallarét fanatiks, béné
¢mos qé fem.l]et e myslimanéve shgiptaré t& mos
shkonin né shkollat shqipe. Aty nga viti 1890 auto-
ritetet turke i ndaluan fem1]et myslimané & ndig-
nin shkollén shqipe’?). Jo mé pak u térbuan qarget
klerikale ortodokse mga hapja e shkollave shgipe.
Ato u pérpogén me t& gjitha mjetet qé t'i mbyllnin
kéto shkolla, 1€ cilat me pérpjekjet e patriotéve
shqgiptaré. dhe ‘me -pérkrahjen morale dhe materiale

39) Leja pér hapjen e: kesa] shkolle u dha né emér te
Pandeli Sotirit. Shih Historia e Shqipérisé, II,.219; Historia

e Letérsisé Shqipe, II, 19; Kolé Koci, Mésonjéforja .shqipe

e Korgés, né «Arsimi Popullor», 3 (1961), 14-16.

40) P. N. Luarasi celi njé shkollé shqipe né Erseké qé mé
1887. Mé 1892 ai celi gjashté shkolla né fshatrat ¢ Kolonjés.
Shih Historia e Letérsisé Shqipe, II, 19,

-41) Kjo shkollé u hap nga GJeramm Qiriazi mé 1891

43) Shih Kolé Koci, art. cit., 14. ‘

8!
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té masave té popullit mundén t'u rezistonin pér njé-
faré kohe presioneve dhe intrigave té& armigve. Si-
pas urdhrave té Patrikangs greke, dhespoti i Korgés,
si pa se me «mallékime» nga katedralja nuk mundi
t'i ndalonte shqiptarét t& conin djemté dhe vajzat e
tyre né shkollat shqipe, sé bashku me priftérinjté
dhe agjentét e tjeré greké filloi t'i kércénonte ata qé
dérgonin fémijét né shkollat shgipe, me vrasje nga
bandat e andartéve, qé do té fuste né Korgés). Pra-
ndaj shtypi demokratik shqiptar mé até periudhé vi-
nte né dukje se «pas Turqisé armiku mirépadashési
i Shqipérisé éshté kisha greke, patriku grek»4%).
Patriotét shqiptaré i rezistuan me guxim pre-
sionit té qgeverisé turke, t€ Patrikanés greke dhe té
agjenturés sé saj, klerit ortodoks, dhe béné té gjitha
pérpjekjet pér t'i ruajtur shkollat € para shqgipe. Por,
té ndodhura pérballé armigve té shumté dhe té tér-
buar dhe duke mos pasur as mjetet shkollore dhe
financiare té nevojshme, pjesa mé e madhe e kétyre
shkollave u mbyllén. Disi mé gjaté u rezistoi presio-
neve dhe intrigave t& geveritaréve osmané dhe té
mitropolisé sé Korgés mésonjétorja e paré shqipe €
Korgés. Por edhe kjo mé né fund u mbyll né vitin
1902, kur autoritetet turke arrestuan mésuesin dhe
drejtorin e fundit t& saj; Nuci Nagin, t& akuzuar si
pjesémarrés té njé organizate té fshehté shqiptare®).
N& kohén kur pengonte me t& gjitha mjetet pér-
hapjen e mésimit té gjuhés shgipe dhe shkollat shqi-

43) «Drita», Sofje, nr. 49, 13 gusht 1904.

44) «Drita», Sofje, nr. 89, 18 maj 1907.

45) H. H. St. A. PA. A. Promemorja e konsullit Kral mbi
Shqipériné nga viti 1901 gjer né fillim tg wvitit 1905; Vieng,
prill 1905.
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pe, geveria e sulltanit, me géllim qé t& thellonte edhe
mé shumé pércarjen e shqiptaréve, dhe nén presionin
e fugive imperialiste, lejonte hapjen e shkollave t&
huaja né Shqipéri dhe né ményré té vecants té atyre
katolike italiane dhe' austriake. N& vitet e para té
shekullit XX u hapén shkolla té reja italiane né
Shkodér, Durrés, Vlorg, Janing, Shkup), ku mésimi
jepej né gjuhén italiane nga mésues italiané,

Né 1€ njéjtén kohé u rrit edhe numri i shkolla-
ve katolike austriake n& Durrés, Milot, Rréshen, neé
Shkodér (ku austriakét pérveg té tjerave kishin shko-
llén franceskane dhe mjé shkollé fillore t& jezuitéve),
Tirang&, Shkup, Prizren, Pejé, Lumé&i’). Sikurse pra-
nonte veté konsulli austriak né Shkodér, qéllimi i ké-
tyre shkollave ishte «sigurimi i ndikimit austriak né
Shqipéri»#); mdérsa konsulli Kral né raportin dér-
guar geverisé sé vet shkruante pér shkollat italiane
se «ato kané pér qéllim t& krijojné né Shqipéri insti-
tucione kolonizatore me shpresé gé njé dité ta push-
tojné kété vend»49).

Si né gjithé politikén e tyre pushtuese né Shaqi-
péri, edhe né céshtjen e shkollave imperializmi ita-

46) H. H. St. A. PA. A. Informacion i konsullit austriak
né Selanik, 16 tetor 1906; n& Shkodér, 7 dhjetor 1908.

47) Po aty, ng& Shkodér, 25 shtator 1909; n& Durrés, 6 te-
tor 1903. Archives du Ministére des affaires etrangares, Fran-
ce. Correspondance politique. Turquie. Politique intérieure,
Albanie, v. VIL Informacion i konsullit francez n& Shiup,
18 gusht 1902.

48) H. H. St. A. PA. A. Informacion i konsullit austriak
né Shkodér, mé 19 shkurt 1907.

49) Po aty. Promemorje e konsullit Kral mbi Shqipéring
nga viti 1901 gjer né fillim té vitit 1905. Vjen&, prill 1905.
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lian dhe austriak mbéshtetej né agjenturén e vet,
né klerin katolik. Né fundin e shekullit XIX gjer né
fillim t& shekullit XX u zhvillua njé lufté e ashpér
midis geverisé austriake, gé donte té ruante pérgjith-
moné t& drejtén e protektoratit fetar mbi shqiptarét
katoliké, té siguruar me ané té kapitulacioneve, dhe
té qeverisé italiane, qé filloi t& depértonte né Shqi-
péri dhe té térhigte nga ana e vet klerin katolik®0).
Veté pérfagésuesit austriaké mé Shqipéri kané gené
té detyruar té& pranojné «korrupsionin e .madh té
Kklerit katolik» qé ishte bleré mga italianét’!), ose
edhe shérbimet gé u bénin veté atyre, duke dekla-
ruar se «kleri katolik merr subvencionin sipas bes-
nikérisé qé shfaq pér Austro-Hungariné»®?).

Pér kété arsye shtypi demokratik shgiptar e
luftoi me ashpérsi t& madhe reaksionin klerikal dhe
né ményré té vecanté até katolik. Duke demaskuar
politikén reaksionare dhe antishqiptare té jezuitéve,
qé predikonin mé shkollat e veta se gjuha shaqipe
gshté krejtésisht e panevojshme, se ajo nuk vlen pér
asgjé dhe &shté njé «gjuhé e vdekur», gazeta «Kom-
bi» shkruante se «té dy feté (muhamedane dhe ka-
tolike) kané lidhur besé pér t& humbur gjuhén dhe
kombin shgiptar: né njérén ané muhamedanizmi qé
méson se éshté gjynah té kéndosh dhe 1€ mésosh
shqip, dhe mé anén tjetér kleri katolik qé kundér-

50) Po aty. Shtojcé e raportit politik nga Stambolli, mé
19 néntor 1902. Instrukcion nga Vjena, 25 janar 1903.

51) Po aty. Promemorja e konsullit Kral mbi Shqipériné
nga viti 1901 deri né fillim t& vitit 1905. Vjeng, prill 1905.

52) Po aty. Informacion i konsullit austriak né Durrés,
mé 6 tetor 1903.
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shton dhe &shté armiku mé i madh i mésimit né
gjuh&n shqipe»%).. ’

- Népérmjet fageve té shtypit shqiptar patriotét
demokraté. demaskuan dhe hodhén poshté vecané-
risht pérpjekjet e klerit katolik pér t& vendosur kon-
trollin € lévizjen kombétare shqiptare. Rritja e lé-
vizjes kulturore si mjé mga shfaqjet e géndresés sé
popullit. shgiptar kundér sunduesve osmané dhe
shteteve shoviniste fginje, térboi dhe i béri té bash-
kohen né lufté kundér shkollés dhe gjuhés shqipe
gjithé armiqté dhe reaksionarét qé nga feudalét
dhe népunésit e,sulltanit dhe deri tek klerikét mys-
limiang, . priftérinjté ortodoksé dhe katoliké q& u
shérbenin sunduesve osmang, gargeve imperialiste
austro-hungareze, italiane dhe atyre t& shovinistéve
fginjé. - o

Népérmjet  fageve t@ shtypit shqgiptar patriotét
rilindas e demaskuan kété .veprimtari reaksionare
dhe antishqiptare t& klerit; ata shkruanin se <«mé-
kémbésit e Krishtit jané dérguar gé t& ndjekin me
cfarédo ményre ata (shqiptaré) qé kané dashuri pér
gjuhén shqipe»), se dhespotét pérdorin té gjitha
mjetet dhe intrigat pér t& persekutuar gjuhén shqi-
Pe, g€ nga predikimet nga katedra e mitropolisé dhe
mallékimet e shkishérimets) deri tek vrasjet nga
Prapa shpine t& patriotéve shqiptaré, si¢c vepruan me

. 53) «Kombi», Boston, 10 korrik 1908, nr. 92, f. 1.

54) «Drita», Sofje, nr. 49, 13 gusht 1904. Letér nga Korca,
Autori: Lis'i Stamos, .

55) «Drita», Sotje, nr. 71, 15 dhjetor 1905. Gorgonét e

kombit shqiptar. Autori: A. S. D, (Aleksandér Stavro Dre-
nova).
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ndihmén e bandave té andarteve greké me patriotét
Papa Kristo Negovanin, Spiro Kosturin etj.?0).
Patriotét demokraté i bénin thirrje popullit gé
{'u rezistonte té gjitha intrigave dhe veprimeve anti-
shgiptare té klerit, «t€ mos trémbet nga mallekimet
e tyre, t'i mbyllé gojén klerit se dénon atdhetariz-
min ndér shqiptarét, té kérkojeé prej priftérinjve dhe
hoxhiéve gé té rriné urté e té mos prekin atdhetariz-
min, ndryshe t'u japé teshat dhe tu kthejé krahét
e té& shkojné»"7). Mihal Gramenoja shkruante mé ato
dité né gazetén «Kombi» se duhet «té bashkohemi
dhe sé bashku té shkallmojmé kéta dy armiq (ge-
veriné turke dhe klerin) nga atdheu yneé»%®) se «do
te vijé dita kur Shqipéria do té sqohet, do té lirohet
edhe pa dashjen e Klerit, po atéhere e para € punés

qé do té béje, sshté té ndjeké téré ata gé igu kundér-
59),

shtuan dhe e ndaluan per géllimet e saj»

Populli shqiptar dhe pérfagésuesit e tij mé té
pérparuar, patriotét e Rilindjes, jo vetém qé nuk u
pérkulén péerpara armiqve té vendit toné, por mo-
bilizuan té gjitha forcat per ¥4 béré ballé terrorit té
sunduesve osmané, intrigave t& klerit dhe barbarive
+& bandave té armatosura té gargeve shoviniste fai-
nje. Duke shprehur vendosméring e popullit toné
pér té ruajtur dhe pér té shkruar gjuhén € vet am-

56) «Drita», Sofje, nr. 86, 10 dhjetor 1906. Lutje pér
déshmorin Spiro Kosturi.

57) «Kombi», Boston, nr. 58, 25 tetor 1907. Pér djelme-
riné e Shkodrés nga té cilét &shté shpres’e kombit. Autori:
Guri i Capit (M. Grameno).

58) Po aty.

59) «Kombi», Boston, nr. 57, 18 tetor 1907. 18 vjeshté
e II 1907. Artikull i redaksisé.
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tare, «Kombi» shkruante né dhjetor té vitit 1907 se
«sido g€ jemi t€ varfér e gé ma ndjek geveria dhe
s'’na le té celim mésonjétore, gjuha shqgipe dhe nga
gurét e rrugéve do té shkruhet dhe do t& kénde-
het»69),

* #* *

Shkollat shqipe, nga njéra ané, dhe librat e té
pérkohshmet e botuara né kolonité shqgiptare té By-
kureshtit e & Sofjes, nga ana tjetér, ndihmuan shu-
mé jo vetém pér zgjimin dhe forcimin e ndérgjegjes
kombétare, por edhe pér pérhapjen e alfabetit tg
Stambollit, i cili, sic u vu né& dukje edhe mé sipér, me
kohé nisi t& konsiderohej nga shumé shqiptarég si njé
alfabet kombétar. Megjithatsg, céshtja e njé alfabeti ta
vetém pér shkrimin e shgipes mbeti e pazgjidhur
pérfundimisht. Dhe as qé mund t& zgjidhej né nja
kohé kur pushtuesit osmang, shovinistst fginjé, im-
perialistét e ndryshém si edhe veglat e tyre, qarget
klerikale dhe feudale vendase, bénin c¢mos pér t'i
mbajtur shqiptarét & pércars,

Si¢ u vu né dukje edhe méa sipér, alfabeti i Sta-
mbollit u pérhap vetém mé& Shqipériné Jugore e t&
Mesme si dhe né disa koloni shgiptare t@ mérgimit,
si né ato té Stambollit, Bukureshtit, Sofjes etj. Pér-
kundrazi, né Shqipériné e Veriut, me gendér kultu-
rore Shkodrén, ky alfabet nuk u pérhap. Priftérinj-
té katoliké vazhduan t& pérdornin alfabetit tradicio-
nal t& shkrimtaréve t& vjetér veriors. Pas vitit 1899

60) «Kombi», Boston, nr, 31, 28 mars 1907, Nega Elbasani.
Sotir Peci.
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céshtja e alfabetit u ndérlikua edhe mé keq. Né kété
vit u themelua né Shkodér shogéria «Bashkimi» e
franceskanéve, e cila sajoi njé alfabet té ri, té mbeé-
shtetur né alfabetin latin dhe t& plotésuar me disa
dyshkronjésha. E pas vitit 1901 numri i alfabeteve,
qé pérdoreshin mé Shkodér, u shtua, sepse edhe sho-
géria e jezuitéve «Agimi-~ sajoi mjé alfabet t& vetin,
té mbéshtetur gjithashtu né alfabetin latin, por té
plotésuar me disa shkronja latine me shenja diakri-
tike. Késhtu, né njé qytet t& vetém si Shkodra, ku
ndesheshin edhe interesat e kundérta té Austro-Hun-
garisé e té Italisé, midis vjetéve 1901-1908 pér shkri-
min e shgipes pérdoreshin té paktén 3 alfabete té
ndryshmef?).

Pérvec kétyre alfabeteve dhe alfabetit té Sta-
mbollit, para vitit 1908 jané pérdorur edhe alfabete
té tjera t& mbéshtetura kryesisht né alfabetin latin.
P.sh. e pérkohshmja «Shqipéria» e Bukureshtit (1897
-1898), «Albania» e Brukselitf2 (1897-1909), «Kombi»
i Bostonit (1906-1909), «Besa» (1904), <«Shgipéria»
(1906) «Pellazgu» (1907) t& Kajros et]j. botoheshin
vértet ‘'me alfabetin latin, por me ndryshime midis
tyre.
Né& rrethana té tilla, pér krijimin e njé alfabeti

61) T& kihet parasysh gjithashtu se né Shkodér nuk kané
munguar orvatjet pér ta shkruar shqipen edhe me alfabetin
arab. Atje pushtuesit osmané botonin organin e vilajetit
«Ishkodra», ku' shaipja shkruhej me alfabetin arab (shih
pér kété J. Kastrati, Lufta pér njésimin e aljabetit Shaip né
vitet 1878-1905, ST 4, 1968, 103). Té kihet parasysh edhe abe-
tarja shqipe e Daut Boricit me shkronja arabe, e Vitit 1861
ose 1869 (shih. J. Kastrati, «Mésuesi», 18, 9, 1964, f. 4.

62) Qé nga viti 1902 kjo revisté u botua né Londér.
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té vetém t€ gjuhés shqipe, islite e domosdoshme t&
béhej njé lufté e ashpér jo vetém kundér reaksionit
feudalo-klerikal - e osman dhe intrigave t&é gargeve
shoviniste fqinje, q& pérpigeshin t& pengonin pér-
hapjen e shkrimit shqip, por edhe kundér frymés
dhe interesave lokale dhe egoiste t&é disa shogérive
dhe grupeve kulturore. o e
* Patriotét shqiptaré me t& drejté e konsideronin
mungesén e njé alfabeti t& pérbashkét si njé shenjé
dasie, qé pengonte bashkimin dhe konsolidimin ko-
mbétar té popullit shqiptar. «Shgipéria» e Buku-
reshtit né artikujt «Pér alfabetin», «Véllezér shgi-
pétaré» etj., botuar né vitin 1898, kritikonte pé&rdo-
rimin e alfabeteve t& ndryshme nga organet e shty-
pit dhe theksonte se «kjo do té na sjellé njé prapesl
shumé t& madhe né puné té gjuhésé»%). Gazeta u
bénte thirrje gjithé patriotéve shqiptaré «gé gjuha
shqip té shkruhet né njé alfabet t& njéjté prej gjithé
shqiptaréve, qé gjithé organet e shtypit té hapin
kolonat e tyre pér kété mendim»54).

. Neé {illim t& shekullit XX céshtja e alfabetit u
bé shumé shqetésuese, u shtuan edhe mé shuma pér~
piekjet e shtypit patriotik pér vendosjen e njé al-
fabeti t& vetém t& gjuhés shqipe. N& vitin 1902 u
botua thirrja q& béri «Shqipéria» e Egjiptit (Magaga)
pér té ngarkuar ¢do shogqéri gé té organizonte dis-
kutimin e ¢&shtjes sé njésimit t& abecesg, rezultatet
e té cilit do té miratoheshin né njé mbledhje pér-
fundimtare, g€ do ta zgjidhte ¢éshtjen me. shumicg
—— - o A B Rt
63) “Shqipéria», Buliresht, nr, 4 15'qershor 1898 Pér
Alfabetné. Artikull'i reddksisé - ova.rf L 0 g

64) Po aty. U
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votash.8%) Ky propozim u pérkrah gjithashtu nga
«Kombi» gé hapi faqet e veta pér diskutimin e al-
fabetit t& vetém?0).

Né pérpjekjet e tyre pér krijimin e njé alfabeti
té vetém té gjuhés shqipe patriotét demokraté shaip-
taré u ndeshén ballé pér ballé me shovinistét greké
dhe reaksionin feudal dhe klerikal turk, qé pérpi-
geshin t'i impononin popullit toné alfabetin grek
ose até turko-arab me géllim gé té ndalonin pérha-
pjen e arsimit né Shqipéri dhe té pércanin shqip-
tarst. Né artikullin e vet «Pér Alfabetin» botuar né
«Shqipéria» e Bukureshtit né vitin 1898, poeti i
shquar i Rilindjes sone kombétare, A.Z. Cajupi, hedh
poshté shpifjet e propagandés shoviniste greke, qé e
quante gjuhén shqipe njé dialekt té gregishtes, dhe
thekson se «fjala e tyre éshté agé e génjeshtért, béré.
me qéllim té& keq, pér nevojat qé kané né dém té
kombésisé toné gé kérkojné ta shuajné»%7). Edhe
«Shqipéria» e Egjiptit né njé artikull t& A. Xhuvanit,
botuar né vitin 1907, hedh poshté pérpjekjet e sho-
vinistéve greké dhe té grekomanéve pér té dety-
ruar popullin toné té marré alfabetin grek me tezat
fallso se gjoja «gjuha shqgipe géshté njé pemé e gre-
&y {6 et

§5) «Shagipéria», Magaga (Egjipt), nr. 4, 5 maj 1907. Dy
fjalé pér Abeceng. Artikull i redalksisé.

. 66) «Kombi», Boston, nr. 30, 20 mars 1907. «Shaipériar,
Magaga (Egjipt). Artikull i redaksisé,

67) «Shaipéria», Bukuresht, nr. 49, 31 gusht, nr. 50, 15
shtator; nr. 51, 1 tetor; nr. 52, 15 tetor; nr. 53, 1 néntor 1893.
pér alfabetné. Autori: A. C. Zacua (Andon Cako-Zako Ca-

jupi).
47



gishtes» dhe shkruan se géllimi i tyre éshte gé teé
béhemi «n& ményré t&é pakuptueshme grekéns),

Lufta pér vendosjen e njé alfabeti t& njéjts té
gjuhés shqipe u shogérua edhe me propozime kon-
krete pér ¢éshtjen e alfabetit té béra né shtypin
shqiptar. A.Z. Cajupi né artikullin e pérmendur mé
sipér shkruante se shqiptarét «duhet ts shkojné né
njé udhé té rrahur nga gjithé kombet e qytetéruara
duke zgjedhur pér gjuhén tona njé alfabet qé gjen-
det liré, njohuré nga gjithé bota. . . » PO té mos jete
as qy i grekéve, as qy i turgéve, se ata jang ngaja
[shkaku] e ndarjesé dhe e armiqésisé qé ka hyré nda
mes toné»%). Cajupi thekson se «alfabeti latin paj-
tohet pun’e madhe me natyrén e gjuhés shqipe dhe
se shté e vetmja ményrs q€ mund té shkruanjé mirs
gjuhéné téné edhe t& mbaronjé mbodhité e turko-
manéve dhe grekomangve,0),

Pér njé alfabet ta mbéshtetur né até latin u
shprehén edhe mjaft Organe té tjera té shtypit shqip-
tar si «Shqipéria» e Egjiptit'f’i), «Kombi»72), «Shpne-
sa e Shqypnisé-»?) etj

68) «Shgipérias, Magaga (Egjipt) nr,
Autori: Dok Sula (Aleksandar Xhuvani),
69) «Shqgipéria», Bukuresht, nr. 49, 31 gusht; nr. 50. 15
shtator; nr. 51, 1 tetor; nr, 52, 15 tetor: nr. 53, 1 néntor 1898,

Pér Alfabetn&. Autori: A, C. Zacua (Andon Cako-Zako Cajupi).
70) Po aty.

71) «Shgipéria», Magaga (Egjipt), nr, 5, 15 gershor 1907.
Autori Dok Sula (Aleksandar Khuvani),

72) «Kombi», Boston, nr, 30, 20 mars 1907,

73) «Shpnesa e Shgypnisés, Raguzg, nr, 7-8, 28 prill
1907. Qéshtja e alfabetit. Autori: Kastrensis (Aleksandér
Xhuvani).

5, 15 gershor 1907.
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Mungesa e njé alfabeti t& vetém té gjuhés shqi-
pe ishte njé nga pasojat e mungesés sé unitetit eko-
nomik dhe politik té vendit toné, té copétimit té
krahinave té ndryshme té vendit si rrjedhim i pra-
pambetjes ekonomike dhe ndarjes administrative té
Shqipérisé, té ndikimit t& ideologjisé reaksionare fe-
udale dhe klerikale gé helmonte ndérgjegjen e po-
pullit toné dhe mbillte dasi fetare dhe krahinore,
té intrigave té pandérprera té fuqive imperialiste
dhe té shteteve shoviniste fqinje, q& pérpigeshin té
pérjetésonin pércarjen e popullit ton& pér té glla-
béruar tokat e tij. Pra, ¢éshtja e njé alfabeti t& ve-
tém té gjuhés shgipe ge shndérruar né vendin toné
né njé céshtje politike, zgjidhja e s& cilés do té
varej nga zhvillimi i pérgjithshém i lévizjes kom-
bétare né Shqipéri.
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2. LEVIZJA POLITIKE-KULTURORE
NE SHQIPERI NE PRAGUN E KONGRESIT
. ' TE MANASTIRIT -

Ne fillim-t& shekullit XX vihet re njé hov i ri
i lévizjes kombétare shqiptare, qé ishte i lidhur me.
forcimin ‘e maétejshém t& zgjedhés ekonomike dhe;
politike osmane, me zgjerimin e ndérhyrjes sé shte-
teve imperialiste dhe shteteve fqinje né t& ashtu-
quajturén «géshtje magedone», nén emrin e sé cilés
ata kérkonin t& pushtonin edhe tokat shqiptare.

Kjo periudhé e lévizjes kombétare shqiptare ka-
rakterizohet nga njé aktivizim i métejshém i ma-
save t& popullit, i fshatarésisé dhe i shtresave t&
varfra dhe mikroborgjeze t& gytetit, né luftén pér
clirimin kombétar kundar zgjedhés osmane dhe ku-
ndér ndérhyrjes sé shieteve imperialiste, nga for-
mimi i rrymés demokratike-revolucionare gé pér-
fagésohej nga elements mikroborgjezé, kyesisht in-
telektual® & dalé nga fshatarésia punonjése dhe mi-
kroborgjezia e qyteteve. Elementét e rinj demokraté,
té lidhur mé ngushtd me masat e popullit, po ve-
¢oheshin gjithmoné e mé shums nga rryma refor-
miste e cifligaréve liberalé dhe e borgjezisé liberale
dhe po rriteshin n& lufté me t&.
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- Pérfagésuesit e rrymés demokratike-mikrobor-
gjeze i dhané lévizjes kombétare shqiptare njé pro-
gram mé t& pérparuar né luftén kundér zgjedhés
feudale turke dhe imperializmit dhe béné pérpje-
kje pér ta realizuar até me rrugén e kryengritjes sé
armatosur t& masave té popullit dhe pér t'i dhéné
késaj lufte njé karakter t€ organizuar.

Késhtu u formuan komitetet e fshehta «Pér li-
riné e Shqipérisé», si ai i Manastirit?), qé& luante
rolin e komitetit gendror, dhe komitetet e tjera lo-
kale qé u pérhapén me shpejtési né fillim né Shqi-
périné e Mesme dhe né Kosové, pastaj edhe né Shqi-
périné e Jugut dhe né até t& Veriut (Vilajeti i Shko-
drés). Merita kryesore historike e komiteteve té
fshehta «Pér liriné e Shqipérisé» géndron né pér-
pjekjet e tyre pér t'i dhéné luftés sé popullit shqgip-
tar njé karakter té organizuar dhe né formimin ‘e
cetave té armatosura si pikénisje pér té realizuar-
kryengritjen e armatosur té popullit. Pas formimit
té cetés sé Bajo Topullit né pranverén e vitit 1906
lufta e cetave mori njé pérhapje té gjeré dhe né
pranverén e vitit 1908, né pragun e revolucionit-té
turgve té rinj, u forcua edhe -mé shumé. '

" “Pikérisht kjo lufté e armatosur e popullit shqip-
tar ‘dhe’ e -cetave magedonase, nga njéra ané, dhe-
forcimi i ndérhyrjes sé shteteve té médha né Tur-
qiné évropiane, nga ana tjetér, i shtyti turqgit e rinj
(xhonturgit) t& fillonin kryengritjen e armatosur mé'
3. korrik 't& ‘vitit 19087). Programi i turqve t& rinj
ishte ‘né ‘kundérshtim t& hapur me até té lévizjeve-

74) H. H. St. A. PA. A. Informacion i konsullit austriak-
né Manastir, 21 prill-1806,. -~ 0 I

75) «Hatirati Niazi», Istanbul, 1910; £ 88-40," - - -
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kombétare dhe kishte pér qéllim forcimin e zgje-
dhés turke mbi popujt joturq té& perandorisé. A..Ri-
zaj dhe ideologét e tjeré té turqve t& rinj ishin
kundérshtaré 1€ autonomisé sé popujve té shtypur
dhe kérkonin t€ siguronin pérkrahjen e tyre vetém
né bazé té luftés pér kushtetutén e vitit 187676).
«Uniteti, térésia tokésere e perandorisg, 1énia né fron
e dinastisé osmane, duke transformuar pushtetin
arbitrar, absolutist né mnjé monarki kushtetuese»?7)
pérbénin thelbin e programit té lévizjes sé turqve té
rinj.

Megjithatg, turqit e rinj, duke shfrytézuar urrej-
tjen e popujve té& shtypur ndaj regjimit gjakatar
té Abdylhamidit, béné pérpjekje pér t'i térhequr ata,
né meényré t& vecanté shgiptarét, nga ana e vet.
Né té vertetg, lufta kundér absolutizmit t& sulltanit,
qé kishte vendosur njé regjim terrori té pérgjakshém
né Turqi dhe né& Shqipéri, ishte njé piké qé bash-
konte shgiptarét me turqit e rinj, megjithése syni-
met e tyre né kété lufté ishin krejtésisht t& kun-
dérta. Me pérmbysjen e regjimit te Abdylhamidit
shqiptarét synenin té siguronin autonominé dhe t&
zhduknin veté zgjedhén osmane.

Q& kur filluan kryengritjen, turqit e rinj i mbs-
shtetén shpresat né pérkrahjen e popullsisé shqip-
tare té vilajeteve 1€ Manastirit, Kosovés dhe t& gji-
thé Shqipérisé. N& té vértets, baza e kryengritjes u
bé Shqipéria dhe Maqgedonia. Sikurse pohojné bash-
kékohésit, pérkrahja e revolucionit t& turqve t& rinj
nga 30.000 fshataré shqiptaré té armatosur t& mble-
dhur né Ferizaj dhe bashkimi me ta i ushtrisé dhe

76) «Mesvetet», Paris, 15 gusht 1897, nr. 41.
77) «Megveret», Paris, 15 shkurt 1899.
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né ményré té vecanté i korparmatés II té vendosur
né Magedoni dhe té pérbéré krejtésisht prej ushta-
résh dhe oficerésh shqiptaré, gené dy faktorét krye-
soré dhe vendimtaré, gé e detyruan Abdylhamidin
t& pranonte rivendosjen e kushtetutés mé 23-24 ko-
rrik 190878),

" Si pérfagésues té shtresave té larta té borgjezi§é
sé dobét turke, té lidhur akoma me shfrytézimin
gjysméfeudal té fshatarésisg, turqit e rinj qysh ne
ditét e para t& revolucionit treguan paaftésiné dhe
mungesén e ploté té déshirés pér té zgjidhur pro-
blemet kryesore té revolucionit, si¢ ishin ¢éshtja ag-
rare dhe ¢éshtja nacionale, dhe u kufizuan me shpi}-
1ljen e kushtetutés, qé sipas vlerésimit té V. I. Leni-
nit «ishte vetém njé gjysméfitore, madje pjeséza me
e vogél e fitores»™). Me politikén e tyre kundérre-
volucionare dhe shoviniste turgit e rinj likuidua}_n
gradualisht edhe kété gjysméfitore, u shkriné ploté-
sisht me cifligarét gjysméfeudalé dhe kompradgret
dhe ruajtén té paprekur regjimin e vjetér gjysmefe-
udal dhe gjysmékolonial té& sulltanit, q& tani _mas-
kohej me mbulesén parlamentare dhe me ekzisten-
cén e partisé sé turqve té rinj («Bashkim e Pérpa-
rim»), 1& organizuar sipas tipit evropian. Duke zbu-
luar thelbin e revolucionit turk, patriotét demokrate
shqiptaré vinin né dukje me té drejté se «pas ngjar-
jeve té korrikut t& vitit 1908 sundimi i oligarkisé

78) «Hatirati Niazi», Istanbul 1910, f. 117. <«Shkopi,
16 vjeshté III, 1908, f. 1-2. S. Kulce «Firzovik toplantisi ve
mesrutiyet» Izmir 1943; «Shpnesa e Shqypnisé», 16-31 ko~
rrik 1908, vieti IV, nr. 2, £ 1.

79) V. 1. Lenin, Veprat, V&ll. 15, f, 198,
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teokratike u zévendésua me njé despotizém kush-
tetues»0),

Né céshtjen kombétare turgit e rinj mba]ten
njé géndrim t& hapur shovinist dhe kundérrevoluci-
onar, duke shpallur si parim kryesor osmanizmin,
qé pérfshihej edhe né kushtetutén e vitit 1876 dhe
gé mohonte ekzistencén kombétare té€ popujve té
shtypur dhe si rrjedhim edhe luftén pér liring dhe
té drejtat e tyre. Né programin e miratuar né shta-
tor té vitit 1908 turqit e rinj hoqén doré nga t&
gjitha premtimet e tyre demagogjike té béra gjaté
revolucionit, e zévendésuan té ashtuquajturén «ba-
razi» me osmanizmin, shpallén gjuhén turke si gju-
hé t& detyrueshme né organet shtetérore dhe né&
shkollat dhe u vuné& né mbrojtje té interesave @&
cifligaréve té meédhenj dhe t& borgjezisé kompra-
dore kundér punétoréve dhe fshataréve turq si edhe
kundér popujve t& shtypur té perandorisé. Pranimi
i doktrinés reaksionare té osmanizmit ishte n& thelb
vazhdimi i pohhkes sé vjetér té. asimilimit mé ta
egér té popujve té€ shtypur, té turkizimit t& tyre.
Duke mbrojtur kété doktring, organi i komitetit xhon-
turk «Bashkim e Pérparim», gazeta «Tanin», shkru-
ante né kété periudhé se «turqit si pushtues kang
privilegje mé t& médha, prandaj nuk duhet t'u. Japin
kombésive té tJera té drejta politike té n]ejta e ti
numérojné njé me veten e tyre»8l), '

80) Archives du Ministére des affaires etrangéres. Fran-
ce. Correspondance politique. Turquie.. Politique intérieure.
Albanie. V. VII «Protesté e shqxptareve te Egnptxt mé 8: nén-
tor 1910>.

81) «Lajmétari», Sof;e viti I1,. 6 qershor -1912,hir. + 44,
£ 2-3. :
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Turqit e rinj béné té gjitha pérpjekjet pér té
shuar lévizjen kombétare shqiptare dhe né ményré
té vecanté luftén e masave t& popullit pér vetéqe-
verisie. Duke paré shthurjen e ploté t& administra-
tés sé vjetér turke né Shqipéri dhe mundésiné e ka-
limit té pushtetit né duart e shqiptaréve, ata shpej-
tuan té krijonin né té gjitha qytetet e Shqipérisé
komitetet osmane «Bashkim e Pérparim», q& pérqén-
druan gjithé pushtetin né duart e tyre, duke u mbé-
shtetur né forcat ushtarake té vendosura né Shqi-
péri®?). Né pérpjekjet e tyre pér té stabilizuar push-
tetin e vet dhe pér té shuar lévizjen kombétare né
Shqipéri, turqit e rinj u pérkrahén nga klasat e
pasura té Shqipérisé, nga aristokracia feudale, bej-
lerét, kleri mysliman, ortodoks dhe katolik si edhe
nga népunésit e larté, qé hyné né pérbérjen e ko-
miteteve osmane «Bashkim e Pérparims.

Revolucioni i turqve té rinj dhe mbulesa kush-
tetuese e diktaturés sé tyre krijoi kushte té favor-
shme pér bashképunimin e rrymés liberale-refor-
miste té lévizjes kombétare shqiptare, gé shprehte
interesat e cifligaréve liberald, té borgjezisé libe-
rale dhe té népunésve t& larté, me turgit e rinj.
Késhtu gazeta «Liria» e Midhat Frashérit, q& filloi
ts dilte né Selanik, pas shpalljes sé kushtetutés 1
bénte thirrje popullit shqiptar gé «té thyejé dufe-
k&t, thikat, jataganét»83), d.m.th. t& higte doré nga
lufta e armatosur revolucionare. Bashképunimi me
xhemijetin q& gjoja «i do t& mirén dhe i jep t& drej-

82) HH.St.A.PAA. Informacion i kon_sullif austriak né
Durrés, 29 korrik 1908, ; e
'83) «Liria» — Selanik, 14 korrik 1908, vjeti I, nr.1,£3.
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tat ¢do kombi»®), «pérkrahja me njé fanatizém té
rrezikshém e regjimit xhonturk»%), kufizimi i léviz-
-jes kombétare vetém me kérkesat arsimore-kulturore
dhe largimi i saj nga rruga e luftés sé armatosur re-
-volucionare ishin synimet kryesore té rrymés libe-
rale-reformiste né até periudhé.

Ndryshe nga reformistét, demokratét-revolucio-
naré e quanin gjendjen shumé té& favorshme pér té
realizuar «njohjen e kombit shqiptar dhe té kufijve
t€ tij nga geveria otomane»%), pér shpalljen e «veté-
-geverisjes, té autonomisé s& Shqipérisé, t& kushte-
tutés kombétare shqiptare dhe t& shtetit shqiptar~£7).
Duke konsideruar si detyré kryesore luftén politike
Pér té siguruar autonominé dhe ¢lirimin e Shgi-
périsé nga zgjedha turke, patriotét demokraté shiry-
‘tézuan mundésité legale t&é krijuara pérkohésisht pas
revolucionit pér ngritjen e ndérgjegjes kombétare
dhe pér bashkimin e popullit shqiptar népérmjet pér-
hapjes s& mésimit t& gjuhés dhe shkollés shgipe né
gjith& Shqipéring, népérmjet futjes s& gjuhés shgipe
né té gjitha shkollat e huaja né Shgipéri si dhe me
ané té vendosjes sé& njé alfabeti t& vetém, qé do té
ndihmonte shumé pér krijimin e unitetit kombétar
té shqiptaréve®®). Pér t& realizuar kéto detyra, pa-
triotét demokraté krijuan menjéhers pas revolucio-
nit Klubet shqiptare, g¢ u pérhapén me shpejtési né
gytete dhe fshatra té vendit toné si edhe né qytete

84) «Lirla» — Selanik, vieti I, 18 tetor 1908, nr, 12 1.2,
85) «Dielli», Boston, Moti I, 18 gershor 1909, nr. 12, 1.2,
86) AShRPSSh, F.Xlubi «Bashkimi» i Manastirit D. 5,
fl. 135-136. «Shkopi» (Kajro), 15 vjeshté III 1908; nr. 4, £.2-4.
87) «Kombi» (Boston), 27 korrik 1908; 31 korrik 1908.
88) «Shkopi» (Kajro), 15 vjeshté III 1908, nr.4, f. 2-4.
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té tjera ku kishte shgiptaré dhe gé u shndérruan
né organizata té gjera me karakter kombétar, orga-
ne té luftés kundér reaksionit xhonturk pér bash-
kimin e popullit shqiptar, pér ngritjen e nivelit té
tij arsimor dhe kulturor. Menjéheré pas shpalljes s&
kushtetutés, né ditét e fundit té& korrikut u theme-
lua nga patriotét shqiptaré klubi «Bashkimi» i Ma-
nastirit®?), gé luajti njé rol té madh né formimin
¢ klubeve té tjera dhe né zhvillimin e lévizjes kom-
bétare shqiptare né periudhén e reaksionit xhon-
turk. Nén shembullin e klubit «Bashkimi» té Manas-
tirit u formuan né muajt gusht e shtator te vitit
1908 klubi i Korgés, i Elbasanit, i Shkodrés, i Shku-
pit, i Selanikut, i Stambollit, i Pogradecit, i Janinés,
i Vlorés. Né periudhén e mévonshme u formuan
klube shqiptare né Tirané, Durrés, Berat, Gramsh,
Gjirokastér, Strugé, Ohér, Dibér, Tetové, Vugcitern,
Tepelené, Delving, Filat, Folloriné, Kurvelesh, Pér-
met, Pogon, Konicé, Negovan, Bellkamen?0) etj. Si-
pas té dhénave té shtypit té atéhershém, né gjithé
Shqipériné u themeluan mé shumé se 40 klube®?).

89) HL.H.St.A.PA.A. Informacion i konsullit austriak né€&
Manastir, 31 gusht 1908.
AShRPSSh, F. Xlubi shqgiptar «Bashkimi» i Manastirit, D.1,
D.7, fl. 291 D.9, fl.1.

g0) H. H. St. A. PA, A, Informacion i konsullit austriak
né Manastir, 31 gusht 1908, 15 shtator 1908; né& Shkodér,
21 shtator 1808; né Shkup, 1 shtator 1908; né Selanik, 7 shta-
tor 1908, né Vloré, 3 néntor 1908; né Durrés, 11 maj 1909;
AShRPSSh, F. Klubi «Bashkimi» i Manastirit, D. 5, fl. 73-74;
D. 6, fl. 145. AShRPSSh, F, Klubi «Dituria~, Korcé, D. 1,
dok. = A 30.

91) «Dielli» (Boston), Viti I, 1910, 22 prill; nr. 5, f. 2-3.
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Klubet kishin pérkrahjen e popullit shqgiptar, qé i
konsideronte ato si organet e veta kombétare né luf-
{t8n kundér regjimit xhonturk.

Ekzistenca e dy rrymave né lévizjen kombétare
shqiptare né até periudhé dhe struktura komplekse
klasore e vendit toné u pasqyruan edhe né& pérbér-
jen heterogjene té klubeve shqiptare, ku krahas ele-
mentéve demokraté mikroborgjezé, gé& luanin rolin
kryesor né mjaft klube, gjejmé edhe pérfagésuesit
€ rrymeés liberale-reformiste, gifligaré (bejleré) dhe
borgjezé (tregtaré) liberals, népunés t&é médhenj, ofi-
ceré si edhe aristokraté feudalé té lidhur me regji-
‘min xhonturk né Shqipéri®?), Né kéto kushte klubet
u shndérruan jo vetém né njé arené& té luftés kun-
dér regjimit xhonturk né Shqipéri, por edhe ng
njé arené té luftés dhe té& kontradiktave klasore
brenda forcave té lévizjes kombétare, pér hegjemo-
niné e demokratéve mikroborgjezé apo té elemen-
téve liberalé né lévizjen kombétare, pér programin
dhe perspektivat e saj, pér metodat revolucionare
apo reformiste té luftés etj. o

Bashképunimin midis rrymés liberale té mode-
ruar dhe komitetit «Bashkim e Pérparim», pérveg
interesave té pérbashkéta ekonomike dhe politike t&
gifligaréve dhe té borgjezéve tregtars qé pérfaqé-
sonin ata, e lehtésoi edhe politika demagogijike e
turqve 1€ rinj. Kéta né periudhén e paré, pér shkak
{é rolit t& madh q& luajtén shqiptarét né revolucion
dhe té stabilizimit té pamjaftuesh€m t& diktatures

92) A. H. St. A, PA. A. Informacion i konsullitaustriak
né Manastir, 31 gusht 1909 dhe 15 shtator 1908; né:Shkup
1 shtator 1908; né€ Selanik 7 shtator 1908; né Vlorg, 3 nén-
tor- 1908. : T
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g& tyre ushtarake, dhe sidomos duke dashur ta lar-
gonin lévizjen kombétare shqiptare nga rruga e luf-
tés sé armatosur dhe ta kufizonin até vetém me
mjete legale kushtetuese, nuk guxuan t& dilnin hap-
tazi kundér klubeve dhe lévizjes kulturore-arsimore
né Shqipéri dhe u pérpogén té krijonin pérshtypjen
se nuk i kundérshtonin ato%). Né té njéjtén kohé
turgit e rinj béné pérpjekje dhe pérdorén mjete nga
mé té ndryshmet pér té shi€éné né doré drejtimin e
lévizjes legale arsimore-kulturore, gé kishin filluar
klubet shgiptare. ‘

Duke u. mbéshtetur né elementét e moderuar
proturq (Midhat Frashérin, Abdyl Ypin, Arif Hig-
metin etj.), turgit e rinj shtiné né dorg dy nga klu-
bet,shqiptare, até t& Stambollit dhe até t& Selanikut,
dhe u pérpogén gé népérmjet tyre té vinin nén kon-
trollin e.vet gjithé klubet dhe veté lévizjen kom-~
bétare dhe ta futnin até né rrugén e bashképunimit
me regjimin xhonturk. N& mbledhjen e organizuar
né, Selanik né fillim té shtatorit té vitit 1908 pér
miratimin e statuteve té klubeve shgiptare, Midhat
Frashéri dhe shokét e tij deklaruan se «kéto shogéri
(klubet) nuk  dubet t& ‘ndjekin géllime politike, por
vetém e vetdm qéllime humanitare» dhe, pasi i béné
lavdérime kushtetutés, béné thirrje pér unitet me
komitetin «Bashkim e Pérparim»%).

Me gjithé pérkrahjen e elementéve proturg, tur-
git e rinj. nuk ia arritén géllimit té tyre; as klubet

.-93) AShRPSSh. F. Klubi «Bashkimi» i Manastirit, D. 1,
f1. 291, D. 9. 1..D. 6 1. 350.

.;-94). H. H. St. A. PA. A. Informacion i konsullit austriak
aé Selanik, 7 shtator 1908. .
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as edhe lévizja kombétare shqgiptare né kéts periu-
dhé nuk e humbén karakterin e tyre luftarak dhe
té pavarur. Pér kété déshmon edhe formimi prang
klubeve i komiteteve t& fshehta, q& kishin géllime
politike dhe pikérisht «té ngrinin ndérgjegjen kom-
bétare t€ shqiptaréve, t& farkétonin bashkimin e tyre
qé té ishin té gatshém t& kundérshtonin regjimin
xhonturk n& momentin e pérshtatshém dhe ts sigu-
ronin autonominé e Shqipérisé»%). Sipas njoftimeve
té konsujve austriaké, komitete t& tilla t& fshehta «u
formuan né ¢do qytet dhe fshat t& Sheipérisé-»96),

Patriotét demokraté shqiptaré&, duke konsideruar
si detyré kryesore t& lévizjes kombétare shqgiptare
luftén politike pér autonoming e Shqipérisé, pér cli-
rimin e saj nga zgjedha turke, n& kushtet shumé té
véshtira t& reaksionit xhonturk, t& pércarjes gé mbi-
llnin kleri mysliman, ortodoks dhe katolik, dhe t&
intrigave té€ Fuqive t&é Mé&dha dhe t& fginjéve sho-
vinisté, zhvilluan njé lufts te ashpér dhe té guxim-
shme pér ngritjen e ndérgjegjes kombétare dhe ba-
shkimin e popullit shqiptar me ané t& lévrimit té
gjuhés e té letérsisé dhe me ané té shkollave shqipe.
Klubet shqiptare qysh né& ditst e para té formimit
té tyre u béné gendra tg késaj veprimtarie kultu-
rore dhe arsimore t& patriotéve shqiptarg, qé do te
ndihmonte né konsolidimin e métejshém té vets ko-
mbit shqiptar né bazé t& lévrimit ts gjuhés ghe té
kulturés sé pérbashkét demokratike shqiptare, Lufta

95) Po aty. Informacion i konsullit austriak né Manastir,
7 dhjetor 1908.

96) Po aty. Informacion i konsullit austriak né Manastir,
30 néntor 1908 dhe 9 maj 1908,
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pér mésimin dhe lévrimin e gjuhés dhe pér hapjen
e shkollave shqipe si mjete pér ngritjen e ndérgje-
gjes dhe bashkimin kombétar t& popullit shqiptar
né njé kohé kur as sunduesit turq, as imperialistét
dhe shtetet shoviniste fqinje nuk donin té pranonin
ekzistencén e kombit shqiptar, pati njé réndési té
madhe politike dhe ndihmoi pér bashkimin e forcave
demokratike dhe pérparimtare té popullit toné né
luftén kundér armiqve té brendshém dhe té jash-
tém.

Nén drejtimin e patriotéve demokraté dhe t&
klubeve populli shgiptar filloi t& realizonte njé nga
aspiratat e tij shekullore, té drejtén pér té shkruar
gjuhén e vet dhe pér shkollén kombétare, qé ishte
njé nga kérkesat kryesore té& rilindasve. Késhtu me
inisiativén e klubeve dhe me pérkrahjen aktive té
masave té popullit né mjaft qytete dhe fshatra té
Shqipérisé, menjéheré pas shpalljes sé kushtetutés,
filluan t& hapeshin shkolla shqgipe dhe té pérhape]
mésimi i gjuhés shqipe. Né fillim té gushtit té vitit
1908 u hap né Elbasan shkolla fillore shqipe gé pu-
nonte me abetaren e S. Frashérit?). Né té njéjtén
koh# filloi mésimi i gjuhés shqipe edhe né shkollat
e Tiranés. Me inisiativén e klubit «Dituria» té Kor-
¢és u rihapén gjithashtu dy shkollat shqipe t& Kor-
cés. Hapja e dy shkollave shgipe né Berat u shoge-
rua me njé manifestim prej 2.000 vetésh, qé u or-
ganizua né fillim té gushtit 1908 pérpara godinés se
klubit <«Bashkimi». Né té dyja shkollat e Beratit

J—
97) Po aty. Informacion i konsullit austriak né Tirané-

-Durrés, 17 gusht 1908.
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mésimi jepej nga patrioti Jorgji Karbunara (Babg
Dudé Karbunara)®).

Njé nga gendrat kryesore té lévizjes politike-
-kulturore kombétare u bé né até kohé& Gjirokastra,
ku u gelén gjithashtu klube dhe shkolla shqipe. «Mé:
1908 — shkruan shoku Enver Hoxha, — u hap né
qytetin e Gjirokastrés shkolla e paré shqipe, sé cilés
populli i dha emrin plot domethénie politike: Liria.
Pas dy vijetésh u celén shkollat shgipe edhe né Libo-
hové, né Labovén e Madhe e pastaj me radhé né
krahina té tjera té garkut»%).

Nga shkollat e para shqipe té hapura me inisia-
tivén e klubeve shqgiptare gené gjithashtu shkollat
fillore t& Vlorés, Fierit, Janinés, ku mésimi jepej nga
patriotét e rinj shgiptaré, nxénés té shkollave t&
mesme turkei®), Duke marré parasysh véshtirésité
e médha pér hapjen e shkollave shqipe dhe pér zgje-
rimin e tyre té shpejté si edhe pér té ndihmuar sa
mé shumeé né pérhapjen e mésimit 1€ gjuhés shqipe
klubet shqgiptare té Elbasanit, Janinés dhe t& qyte-’
teve té tjera vendosén qé gjuha shqgipe t& futej si
léndé mésimi né té gjitha shkollat shtetérore turke
si edhe né shkollat greke etj. dhe kérkuan nga auto-~

98) AShRPSSh. Leira e Sotir Kolesé dérguar A. Tash-
kos — Aleksandri, 24 tetor 1808. -
H.H.St.A.PA.A. Informacion i konsullit austriak n& Vio-
ré-Berat, 27 gusht 1908. : -
99) Enver Hoxha Raporte e fjalime 1972-1973, Tira.né 1974,
£. 430. . A A
100) AShRPSSh. Letér e S. Kolesé dérguar A. Tashkos.
Aleksandri, 24 tetor 1908. - - o
H.H.St.A.PA.A. Informacion i konsullit austriak -ng “Ja-
ning, 2 néntor 1908. R
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ritetet lokale qé ky vendim té zbatohej sa mé paré..
Klubi i Elbasanit me pérkrahjen e popullsisé «sigu-
roi edhe té hollat, q& nevojiteshin pér mbajtjen e
mésonjésve qé do té jepnin gjuhén shqgipe né té
gjitha shkollat e qytetit dhe, po ta lypte nevoja, edhe
né ato té katundeve»10%), Por valiu i vilajetit t&¢ Ma-
nastirit, duke zbatuar politikén shoviniste té& turqve
té rinj, e hodhi poshté kété kérkesé, duke deklaruar
se priste urdhér nga Stambolli. Té njéjtén pérgjigje
i dhané reaksionarét xhonturq kérkesés sé& klubit
shqiptar té Janinés pér futjen e gjuhés shqipe né&
shkollat turke dhe greke té vilajetit.

Megjithaté, edhe né kété fushé patriotét shqip~
taré siguruan sukseset e para né luftén kundér re-
aksionit. Né shkollén greke té& Elbasanit u fut gjuha
shqipe si gjuhé mésimi dhe gjuhés greke iu la ve-
ndi i dyts,192) ndérsa klubi shqiptar i Janinés siguroi
dérgimin e mésuesve té gjuhés shqgipe né disa gen-
dra si né Pérmet, Frashér etj., ku u hapén gjithashtu
shkolla shqipe. N& vjeshté t& vitit 1908, u sigurua
futja e mésimit t€ gjuhés shqipe né gjimnazin shte-
téror t& Manastirit?03). Patriotét shqiptaré i shndé-
rruan -edhe klubet né shkolla dhe gendra pér mési-
min dhe pérhapjen e shkrimit shqip. Né& shtator té
vitit 1908 klubi i Elbasanit u pérpoq qé t& celej
prané tij njé: kurs pér té ndihmuar mésuesit, g&

~101) AShRPSSh, F. Klubi shgiptar «Bashkimi» i Ma-
nastirit, 'D. 6, fl. 146." ) o B
102) H. H. St. A. PA, A, Informacion i konsullit austriak:
né Durrés, 7 néntor 1908. i -
103) Archives du Ministére des affaires etrangéres. Fran-
ce. Correspondance politique. Turquie. Politique intérieure-
Albanie; V.. VIL Informacion i konsullit francez né Manastir,

shkurt 1909.
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jepnin gjuhén shqipe né shkollat e fshatrave, ndérsa
né tetor u cel prané klubit njé shkollé natel0%), ku
mésonin ¢do mbrémje 60-70 té rinj. Edhe né klubet
e Korgés, t& Janinés, té Filatit si edhe né té gjitha
klubet e tjera shqiptare ishin hapur kurse mbrémjeje
té gjuhés shqipe pér t& rriturl). Pra, klubet shqip-
tare plotésonin né njéfaré ményre mungesén e shko-
llave shqgipe.

Ng pérshéndetjen. q& shoku Enver Hoxha i drej-
toi popullit t& Gjirokastrés mé 24 maj 1977, me
rastin e inaugurimit t& Qendrés s& re muzeale dhe
té Obeliskut, duke vlerésuar lart pérpjekjet dhe luf-.
tén heroike té t& gjithé patriotéve shqiptarg, the-
melues té klubeve dhe t& shkollave shqipe, tha: «Ké-
to klube e shogéri patriotike, q& u hapén anembané
vendit, u béné boshti i gjithé asaj lévizjeje té fu-
gishme qé& i kish véné vetes si qéllim té fitonte
pavarésing e liriné e Atdheut, t& luftonte pér gjuhén
e shkollén shqipe, pér zhvillimin e pérparimin e kul-
turés kombétare, t& muzikés, t& teatrit e t& folklorit
toné t& mrekullueshém, par demokraci, zhvillim e
pérparim shoqéror»106),

Hapja e shkollave t& para u prit me gézim dhe
entuziazém t€ madh nga gjithe populli shqiptar e
kjo u shpreh jo vetém né letrat e shumta, gé u vinin
klubeve shqiptare, por edhe me pérkrahjen dhe ndih-

104) AShRPSSh. F. Klubi shegiptar «Bashkimi» i Ma-
nastirit, D. 5, fl. 137-138, «Korga», viti I, 22 janar 1909 nr. 4.
f 4.

105) AShRPSSh, F, Klubi «Dituria» D. 1, dok. A. 30.

H.H.St. APAA. Informacion i konsullit austriak né Janiné,
15 mars 1909.

106) «Zéri i Popullit», Nr. 125 (8984), 25 maj 1977.
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mén materiale, gé jepte populli pér mbajtjen e shko-
llave shqipe, né njé koh& kur geveria e xhonturgve
jo vetém qgé nuk jepte as njé grosh pér to, por nxi-
rrte edhe pengesa t& shumta pér t& ndaluar pérhap-
jen e shkollave dhe klubeve shqiptarei0?).

Duke gené krijesa té veté popullit, shkollat shqi-
pe u shndérruan né fole té zgjimit dhe té bashkimit
kombétar t& shgiptaréve. Ato ishin jashté ndikimit
té shkollave fetare dhe bashkonin té gjithé fémijét
shqiptaré, myslimané e té krishteré, dhe kontribuo-
nin késhtu né asgjésimin e politikés sé dasisé fetare,
gé zbatonin sunduesit osmané.

Mésimi i gjuhés shgipe dhe pérhapja e shkrimit
dhe e shkollés shqipe u shndérruan né njé lévizje té
gjeré patriotike, e cila pérfshiu masat e popullit, gé
shfagén njé déshiré té zjarrté pér t€ mésuar gjuhén
e vet amtare. Pér kété déshmojné edhe kérkesat e
shumta pér gindra e mijéra abetare dhe libra shgipe,
gé u vinin klubeve shqgiptare dhe shogérive patrio-
tike t& Bukureshtit dhe Sofjes.108)

Kundér pérhapjes sé shkollave dhe té shkrimit
shqip u ngritén jo vetém autoritetet reaksionare xhon-
turke, qé nxorén njémijé pengesa dhe «kércénonin
me internim patriotét, q& nxisnin shgiptarét t& me-
sonin gjuhén e tyre»10%), por edhe kleri reaksionar
mysliman. Né Tirang, Durrés, Shkodér, Dibér, Ohér

107) AShRPSSh, F. Klubi «Dituria», D. 1, Dok. A. 30.
H.H.St.A.PA.A. Informacion i konsullit austriak ng Janing,
15 mars 1909.

108) AShRPSSh, F. Klubi «Bashkimi» i Manastirit, D. 5,
D. 6, fl. 182.

109) AShRPSSh, F. Klubi shqiptar «Bashkimi» i Manasti-
rit, D. 5, fl. 55-56.
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etj. kleri ulfrareaksionar mysliman, duke i shérbyer
aristokracisé feudale dhe sundimit xhonturk né Shqi-
péri, pérpigej t€ ndalonte shkrimin dhe mésimin e
gjuhés shgipe duke € shpallur até si-njé veprimtari
gé ishte né kundérshtim me fené myslimane edhe
me kuranin. Me urrejtje t& madhe e pritén hapjen
e shkollave té para shgipe né Shqipériné e Jugut
edhe shovinistét greké, té cilét pérdorén kundér tyre
té gjitha mjetet e mundshme, gé nga kércénimet e
klerikéve greké kundér shqiptaréve qé dérgonin fé-
mijét né shkollat shqipe, ose mésonin veté shkrimin
shqip, deri tek «bandat e andartéve gé sulmonin pa-
triotét shqiptaré dhe shkollat shqipe né vilajetin e
Janinés»110),

Shkolla shqgipe, si edhe lévizja kombétare né
peérgjithési, u rrit né lufté me intrigat dhe pérpjekjet
e fugive imperialiste, & pérdorén mjete nga mé té
ndryshmet pér t& realizuar planet e tyre pushtuese
né Shqgipéri. Imperialistét amerikand me ané té mi-
sioneve té tyre béné pérpjekje pér té ngritur shko-
lla fillore shqgipe né Tirang, Elbasan, ndérsa ata
austriaké népérmjet konsujve t& tyre u pérpogén té
ngrinin njé shkollé té tillé n& Durrés; parashikohej
gjithashtu té ngriheshin shkolla austriake né Kastrat
dhe LezhéMl), Konsulli austriak né Durrés, né ra-
portin g€ i dérgonte geverisé sé vet, theksonte se kéto
shkolla do t'i shérbenin rritjes sé «ndikimit t& tyre

110) AShRPSSh, Dok. 630090. Letér e Kol Kamsit (Vloré)
dérguar N. Ivanajt né 2/15 gusht 1908; Fondi Klubi Shqip-
tar «Bashkimi» i Manastirit, D. 5.

111) H. H, St. A. PA. A, Informacion i konsullit austriak
né Shkodér, 7 dhjetor 1908.
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né Shqipéri»??), dmth. realizimit té planeve té tyre
pushtuese. Kundér shkollave té para shqgipe u vér-
sulén me térbim dhe me urrejtje edhe imperialistét
italiang, pérfagésuesi i té ciléve né Vloré (Pokardi)
sulmoi shkollén e paré shqgipe dhe patriotét vlonjaté
dhe deklaroi me sarkazém se «tani sé shpejti shqip=
tarét do t& na themelojné edhe njé universitet»*19).
Konsujt e huaj i konsideronin shkollat kombétare
shgipe si antikushtetuese dhe nxisnin reaksionarét
xhonturg ti mbyllnin ato!!). Ndérkaq imperialistét
italiané, sikurse ata austriaké, kérkuan té hapnin
shkolla té reja italiane né fshatrat mé té réndésishme
té Mirdités; njé shkollé pér djem né Tirané dhe njé
né Elbasan. Né njoftimin e vet konsulli austriak né
Shkodér vinte né dukje se kéto shkolla do té ndih-
monin pér pérhapjen e kulturés dhe té ndikimit
italian né Shqipéri!5). Patriotét demokraté shqiptaré
zhvilluan njé lufté t& ashpér kundér shkollave té
huaja, pér t'i kthyer ato né shkolla shqgipe dhe pér
té ndaluar hapjen e shkollave té reja té huaja.

Krahas me shkollat njé pérhapje té gjeré mori
né Shqipéri edhe shtypi; patriotét shqiptaré ngritén
prané klubeve shtypshkronja dhe filluan té botonin
gazeta shqipe né Manastir («Bashkimi i Kombit»
dhe mé voné «Drita»), né Korcé («Korca» etj.), né

112) H.H.St.A.PA.A. Informacion i konsullit austriak né
Durrés, viti 1908, Ref. 73.

113) Po aty. Informacion i konsullit austriak ng Vloré-
-Berat, 27 gusht 1908,

114) Po aty,

115) Po aty. Informacion i konsullit austriak né Shkodér,
95 shtator 1909.
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Janing («2Zgjimi i Shqlpense» si- edhe né Elbasan,
Shkodgr, Stamboll“dhe né g de & tjeralis),

- Vazhdoi 1€’ 2gjerohej edhe veprimtaria kultu-
rore €' pohhke e:shdqérive patriotike t& mérgimit
dhe né ményré té vecanté e shoqérisé «Dituria»- té
Sofjes dhe e «Bashkimit» t&€ Bukureshtit q& vung
ta gjitha mijetet e tyre né shérbim t& pérhapjes §&
mésimit dhe té shkollés shqlpe Nje rol t& madh né
lévizjen kombétare dhe ne Tuftén pér shkollén shqlpe
luajtén né kété'periudhé organét e jashtme t& shtypit
shqiptar si «Shqypeja e Shqypnis» (Sofje), «Rrufeja»
(Egijipt), «Shkopl» (Egjipt) etj. Né vitet 1908-1910
botoheshin' né Shqlpen dhe ]ashte mé shume se 20
organe shtypx , _

-——-——'_. i . N .
116) AShRPSSh, F, Klubi shqlptar «Bashkiml» i Ma-
nas‘ciritDlDBﬂusDu; SRR TR
Kalendari «Korga», 1911, Moti II, £ 17-30.
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3. KONGRESI I MANASTIRIT

(P
i/ le e
A

A
Pérhapja e shkollave dhe e shkrimit shqip edhe
sukseset, g& arritén patriotét shqiptaré né luftén pér
ngritjen e ndérgjegjes kombétare t& popullit shqip-
tar, shtruan domosdoshmériné e vendosjes s& njé
alfabeti t& vetém té gjuhés shgipe. Por pér kété
qéllim ishte e domosdoshme t& béhej njé lufté e ash-
fér jo vetém kundér reaksionit xhonturk, ifﬂﬂgﬁﬁe
¢ fugive té huaja dhe reaksionit klerikal, por edhe
kﬁn‘déﬁyméﬁ}he interesave Iokale c dhe epgoisf_f?_j?;
disa shogérive dhe grupeve kulturore, Krijimi i njé
alfabeti t& vetém do té ndihmonte jo vetém né 1é-
vrimin e métejshém té gjuhés dhe té letérsisé shqgipe,
por edhe né konsolidimin e unitetit kombétar t& po-
pullit shqiptar, né bashkimin e tij politik né luftén
kundér zgjedhés turke dhe kundér synimeve push-
tuese té shteteve imperialiste ‘dhe fqginje.

Né letérkémbimin me klubin e Manastirit, gé&
mori inisiativén pér thirrjen e Kongresit t& alfabe-
tit, patriotét shqgiptaré shkruanin se «géshtja e abe:
cesé éshté njé ¢éshtje e madhe dhe na pengon shumé
pérparimin kombétar», se «me abecené unike do t'u
jepet njé goditje e forté shkollave dhe intrigave greke
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né Shqipéring e Jugut»!1?), se «alfabeti unik provon
se kombi yné& &shté béré njé si komb»18), se ai «do
té ndihmojé edhe pér pérparimin e vendit toné né
fushen ekonomike, ngé indusiri, tregii_etj.»119)
Tfniciativén pér thirrjen e kongresit kombétar pér
vendosjen e njé alfabeti té vetém, si¢ u vu né dukje
edhe pak mé sipér, e mori klubi shqgiptar «Bashki-
mi» i Manastirit, gé luante polin kryesor midis klu-
beve shqiptare. Qysh né& ditét e ‘para té shpalljes sé
kushtetutés patriotét shqiptaré, duke kuptuar rén-
désiné e madhe g& kishte ¢éshtja e alfabetit t& ve-
téthepér zhvillimin e méteishain & lavizies kombsa
tare né Shqipéri;i-e ;shpallén' até si detyrén e tyre
imediate, Qyshre muajin gusht. 1€ vitit 11908 kryesia
¢ klubit ~«Bashkimi» té Manastirit, -u' njoftoi gjithé
Klubeve dhe‘shoqérive brenda dherjashté Shqipérise
propozimin’ pér mblédhjen e kongresit t& alfabetit
mé. 14 néntor: té vitit’ 1908, dhe né shtator u shpér-
ndau atyre ftesat per. zgjedhjen -e:delegatéve;  ku
theksohej se i«interesi- kombétar: shtron wnevojén-;e
njésimit & alfabetit & gjuhés soné pér pérparimin e
populhttone»ﬂo) ‘ LR S '.'-"i,‘I
.. Iriciativa e klubit «Bashkimi» t& Manastirit pér
thirrjen ekongresit t& alfabetit u prit me gézim nga
gjithé populli :shgiptar dhe pati pérkrahjen e tij té

117) AShRPSSh, F. Klubi shgiptar «Bashidmi» 1 Manas-
tirit, D-5,‘ﬂ'.51485 STy LT ey
- 118) Po aty, F, Th. Gérmenj}, D. 12. . S
- " 119) Po afy, . Klubi’ «Bashlirmi» i Maniastirit, D.'7, 1.9,
dbl'(,‘ 56.086.“ )J’ .‘J‘ ...r.,. '.7.."'4_;“ . .
"1:120) Po aty. F. Shoqéria’ kulwralg‘l‘_shqlptare e Bukure-
thite, D. 80, £1. 210.F.KI4H} «Bashlkitii» 1 Manastirit, D. 7,
119, Dok, 50,088, 71~ 4TI 0 e
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ploté. Né letrat, qé i erdhén klubit «Bashkimi» té
Manastirit nga klubet dhe shogérité shqiptare, si nga
ai i Elbasanit, i Janinés, i Shkupit, i Shkodrés, i Be-
ratit, i Starovés, i Ohrit, nga kolonité shqgiptare té
Kajros, té Aleksandrisé, té Bukureshtit, t& Varneés,
nga shogéria «Besa-besén» dhe nga dhjetra klube,
shogéri dhe patrioté shgiptaré brenda dhe jashté at-
dheut, shprehej entuziazmi i gjithé patriotéve shqip-
taré pér thirrjen e kongresit dhe gatishméria e tyre
pér té dérguar pérfagésuesit e tyre né kété kon-
gres.!2!) Vetém aristokracia feudale turkomane dhe
reaksioni klerikal i lidhur me t&, si edhe intelektualé
té tillé si Faik Konica gé qéndronin né pozita anti-
kombétare dhe reaksionare, u shprehén kundér thi-
rrjes sé kongresit pér njésimin e alfabetit. F. Konica
volli vrer kundér veprés sé patriotéve shqiptare, Kun=
dér veté kongresit té cilin e konsideronte «njé nga
faget mé t& zeza té historisé shqipe»122), Demokratét
revolucionaré dhe gjithé populli shgiptar i hodhén
poshté me neveri kéto piképamje reaksionare dhe
antikombétare né céshtjen e zhvillimit té gjuhés
shqgipe dhe i izoluan plotésisht autorét e tyre st
F. Konicén me shoké. Duke vazhduar géndrimin e
vet reaksionar dhe antishqiptar, edhe shogéria e je-
zuitéve té Shkodrés nuk pranoi té dérgonte pérfa-
gésuesit e vet né Kongresin e Manastirit.1%3)

121) Po aty. F. Klubi Shqiptar «Bashkimi» i Manastirit,
D. 5, fl. 148, 283; D. 6 fl. 221, D. 6, dok. 48, D. 6, fl. 170,
Dok. 84; Fondi: Shoqérité kulturale «Drita», «Dituriax,
«Bashkimi», D, 77,

122) Po aty. F. L. Nosi, D. 55/2, fl. 157; Oakley City,
27/X/1908. Letér e F. Konicés dérguar L. Nosit.

123) Po aty. F. Klubi Shqiptar «Bashkimi» i Manastirit,
D. 8, Dok. 50092, D. 10, fl. 387.
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Elementét reformisté si M. Frashéri, A. Ypi,
F, Ypi e té tjeré synonin.ti kufizonin punimet e
Kongresit té Manastirit: vetém né céshtjen e’ alfa~
betit .dhe ta largonin até nga problemet e tjera po-
litike; ata i.mbaheshin piképamjes seé «duhet pér-
pjekur jo me pushké e barut, por me pendé»i%). Ké-
to tendenca u kundérshtuan nga patriotét shqiptarg
dhe né& ményré té vecanté nga klubi shqiptar i Shku-
piti®), si dhe nga shqiptarét e Amerikés népérmjet
Fan' Nolit1?%) dhe ;Sotir Pecit, t& cilét kérkuan g&
Kongresi i Manastirit t& mos merrej vetém me ¢ésh-
tjen e njésimit t€ alfabetit, por té diskutonte dhe .té
zgjidhte edhe céshtjet e tjera politike, qé géndronin
pérpara - lévizjes - kombétare - shqiptare. Dhe me té
vérteté Kongresi*isManastirit, krahas me njésimin e
alfabetit, shtroi edhie géshtje té tjera politike t& rén-
désishme t& lidhura me luftén kundér regjimit xhon-
turk pér té drejtat kombétare.té shgiptaréve.

. Vendimi mbi thirrjen: e Kongresit t&¢ Manastirit
pati jehoné t& madhe edhe né shtypin evropian. Ga-
zetat franceze, italiane, svicerane -etj. shkruanin, se
shgiptarét do_té mblidheshin né kongres pér géllime

olitike, sé Kishin ndérmend té diskutonin ceshijen

e pavaresisé’dhe se problemet e literatures ishin ve-
_i8m_pretekst!?”), se «kongresi mund- eTTONE]
né njé bashkim :politik dhe se shqiptarét do té japin

124) Po aty; D. 7, fl. 9,:Dok...50086, :
.. . 125) Po(aty;'D, 6, fl. 255. : :
.. 126) Po aty, D. 80. -~ Cre T L v
127) Po aty. Fondi Th. Germenji, D. 17;"Archives du Mi-
nistére des ‘affaires ‘efrangéres. France. Correspondance po-
litique. Turquie,. Politique Intérieure, Albanie, Vol..VIIL In-
formacion i konsullit francez né Manastir, 21 tetor 1908,
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besén se do té luftojné me armé né doré pér té
mbrojtur té drejtat e tyre...»'%) Shiypi i qargeve
shoviniste bullgare, serbe, malazeze, i térbuar nga
vendimi pér thirrjen e kongresit pér alfabetin, filloi
fushatén e shpifjeve kundér popullit shqiptar duke
propaganduar se shqiptarét jané barbaré dhe té pa-
qytetérueshém?!®). . ‘
& 1 ke

* B ok

Si rezultat i punés sé madhe pérgatitore dhe
organizative, ‘qé zhvilloi klubi i Manastirit dhe klu-
bet e shogérité e tjera shgiptare, mé 14 néntor t&
vitit 1908 u hap né Manastir Kongresi pér njésimin
e alfabetit té gjuhés shqipe; ai vazhdoi punimet gjer
mé 22 néntor. Né Kongres morén pjesé 32 delegaté
me té drejté vote, gé pérfagésonin 26 qytete dhe
shogér1 té ndryshme shgiptare brenda dhe jashté
atdheut. Megenése ¢do klub ose shogéri kishte t&
drejté té dérgonte né Kongres 2 delegaté, 32 dele-
gatét kishin 52 vota (disa prej tyre kishin nga 2
vota). Pérveg kétyre, né Kongres asistuan gjithashtu
edhe 18 delegaté té tjeré si pjesémarrés pa té drejté
vote; né kété ményré né Kongresin e Manastirit mo-
rén pjesé gjithsejt 50 delegaté nga té gjitha anét e
Shqgipérisé, nga qytetet e vilajeteve té Shkodrés, t&
Kosovés, t& Manastirit dhe 1€ Janinés, si edhe nga
shoqérité shqiptare té Sofjes, té Bukureshtit, t& Kon~-
stancés, t& Amerikés, té Egjiptit, t& Italisé etj.

Pérbérja shogérore e delegatéve té Kongresit

128) AShRPSSh, F. Klubi «Bashkimi» i Manastirit, fl. 2.
129) Po aty, F. Th. Gérmenji, D. 17.
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ishte e ndryshme dhe pasqyronte pérbérjen hetero-
gjene té veté lévizjes kombétare shqiptare, rrymat
dhe tendencat e saj té ndryshme. N& Kongres u pér-
fagésuan si rryma demokratike, ashtu edhe rryma
liberale-reformiste. N& kété ményré krahas me luf-
tétarét e cetave t€ armatosura shqgiptare t@ parare-
volucionit dhe, né pérgjithési, me demokratét shqgip-
taré si¢ ishin Bajo Topulli, Cer¢iz Topulli, Mihal Gra-
menoja, Luigj Gurakuqi, Sotir Peci, Shahin Kolonja,
Thoma Abrami etj., gjejmé né Kongres edhe pérfa-
gésuesit e rrymés liberale-reformiste me tendenca
pro-turke, si¢ ishin Midhat Frashéri, Abdyl Ypi etj.,
si edhe pérfagésues té reaksionit klerikal katolik si
‘Gj. Fishta.

Pérbérja shogérore heterogjene e Kongresit té
Manastirit dhe, si rrjedhim i saj, mungesa e unitetit
programatik dhe organizativ t& lévizjes kombétare
shgiptare ndikuan drejtpérsédrejti né karakterin e
vendimeve gqé mori Kongresi pér ¢éshtjen e alfabetit
si edhe pér problemet e tjera politike, q& u disku-
tuan né tée.

Ashtu si¢ pritej, vendin kryesor né punimet e
Kongresit té Manastirit e zuri ¢éshtja e vendosjes s
njé alfabeti t& pérbashkét pér té gjithé shqiptarét.
Céshtja e alfabetit ishte né radhé té paré njé ¢éshtje
politike, sepse mungesa e njé alfabeti t& pérbash-~
két, si¢ u vu né dukje edhe mé sipér, ishte nj@ pen-
gesé e madhe pér bashkimin e gjiths shqiptaréve
pa dallim krahine dhe feje dhe pér pérparimin e
métejshém té kombit.

Rrethanat politike, né té& cilat u mblodh Kon-
gresi, si edhe pérbérja heterogjene e kongresistéve
nuk jepnin mundési pér njé zgjidhje t& ploté té pro-
blemit né shqyrtim. Dhe, né t& vérteté, né kushtet e
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sundimit dhe t& ndérhyrjes sé huaj si edhe té dasive
krahinore e fetare ishte e véshtiré qé punimet e
Kongresit t& kurorézoheshin me sukses té ploté. Me-
gjithatd, u arrit njé sukses i réndésishém né rrugén
e zgjidhjes sé ¢éshtjes sé alfabetit e kjo u bé e mun-
dur né radhé té paré nga presioni i madh, qé ushtruan
garget patriotike té Shqipérisé si edhe té kolonive
shqiptare té mérgimit, qé me ané té pérfagésuesve
té tyre né Kongres si edhe me ané letrash e telegra-
mesh i detyruan kongresistét té pérpigeshin pér té
mos u larguar nga Manastiri pa e zgjidhur g¢éshtjen
e alfabetit.

Duke marré parasysh kushtet, né té cilatu mblodh,
si edhe véshtirésité e médha, gé paragiste né ateé
kohé zgjidhja e problemit té njé alfabeti té pér-
bashkét pér té gjithé shqiptarét, Kongresi i Manas-
tirit konsiderohet si njé nga ngjarjet mé té rénde-
sishme t& historisé sé& popullit tonég, si njé ngjarje qé
e forcoi dhe e ¢oi mé tej lévizjen toné kombétare né
dhjetévjetéshin e paré té shekullit XX. Pér té parén
heré pas Lidhjes sé Prizrenit pérfagésues nga té gji-
tha krahinat e Shqipérisé u mblodhén né njé Kon-
gres, ku kuvenduan pér nevojén e bashkimit té gji-
thé shqiptaréve dhe pér zgjidhjen e njé problemi ag
té réndésishém, si¢ ishte ai i alfabetit té p'érbashkét
té gjuhés shqipe.

«Né kushtet e terrorit otoman — shkruan shoku
Enver Hoxha — nuk ishte lehté té béje até qé bén%
ata, t& shkruaje, té shtypje e té dérgoje né Shqipéri
mijéra abetare e libra té tjeré, té hapje shkollén e
paré shqipe mé 1887, t& organizoje njé Kongres 1€
téré si ai i Manastirit pér caktimin e alfabetit unik
shqip. Dhe t& téra kéto patén pa dyshim reperkusione
t& médha, té cilat gjetén pasqyrimin e tyre mé té
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miré né rritjen e vrullshme t& lévizjes revolucionare
dhe t& kryengritjes sé armatosur»%), = ..
Mbledhjet e dy ditéve t& para té€ Kongresit, né té
cilat gen& t& pranishém pérvee delegatéve edhe shu-
mé shqiptaré t& tjeré, ashtu si¢c ishte _parashikuar,
u morén me diskutimin e pérgjithshém t& problemit.
Té&: gjithé ata q&é e morén fjalén, vuné né dukje nevo-
ién e ngutshme pér t'i gjetur njé zgjidhje problemit
té alfabetit. . . B L ol
Nga diskutimet e delegatéve doli e garté se alfa-
beti, qé do t& vendosej, duhej té kishte si bazé alfabe-
tin latin. Mbi bazén e kétij alfabeti ishin formuar té
tri alfabetet mé& t&- pérdorura t& kohds.— alfabeti i
Stambollit, alfabeti i shogérisé «Bashkimi».dhe ai i
shogérisé «Agimi» & Shkodrés. Edhe shumica dér-
muese ‘e botimeve shqipe né vende .té ndryshme-t8
botés shtypeshin me alfabetin latin. Né t& tilla rretha-
ba askush nuk -mund t& guxonte t& ngrinte zérin e
té propozonte q&-t& merre]j :si bazé alfabeti arabist)

ose grek, megjithése muk mungoi ndonjé-orvatje pér
t'u rekomanduar shqiptaréve, alfabetin grek?? ).
- . Por, sadogé t& gjithe u shprehén pér bazén latine
té alfabetit, qé do t& vendosej, piképamjet e delega-
€ye. mé tej nuk pajtoheshin. Diskutimet u pérgén-
ruan rreth alfabetit t& Stambollit, alfabetit té «Bash-

130) Enver Hoxha. Vepra, V&ll. 24, Tirang £, fO-ll a

. 181) Por at€ ¢ s'guxonin ta bénin né Kongres, turqit, e
rinj u orvatén ta realizonin pas Kongresit, duke.u-mundugr
ti asgjésonin vendimet e Kongresit dhe t'u impononin shqip.-
taréve alfabetin arab, . ..., - Cn e

- 132) Shih «Raportin e Kongresit shqiptar, t& mbajtur. ng
Mapastir mé 1/14 néntor 1008~ & Gjerg]. Qiriazit (HLH.St.
APA.A, Manastir, 20 janar 1809), £ 1., © ., . . .
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kimit~ dhe atij té «Agimit». Njé propozim, qé meriton
té pérmendet, &shté ai qé béri Hil Mosi, delegat i
shoqérisé «Gegéni» té Shkodrés. N& mbledhjen e pa-
radrekés sé dités sé dyté ai propozoi té krijohej njé
alfabet i ri duke bashkuar té tri alfabetet mé & pér-
dorura — t& Stambollit, t& «Bashkimit» dhe té «Agi-
mit» Edhe Luigj Gurakugi, delegat i Shkodrés dhe
i arbéreshéve té Italisé, propozoi qé té krijohej njé
alfabet i ri, né ményré qé t& mos i thyhej zemra
askujt?3).

N& mbledhjen e dités sé treté (16 néntor), gé
ishte e rezervuar vetém pér delegatét e Kongresit, u
diskutua pérséri pér zgjidhjen e problemit t& alfabe-
tit dhe mé né fund u vendos qé té zgjidhej njé komi-
sion prej 11 vetésh, ku & bénin pjesé pérfagésues té
alfabeteve t& Stambollit, t& «Bashkimit-» dhe té «Agi-
mit». Kétij komisioni, qé u zgjodh me vota & fsheh-
ta, iu dhané fuqi té plota pér té vendosur njé alfabet,
té cilin té gjithé delegatét e Kongresit u zotuan s¢ do
ta pranonin si njé alfabet té pérbashkét pér té gjithé
shqiptarét. Né fund té késaj mbledhjeje u vendos ge
komisioni i alfabetit té fillonte nga puna gé té ne-
sérmen, mé 17 néntor. 1

Pér mbledhjet me dyer t& mbyllura, gé béri ko-
misioni i alfabetit gjaté tri ditéve (17-19 néntor 190@),
mungojné té dhéna té garta dhe té plota. Né shtypin
shqiptar t& kohés flitet vetém pér zhvillimin e ké-
tyre mbledhjeve pa dhéné ndonjé sqarim tjetér per-
veg vendimit unanim, qé shpalli veté komisioni. Por
nga formulimet e pérgjithshme dhe, ndonjéheré Jo
fort té qarta, t& kétij vendimi lindin njé varg piké-
pyetjesh, g€ mbeten pa pérgjigje. Kéto mund té sqa-
soiods adur

133) «Liria», 8.XI1.1908.
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roheshin bindshém, po t& kishim. procesverbalet e
mbledhjeve me dyer té mbyllura t& komisionit. Por
nuk dimé se ¢’fat kané pésuar kéto procesverbale.
Né Arkivin e Shtetit t&¢ RPS t& Shqgipérisé ruhen
vetém ca shénime 18 karakterit t& procesverbalit pér
mbledhjen e datés 20.X1.1908 (2 fage) dhe pér mble-
dhjen e fundit t& datés 22.X1.1908 (4 faqe)id4), Gjiths
ashtu né t& njéjtin arkiv (Fondi Th. Gérmenji, nr;;5)
ka disa shénime pér mbledhjen e pesté dhe 1& gjash-
tén t& datés 18.X1.1908, t& shkruar né& dialektin gegeé-
risht me alfabetin e Stambollit, Sipas M. Domit (SF 4,
1968, .86, shén. 32), ato mund t& . jené shkruar nga
Luigj Gurakugi. Ai véren se n@ kéto shénime ‘ka
edhe ndonje mospérkim me t& dhénat e raportit té
Gjergj Qiriazit. Bshta fjala pér «Raportin e Kongresit
shqiptar t& mbajtur né. Manastir me 1/14 néntor
:9t08>>tpr§3 20 faqesh n& gjuhén anglishte, i cili mbe-

Sblognicr Sot 1 vetmi burim relativisht i ploté par
g:a tif ‘]et; me dyer tg mbyllura t& komisionit té alfa-

1. N€2 Taporti i Gjergj Qiriazit, £, 9-12, del se né
félhn;), Dasi anétarét e komisionit dhané besén se do
mbanin fshehtésing mp; punimet, gjersa t& vendo-

Se. una i 13 2 L3 . . . . ve
triJ gika: é a'lfabe'tlt, kon?mmm diskutoi “g]t.er,e mbi kéto

1) At Adoptohet nJen n ‘a té tri alfabet
Brtnd g v ; et h e~
sore ‘(alfabeti i Stambollit, vaigi «Bashkimit» dhe gi'i
2 A té b" V :-‘... S s . ,- 3 g .'- .
betev<)e? rehet njé komblnun- 1 kétyre tri 'alf?:-

LA

134) Shih pEr kéts M. Domi, Alfabet; g gjuhés shaipe
dhe Kongresi i Manastirit, SF 4, 1968, 86, shén, 30, 32.
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3) A & lihen ménjané kéto té tri alfabete dhe té&
krijohet njé alfabet krejt i ri?

Pas shumé diskutimesh komisioni mé paré ven-
dosi gé té mos merrej né véshtrim asnjeri nga té tri
alfabetet e lartpérmendura, por té krijohej njé al-
fabet i ri mbi bazén e alfabetit latin duke u dhéné
shkronjave latine vlera fonetike né pérputhje me ne-
vojat e gjuhés shgipe. Té gjitha shkronjat latine w
shgyrtuan me kujdes dhe u pranuan, duke béré ndry-
shime né vlerén fonetike té disa shkronjave. Por au-
tori i raportit nuk jep ndonjé sgarim pér kéto ndry-
shime.

Por lidhur me shkronjat e nevojshme pér ata
tinguj té shgipes, gé i mungonin latinishtes, (si dh,
gj, 11, nj, sh, th, etj.), komisioni nuk mundi té binte
né ujdi. Vetém pér shkronjén, me té cilén do té pas-
gyrohej tingulli ndérdhémbor dh, diskutimet zuné dy
mbledhje té téra pa arritur ndonjé pérfundim té
kénagshém13). Autori i raportit nuk jep ndonjé sqa-
rimn né lidhje me mendimet e ndryshme té shprehura
pér kété shkronjé. Por, duke marré parasysh piképa-
mjet e pérgjithshme té anétaréve té komisionit, nuk
&shté veéshtiré té nxirret pérfundimi se né kété rast
mendimet, né vija té pérgjithshme, duhet té jené nda-
ré dysh. Ata gé pérfagésonin alfabetin e Stambollit
dhe até t& «Agimit», duhet té kené ngulur kémbé né
parimin gé t&€ mos kishte shkronja dyshe (dyshkronjé-

135) Por shénimet e ruajtura né Arkivin e Shtetit pér
dy mbledhjet e dités sé dyté té komisionit nuk pérputhen
plotésisht me kété thénie té Gjergj Qiriazit. Sipas kétyre shé-
nimeve, né ato dy mbledhje u diskutua pér disa shkronja,
qé pjesérisht u vendosén (shih pér kété M. Domi, SF, 4, 1968,
87, shénimet 34, 35).
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sha), kurse ata gq& mbronin alfabetin e «Bashkimits
duhet t& kené ngulur kémbé né té kundértsn.

-. Duke paré se-ishte e pamundur qé& t& binin ng
ujdi pér shkronjat e diskutueshme dhe «t& shtyré
edhe nga-disa shkake 1&. pérjashtme»136), anétarst e
komisionit vendosén. q&8 «t& kthehen prapa», duke
pranuar- alfabetin e Stambollit «e me t& bashké edhe
njé abece fjesht latine q& t& mésohen e t& pérdoren
bashkérisht né mest t& shqyptarévet»1%7).-

Pra, arsyet, pér té cilat komisioni u shtréngua
té hiqte doré nga krijimi i njé alfabeti krejt té ri
mbi bazén e alfabetit latin, gené dy:

1) Véshtirésits e médha pér té -kapércyer diver-
giencat lidhur me karakterin e shkronjave me t& cilat
do ‘té pasqyroheshin tinguj 4& tille, si dh, gj, 1,
nj, sh, th, etj. R I -

2) Disa shkaqe t& jashtme.

N& vendimin e komisionit t& alfabetit nuk je-
pet ndonjé sqarim se ¢’ishin kéto shkaqe t& jashtme.
Kur u shpall ky vendim né mbledhjen e hapur t&
Kongresit mé 20 néntor para dreke, u tha se alfabeti
i Stambollit ishte i mjaftueshém pér t& plotésuar ne-
vojat e kombit, porse, q& t& ‘mund t& shtypeshin li-
bra jashté Shqipérisé si- dhe pér telegrame jashts
vendit, nevojitej edhe nj& alfabet tjetér thjesht la-
tin®). Pra, arsyeja e adoptimit t& njé alfabeti 't
dyté thjesht latin n& mbledhjen e hapur t& Kongresit

136). Nxjerré nga vendimi i Komisionit t& alfabetit ts
Kongresit té ‘Manastirit, :
137) Po aty. . -
138) Shih raportin e cituar t& Gj. Qiriazit «Raport i kon-
gresit shgiptar...», £ 12, - :
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3. Fac-sumle e vendinut té lgongres:t @ Manastirit

g fBiroadds: arn ".-'I-.;r-:{f;;;f!‘-’j .',' t‘:')'“" ‘-'.-M-. l..¢.f':..
u paraqgit si njé ,geshtje thjesht teknike. Por, >s1pas
mendimit tong, arsyeja e vérteté duhet té keté gens
tjetér e kjo del qarté nga raporti i GJergJ Qmamt
«Perse u zg;odhen dy alfabete» f 19 kﬁ thuhet
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«Telegramet, q&¢ morém nga Gegéria, na kér-

-konin & té pranonim alfabetin e «Bashkimit-, kurse

telegramet nga Toskéria na kérkonin qé t&€ merrnim
até té& Stambollit ose t& Frashérit. Komitetit [kupto:

" komisionit] iu desh t’i merrte parasysh té gjitha kéto

letra e telegrame, sepse, po té€ injoronte njérén apo
tjetrén palé, do té kishte njé pengesé t& madhe né
‘pérparimin e kombit dhe, meqé kéto dy alfabete pér-
doreshin népér shkolla, njéri né Gegéri dhe tjetri né

‘Toskéri, ne vendosém njézéri t& adoptojmé dy alfa-

bete, até 1€ «Bashkimit» dhe até t& Frashérit, me di-
sa ndryshime, sipas nevojave t& gjuhés».

" Pra, ka mjaft t& ngjaré qé «shkaget e jashtme»,
pér té cilat béhet fjalé né vendimin e komisionit té
alfabetit, né radhé t& paré t&é mos kené gené gjé tje-
tér vegse presioni, qé& kané ushtruar mbi komisionin
qarget e ndryshme shqiptare, qé ishin pér alfabetin
e Stambollit apo pér até t& «Bashkimits.

Komisjoni vendosi qé né alfabetin e Stambollit

‘t& béheshin kéto ndryshime:

1) Shkronjat e dhe € té kémbeheshin midis tyre,
duke pérdorur shkronjén greke € pér zanoren &
dhe shkronjén latine e pér zanoren e, kurse ng alfa-
betin e vitit 1879 ishte e kundérta.

2) Shkronja p t& pérdorej me vlerén e bashkétin-
géllores p, kurse né alfabetin e vitit 1879 ajo kishte
vlerén e bashkétingéllores rrotullore rr.

3) Bashkétingéllorja rrotullore rr t& shkruhej,
ashtu si né alfabetin e «Bashkimit», me shkronjén e
dyzuar rr. ,

1iBashkétingéllorja afrikan& xh t& shkruhej me
gérmén konvencionale x,kurse né alfabetin e vitit
1879 ajo shkruhej pak ndryshe. ... =~
‘Pérsa i takon alfabetit thjesht latin, q& komi-
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sioni vendosi si alfabet té dyté pér shkrimin e shqi-
pes, -qé-né fillim éshté. pérhapur mendimi:se ai né
thelb ishte dlfabeti-i «Bashkimit» e-késhtu.e ciléson
edhe Gjergj:Qiriazi né rapgrtin e, ij «Pérse u, zgjo-
dhén dy alfabete» (f..19). Por né:vendimin e komisio-~
nit ky alfabet nuk: cilésohet- késhtu. Né té vértetg, k
éshté njé alfabet kompromisi. .-~ .. PRI
. ‘Pérhapja e njé mendimi,té tillé pér alfabetin.e
dyté thjesht latin, qé v vendos né Kongresin e Mg~
nastirit, do-ta:keté burimin né faktin se:ky alfabet
i_ngjan mjaft atij t& shogérisé «Bashkimi», me té: cir
lin-ka t& pérbashkét sistemin-e shkronjave dyshe
(dyshkronjéshat): N& pérhapjen e kétij mendimi. na-
tyrightka-luajtur njé rol jo.té vogél edhe veté sho=
géria «Bashkirni». Por nga njé shqyrtim i hollésishém
it késaj ¢éshtjeje,. si¢ éshté’ véné né dukje edhe mé
parél®), del e garté se alfabeti i dyté thjesht latin
i Kongresit t& Manastirit, nuk éshté ai i shoqgérisé
«Bashkimi». Kéto dy alfabete ndryshojné midis tyre
né jo mé pak se 11 shkronja dhe pikérisht né shkro-
njat ¢, ¢, e, €, gi, nj, q, x, xh, z zh; t& cilat -né alfa-
betin e «Bashkimit»; paragiteshin -, pérkatésisht me
ts; Ch'; é: B:Ligh»~9n, c, 2,“Zh; X, ‘mh- ooy o
Ngaana tjetér, edhe sistemii.dyshkronjéshave pér
té;plotésuar -shkronjat. qé i’ mungenin alfabetit Jatin,
nuk &éshté njé karakteristiké e posagme e alfabetif &
«Bashkimit», sepse njé sistem i tillé ndeshet edhe.né
alfabete té& tjera thjesht latine & pérdorura qysh mjaft
koh& mé pérpara. Me nj& sistem té tillé &éshté ndér-

139) Shih pér kété sidomos I. Zamputi, Kontribut. pér
historikun e -alfabetit toné né Buletin-pér ShkencatShogé-
rore;-1; 1957, 188-199, M. Domi, Alfabeti i gjuhés shqipe.dhe
Kongresi i Manastirit, SF 4, 1968, 90-93. --. .. S
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tuar p.sh. alfabeti i Vaso Pashes, i cili ndryshon nga
alfabeti i sot&m vetém né teté shkronja (dhe piké-
risht né shkronjat c, ¢, e, & 1, 7, zh, x140), Edhe al-
fabeti thjesht latin-i‘'s&- perkohshmes «Shqgipéria» té
Bukureshtit (1897-1899), i eili ndryshon nga alfabeti
i sotém vetém né 8 shkronjalél), &shté plotésuar, ndér
té tjera, edhe me dyshkron]esha Pérdorimi i dysh-
kronjéshave, si nj& nga mjetet pér té plotésuar alfa-
betin latm, ndeshet'edhe né botime 1€ tjera t& pér-
kohshme 'si tek «Besa» e Kajros (1904), «Pellazgu» i
Kajros (1907), etj. Mad]e alfabeti i s& pérkohshmes
«Besa» &shté shumé me afér alfabetit 1€ dyté thjesht
latin' t& Kongresit t& Manastirit se alfabeti i «Bash-
lmmlt»i‘z) Prandaj, edhe nga sa u tha pérmbledhtas
Kétu sipér, del e qarté se mendimi i pérhapur gé&
alfabeti i dyté thjesht latin ‘i Kongresit t& Manastirit
ishte né€ thelb alfabetj i shoqense «Bashkmn» nuk
éshté i mbéshtetur."

' Po 1& shqyrtohenh me ku]des te dy alfabetet e
vendosura né Kongresin e Manastirit, nuk mund té
mos bien né sy pérpjekjet. e béra pér t'i afruar ato
sa mé shumé midis tyre. Kétu nuk &éshté fjala ve-
tém pér tri ndrysh1met e béra né alfabetin e Stambo-
1lit, por edhe pér pérdorimin. e disa shkron]ave té
perbashketa né t& dy alfabetet. Késhtu, né alfabetin e
dyté thjesht latin té Manastirit shkronJat €65 g5 :c,

140) Shih T. Osmam Alfaben i Pashko Vases, SF 4, 1968
118 v.

141) Shih I. Zamputi, art. c1t Bul per Shkencat Shogé-
rore, I, 1957, 193.
" 142) ‘Sipas 1. ‘Zampiitit; art. cit Buletin pér. Shkencat
Shogérore I, 1957, 194, ky alfabet ndryshon nga i sotmi ve-
tém né tri shkronja.
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Y, z;.u pérdorén me ato vlera fonetike, qé kishin fedhe
né alfabetin e Stambollit. E; si.rrjedhim i ketyre peér-
pjekjeve ¢ dy alfabetet e vendosura né Kongresm
e Manastirit ndryshomn midis. tyre vetém né& 9 shkro-
nja dhe p1kensht ne shkronaat dh; €, gj, 1, nj, sh,, th,
xh, zhi%), |
Né vend1m1n e koxmsmmt thuheJ se te dy a;l.fa—
betet.do té pérdoreshin «bashkarisht né ‘mest té
shqyptarévet» dhe: shtoheJ .«Mésimi ndé shkolla do
té jeté i shtrénguar e i detyrueshém. pér.té dyjast 44).
“1'Vendimi~i komisionit t&. alfabetit u shpall : n&
mbledhjen e hapur t& Kongres1t mé 20 néntor: (dlta
e .shtaté e Kongresit) para'dreke. Salla;e: mblethes
ishte e mbushur plot me shqiptarég, qé prisnin me pa-
durim’ t€ merrnin. vesh pérfundimet e komisionit: té
alfabetit. Vendimi' i komisionit u- nuratua nga mble-
dh]a me brohoritje.c - sioor
- Né mblethen e *dltes sé fundlt té Kongresﬂ:
(22 nentor) ‘morén pjesé vetém delegatet té cilét
rr_uratuan nJezen dy rezoluta. 7' JERTAATS
' N& rezolutén e paré thuheJ qé té gntha klubet
dhe shogérité, gé ekzistonin né Shqipéri, duhej t'i
dergonm gdo mua] nga n}u‘a raport klub1t shqlptar té

143) ShkronJa é eshte marre, me sa duket nga alfabetl
qe ka perdorur De Rada pas vitit 1873 Edhe dyshkromeshm
gj e ka perdorur De Rada pas vitit 1873 ndérsa dyshkronje-
shin.nj ai e ka: pérdorur. vetem pér:kohesnsht. o

144) GJergJ Qirjazi ng relacxomn e tij t& lartpermendur,
£, 19, thoté: «Brenda kétyre dy v:etve, para se {8 mblidhet
kongresi tietér, do t& kuptohet se cili [prej kétyre dy alfa-
veteve] do t& pérdoret mé shumé dhe ky do t& adoptohet si
alfabet: Kkombétar, - o . , :
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Manastirit, i cili nga ana e tij do t'u dérgonte atyre
klubeve dhe sheqérive njé raport té pérgjithshém.

Né rezolutén e dyté thuhej qé pas dy vjetésh
(mé 10 korrik 1910) t& mbahej né Janiné njé kongres
tjetér pér ceéshtje té gjuhés dhe té letérsisé shgqipe.
Pér mbajtjen e njé kongresi té tillé ishte shprehur
déshira edhe né vendimin e komisionit té alfabetit.

Né kété ményré, Kongresi i Manastirit u mbyll
me njé zgjidhje, e cila, po t& kihen parasysh kushtet
politike té Shqipérisé né até kohé, vlerésohet si njé
hap i réndésishém pérpara né rrugén e zgjidhjes
pérfundimtare t{& problemit té alfabetit té shgqipes.
Numri i alfabeteve gé do té pérdornin shgiptarét
paskétaj, u pakésua né dy dhe kéto do té pérdoreshin
«bashkarisht». Nj& gjé e tillg, jo vetém qé do té& leh-
tésonte pérhapjen e arsimit e té diturisé né Shgqipéri,
por edhe do ta forconte mé tej bashkimin e popullit
shgiptar pa dallim krahine dhe feje. Vendimi i Kon-
gresit t& Manastirit, pra, ndonése pérmbante njé zgji-
dhje jo té ploté, pati njé réndési t& madhe politike
pér bashkimin dhe pérparimin e métejshém té popu-
1lit toné.

Duke vendosur pér dy alfabete, qé mbéshiete-
shin kryesisht né alfabetin latin, Kongresi i Manasti-
rit ripohoi edhe njé heré vendosméring e shqiptarc-
ve pér 1€ mbrojtur individualitetin e tyre kombétar.
Ky aspekt i vendimit t& Kongresit t& Manastirit merr
njé réndési té vecanté, po té mbahet parasysh se jo
shumé kohé pas Kongresit, turqit e rinj, qé nuk ishin
meé pak té térbuar se turqit «e vjetér», e hoqén fare
maskén dhe u orvatén t'u impononin shqiptaréve al-
fabetin arab.

Por, duke e véshtruar me njé sy kritik vendimin
e Konsresit t& Manastirit. nuk mund t& mos arrihet

86



né pérfundimin se zgjidhja, qé ai Kongres i dha pro-
blemit té alfabetit, ge njé zgjidhje jo e ploté, e cila
linte shteg pér vazhdimin e pérgarjes midis shqipta-
réve, sepse ishte e qarté se, me gjithé vendimin pér
t'i pérdorur «bashkarisht» té dy' alfabetet, né Shqi-
périné Veriore do té& pérdorej vetém alfabeti thjesht
latin45), kurse n& Shqipéring Jugore do t& vazhdonte
té pérdorej kryesisht alfabeti i Stambollit.
Sidogqofté, até gé nuk e c¢oi dot gjer né fund Kon-
gresi 1 Manastirit, e zgjidhi pérfundimisht veté po-
pulli shqiptar. Alfabeti i Stambollit, duke gené lara-
man, mé i véshtiré dhe mé pak praktik pér botime
librash etj., me kalimin e kohés filloi té dilte jashté
pérdorimit. Kurse alfabeti i dyt&, g& u vendos né
Kongresin e Manastirit, duke gené& mé homogjen, mé
i lehté dhe mé praktik pér botime librash etj., erdhi
e u pérhap gjithnjé e mé shumé, duke mbetur mé
né fund alfabeti i vetém i pérbashkét pér té gjithé
shgiptarét. |

g (B Lok («}9 ;5

o

|n -
Ly

Me gjithé vendin e madh, g zuné ctshtjet e
njésimit t& alfabetit né Kéongresin e Manastirit, ky
nuk ishte njé mbledhje thjesht gjuhésore, por njé
kongres politik.

NEé saje t& luftés sé patriotéve demokraté, Kon-
gresi 1 Manastirit u shndérrua né njé manifestim po-
litik té lévizjes kombétare shqiptare. Né mbledhjet e
hapura t€ Kongresit u mbajtén fjalime t& shumta pa-

145) Nuk dimé qé alfabeti i Stambollit té jeté pérdorur
né Shkodér edhe pas Kongresit t& Manastirit.
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triotike pér bashkimin e gjithé.shqiptaréve, toské e
gegé, té krishteré-e, myslimané¥f) dhe pér zhvillimin
e-ardhshém kulturor -dhe. ekonomik:té Shqipérisé.
.. Njé réndési té madhe. politike patén diskutimet
e zhvilluara né mbledhjet. e fshehta, programi dhe
vendimet e t& cilave njiheshin. vetém nga njé pakicé
delegatésh dhe nuk:iu njoftuan mbledhjeve plenare
té Kongresit. Sipas disa t& dhénave;! gjaté. gjithé
periudhés sé Kongresit duket se jané zhvilluar 6- mble-
dhje tétilla, né té:cilat' patriotét demokraté ishqip-
taré, duke diskutuar géshtjen.e géndrimit ndaj Tur-
qisé dhe ndaj; shteteve evropiane, shfagén mosbesi-
min..e tyre ndaj turqve t& rinj:dhe dénuan ndérhy-
rjen e shteteve-t€ huaja né Shqipéri dhe né ményré
1€ vecanté até té Austro-Hungarisé dhe té Italisé,
qé pérdornin pér kété qéllim edhe klerin katolik
shgiptar®?), ... oov e L0 o ) IR
_:Objekti kryesor i- diskutimeve né mbledhjet: e
fshehta ishin marrédhéniet e shqiptaréve me tur-
qit e rinj, lufta pér té drejtat kombétare t& popullit
shqiptar, pér konsolidimin e tij kombétar si edhe
pér zhvillimin kulturor dhe ekonomik té vendit148),
Konkluzionet e kétyre diskutimeve dhe vendimeve,
gé u morén né€ mbledhjet e.fshehta, u pérfshiné né
programin kombétar prej 18 pikash, gé iu dha de-
putetit 1& Korgés,, Shahin Kolonjés, pér ta .paraqi-

Trooe

i - R )
. 146) H.LH:St.APA.A. Informacion. i konsullit, austriak ng
Manastir, 23 néntor 1908, S
147) Po aty. Inf, i konsullit austriak né Manastir ma
30 néntor 1908°A.B. T, P, ¢, &%, A., D.569£.164. Inf, i konsu-
1it rus né Manastir, 27 néntor 1908.
148) H.H.St.A.PA A, Informacion i konsullit austriak né&

Manastir, 30 néntor 1908,
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tur ‘hé parlament né emér t& shqiptaréveld). Pro-
grami kombétar- i aprovuar né Kongres “&hté njé
nga dokumentet mé t&réndésislime ‘t&  Kongresit t&
Manastirit; né kété dokument u-pasqyruan synimet
e shqiptaréve pér t& siguruar:autonominé e vendit,
sadoqé ¢éshtja-e autonomisé sé Shqipérisé nuk shtro-
hej ‘haptazi ‘si kérkesé e-drejtperdrejté, = .
" Veendin: kryesor né program- e z&€né kérkesat po-
litike' t&-lidhura mie «njohjen zyrtare 1€ kombésisé
shqiptare dhe 1& gjuhés shqipe», N& lidhje t& nguslité
me -kété: kérkohej themelimi i shkollés™ s& pavarur
shgipe 'duke shpallur gjuhén' shqipe «si gjuhé mési-
mi~né té:gjitha shkollat shtetérore». Gjuha-turke
do’ t& mésohej ‘vetém: nga viti i katért (si gjuhé:e
dyté). Parashikohej gjithashtu  likuidimi'i shkollave
té huaja dhe shndérrimi i tyre né shkolla kombétare
shqiptare; duke ihequr ato nga administrimi i klerit
dheiduke i'shpallur shtetérore. Pér.mbajtjen e shko-
llave, pérvegishpenzimeve té zakonshme, qé duhej té
bénte shteti, kérkohej - gjithashtii g€ t& ‘pérdorej njé
pjesé e t& ardhurave t&:institucioneve dhe sidomos t&
atyre.rmyslimane’ si- edhe t& ardhurat nga taksat.-e
vecanta «pgr shtimin e shkollave», qé duhej ‘t& ven-
(itpsn}n-.késhinat administrative “t& sanxhaqeve dhe
tésivilajeteve. Njé nga kérkesat mé &' réndésishme
né fushén € arsimit komb&lar-ishie ajo e themelimit
Wmverateti shqiptar, ‘N& kété kérkesg shpre-
€] aspirata.e popullit shqiptar-dhe e rilindasve tané
pér pérparimin kulturor.-té Shqipérisé, gjé q& nuk
mund té realizohej kurré as nén regjimin tiranik té
turqve:{é rinj; as nén até té cifligaréverdhe ‘borgje-
zisé shgiptare, qé i zévendésuan ata pas. vitit 1912.

149) H.H.St.A.PAA/ Infdrmaciox{"i konsuliit austnak né
Manastir, 30 néntor 1908.
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Kjo aspiraté u realizua vetsm- pas ¢lirimit t& Shqi-

périsé nga shfrytézuesit e brendshém dhe pushtuesit

‘e huaj, pas vendosjes sé Pushtetit Popullor..

- - Pjesé pérbérése e luftés par njohjen e kombésisé
shgiptare ishte edhe kérkesa pér emérimin e népu-~

nésve shqiptaré né t& gjitha vilajetet shqiptare, zgje-

dhja e t& gjitha.organeve lokale dhe zgjerimi i kom-
petencave té. tyre duke u.dhéna edhe té drejtén e
-caktimit t& taksave, qé do té zhdukte sistemin e. shi-
tjes sé taksave, q& réndonte shumé mbi masat e po-
pullit; dhe né ményré t& vecanté mbi fshatarésing.
Po. pér kéto qéllime kérkohej qé& shérbimi. ushtarak
1&-shkurtohiej né dy gjer dy vijet e gjysmé dhe té
kryhej né& Shqjpéri nén, drejtimin e oficeréve shqip-
taré té dalé nga shkollat usHtarake, qé do.té ngrihe-
shin' né vend. .- | T T S,
. Programi ‘Pérmbante gjithashtu. njé varg kérke-
sash. gé& - kishin, pér. qéllim zhvillimin ekonomik te&
vendit, dhe né&ményré. tg, veganté zhvillimin e kapi-
talizmit, Pér t& -cilin ishte e -interesuar. borgjezia
shqiptare. Té&. tilly .ishin- kérkesat-pér hapjen .dhe
shfrytézimin e-minierave, pér ndértimin.e  hekuru-
dhave nga sipérmarrés -shqiptaré, pér- ngritjenie .dy
ekongmive- té médha. bujqésore né Myzeqe dhe.ts
shkollave - bujqésore q&. do_ té. pérgatitnin kuadrot
pér bujgésing, pér rregullime, lumenjsh, ligenjsh - et;j.
Pér t& ndihmuar zhvillimin, \ekonomik -dhe kulturor
té& vendit, parashikohej glithashtu- qé t& gjitha' bu-
rimet financiare té - caktuara; pér: ndértime publike
si pér. rrugét, urat dhe mjetet e tjera té transportit
té liheshin né dispozicion té veté organeve lokale, t&
cilave duhej t'u jepej gjithashtu edhe njé pjesé e
t& ardhurave té pérgjithshme. . T
- .IPjesa e.vrogramit ekonomik ishte edhe' kirkesa
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pér kufizimin .e depértimit té kapitalit t& huaj né
ekonominé shqiptare, qé kishte pér qéllim té ndalon-
te ekspansionin - ekonomik t& shteteve imperialiste
dhe né ményré-té vecanté. i jepte mundési borgje-
zisé shgiptare té shtinte n& doré tregun dhe ekono-
ming e vendit. . .. - o clnogal L ’
Programi kombétar i miratuar. né:-Kongresin . e
Manastitit nok Tpergfigie]. plotésisht kérkesave t&
lévizjes kombétare shqiptare ‘né, até periudhé.-Sado-
gé né thelb ky program pérmbante kérkesat] tradicio-
nale 1é patriotéve shqiptaré_pér-.autonoming e Shqi-
périsé, né té mungonin géshtje té tilla si vecimi, i
territoreve ‘shqiptare dhe -pércaktimi i kufijve té
Shqipérisé, .forma. e: geverisjes sé saj etj. Pérveg ké-
saj, ky program ge akoma larg synimeve té -pjesés
mé té pérparuar té demokratéveerevolucionarfé shaip-
tars; té cilét pas.revolucionit t& turqve 1€ rinj-shtruan
kérkesén. e shképutjes, sé Shqipérisé. nga-Turqia dhe
té vazhdimit t&luftés sé armatosur pér liriné eatdheut.
. Megjithése..né = :program ° parashikoheshin njg
varg kérkesash ekonomiko-shogérore dhe ‘kulturore,
qé ishin né:interes t&. shiresave -demokratike: &, po=
pullit:.ng; t& mungonte njé kérkesé. e tillé sig-ishte
céshtja’ agrare; qé ka-t&. bgjé me realizimin e;aspi-
ratave té. masave.té gjera té fshatarésisé dhe isjep
lévizjes njé Jarakter i ezantifeu —T
. T Kéto nuk ishin. vetém dobési 18, programit. kom-~
bétar té miratuar né Kongresin.e' Manastirit;. por
para sé gjithash. dobési té lévizjeskombétane,shqip.-
tare né_ até.speriudhé: dhe .shpjegohen.me: kushtet
ekonomiko-shogérore dhe:politike, né,t& cilat zhvi-
llohejkjo 1évizje dhe pikérisht me prapambetjen e
pérgjithshme t& vendit toné dhe me zhvillimin e
pamiaftuestém -t& borgiezisé dhe ‘té -proletariatit.

K134
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me sundimin e zgjedhés mesjetare turke, gé mbésh-
tetej né politikén e asimilimit mé t& egér, té shfaro-
sjes né masé té popullsisé,:dhe m skurantizmin

fetar, Té gjitha kéto pengonin ngritjen e ndérglje-
gles politike t€ masave punonjése, nxirrnin né plan
t€ paré domosdoshméring e Iﬁ?tés kundér politikés
shfarosése dhe shkombétarizuese t& sunduesve osma-
né dhe errésonin c¢éshtjet e réndésishme shogéroro-
-ekonomike. Kéto' ndikuan késhtiu né zhvillimin e
1évizjes' Kombétare 'shgiptare, e .cila nuk mundi té
ngrihej atéhere gjer né shkallén e njé revolucioni
dembokratik antifeudal dhe antiimperialist.

. Né.lidhje t& ngushté me kéto kushte objektive
ekonomiko-shogérore qéndron: edhe lufta midis dy
Irymave né lévizjen kombétare shqiptare, q& u pas-
qyrua si né diskutimet e Kongresit ashtu edhe né
vendimet e tij. Ndérsai patriotét demokraté qén-
dronin hé pozitat e luftés- kundér regjimit: xhonturk
pér autonominé dhe ¢lirimin e Shqipérisé nga zgje-
dha turke, reformistét synonin ta kufizonin lévizjen
kombétare shqiptare dhe ta futnin'mé rrugén e bash-
képunimit me turqgit e rinj. Pér kété déshmojne edhe
fjalimet, qé mbajtén. né Kongres .pérfagésuesit: e
rrymés reformiste, nder t& cilét edhe ato t& A. Ypit,
Selahedin beut, Gj. Fishtés etj., mbi bashképunimin
me komitetin «Bashkim e Pérparim» dhe t& mirat e
kushtetutés turkel), Veté programi kombétar i Kon-
gresit, né kéto kushte, ishte produkt i luftés dhe i
kompromisit midis. kétyre dy rrymave. ) R e

Megjithaté, miratimi i kétij programi pati-Tén-
dési_té madhe, sepse i pérmbysi orvatjet e turgve
te rinj dhe té agjentéve té tyre pér ta kufizuar

*.150) AShRPSSh, F, Klubi i Manastirit, D. 2, fl. 281.
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Kongresin vetém me céshtjet e alfabetit dhe pér ta
mbajtur larg problemeve politike dhe luftés kundér
regjimit xhonturk. Miratimi i programit kombétar
tregoi gjithashtu se lévizja kombétare shgiptare
kishte ruajtur karakterin e saj politik dhe té pava-
rur edhe pas shpalljes sé kushtetutés, se pérpjekjet
e turgve té rinj pér ta futur até né rrugén e bash-
képunimit me regjimin e :tyre po. déshtonin.. ,

. Po késhtu déshtuan, edhe- planet e’ tyre. pér.t'u

Sa a1y s

imponuar .klubeve, dhe. shogérive, shqiptare udhéhe-

gjen politike, dhe’ organizative, té Klubit. t&' 'Stambo-
llit, krerét & t& cilit géndronin né pozitat e bashke-
punimit me turgit e rinj. Pér té propaganduar bash-
képunimin e shqiptaréve me turgit e rinj, komiteti
«Bashkim e Pérparim»'dérgoi né fund té punimeve
ta.Kongresit pérfagésuesit e klubit. shgiptar -té -Sta-
mbollit, Haxhi Vildanin, Fazil Pashé Toptanin dhe
Riza beun (Ohrin), & cilét késhilluan dhe u béné
thirrje shgiptaréve pér:-unitet: me turgit e rinji5%).
Pas diskutimesh dhe njé lufte té ashpér midis pa-
iriotéve 'demokraté dhe .elementéve reformisté pro-
turq: u hodh poshté; pérpjekja pér té. konsideruar
si. gendér drejtuese:t&,klubeve : dhe té :shogérive
shgiptare klubin e Stambollit.: dhei'u vendos 0& té
shpallej. si- klub:gendror klubi «Bashkimi» i. Manasti-
rit, mé té cilin duhej t& mbanin lidhje t& gjitha’ klu-
bet e tjera:.. Megenése klubi «Bashkimi» 4 Manastirit
géndronte né radhét e para t& luftés per shkrimin
dhe shkollén shqipe, pér ngritjen e ndérgjegjes kom-

bétare ‘dhe bashkimin e shqiptaréve né luftén pér

liri, zgjedhja e tij si klub gendror mund 1é konsi-
derohet si njé fitore e lévizjes 'kombétare shqiptare.
e g en LT T

151) HHSt.APA.A. Informacion 1 konsullit austriak né

Manastir, mé 23 néntor 1908, Y
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4. LUFTA E POPULLIT SHQIPTAR KUNDER -
REAKSIONIT XHONTURK PER SHKRIMIN DHE
SHKOLLEN SHQIPE PAS KONGRESIT

* “TE MANASTIRIT (1908-1910)

. Kongresi i Manastirit i dha njé hov t& métejshém
luftés sé popullit shqgiptar kundér regjimit xhonturk
dhe né ményré te vecanté luftés pér shkollén dhe
shkrimin shqip. N& fund té vitit 1908 dhe n& fillim
té 1909-8s patriotét shqiptaré vazhduan té pérhap-
nin shkollat dhe shkrimin shqip né té gjitha anét
) Shqi'périsé. Késhtu klubi i Elbasanit siguroi né ké-
té periudhé futjen e gjuhés shqgipe né té gjitha shko-
llat e qytetit. Patriotét shqiptaré ngritén gjithashtu
njé kurs nate t& gjuhés shgipe qé ndigej nga 60
djem prané shkollés fillore té komunitetit ortodoks
(shkolla greke) né Elbasan. Klubi dérgoi gjithashtu
3 mésues shétités ng Shpat, ku jepnin mésim shqip
secili né 10 fshatra. » »

Me pérpjekjet e klubeve shqiptare mésimi i
gjuhés shqipe u fut edhe n& shkollat qeveritare t&
Gjirokastirés, (né fillim t& vitit 1909). Né Korgé dhe
né Kolonjé patriotét shqiptaré né shenjé proteste
kundér ndalimit t& futjes sé gjuhés shqipe né shko-
Hat e gytetit mbyllén shkollén turke dhé greke. Po-
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pulli kérkoi qé gjuha shgipe-té pérdorej: edhe n@
gjykatatis?), Né pérgjithési lufta’ pér-‘shkollén 'dhe
shkrimin’ shgip -ishte" pjesé e luftés pér- njohjen e
kombésisé shqiptare ‘dhe pér té di€jtat e saj. Késhtu:
klubi‘i Elbasanit né dhjetor t& vitit:1908; duke luf-.
tuar kundér pengesave qé& furqit € rinj: u nxirrnin
shkollave shijipe, u propozoité gjitha:klubeveishqip-.
taer q& t'i paraqitnin- parlamentit- turk: keérkesén
kategorike pér rijohjen zyrtare:té’ kommbésisé shqip-
t4re si masale.domosdosiime. pér sigurimin e t& drej-
tave mé Elementare: konibétarel®s). ;Shkolla' dhe shkri~
mi: shgip' po ‘pérhapeshin-me ‘shpejtésiedhié'né Ko-
sové, vecanérisht né Gjakove. - -t o T
~y%; . Pérhapja ‘e shkollavé>dhe e shkriniit shqip 81
pjesé.e lévizjes kombétare u bé né lufté té ashpér
me reaksionin xhonturk dhe:klerikal. Njé nga mjetet
kryesore, qé' pérdorén’turgit-e rinj pér té ndaluar
pérhapjene shikollés dhe:térshkrimit shqip, pér &
penguar ngritjéen e ndérgjegjes kembétare dhe bash-
kimin e shqiptaréve né luftén” kundér reaksionit
turk, pér ti:pércaré ata hé bazé té dasisé fetare; ge
propaganda e:térbuar pér shkrimin e gjuhés shqgipe
me alfabetin arab. Kjo propagandé filloi menjéheré
pas Kongresit t& Manastirit. Duke dégjuar-zérin e de-
putetéve .shovinisté turq, gé- kérkonin :né shtypin
turk shkrimin e gjuhés shqipe me shkronja -arabe,
ministria ¢ arsimit urdhéroi qé né gjithé vilajetin e
Kosovés gjuha shgipe t& shkruhej me germa -arabe.
152). Archives du Ministére des affairés entrangéres. Fran-
ce. Cortespondance - politique; Turfquie. Politique-intérieure.
Albanie. v. VII, Informacion i konsullit' francez né Manastir,
shkurt 1809. @ ... - Bt P S DAY S R
153) AShRPSSh, F. Klubi shqiptar”“Bashkimi» i Manas-
tirit, D. 6, fl. 143.
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I njéjti urdhér iu dha né& fillim t& shkurtit t& vitit
1909 gjimnazit t& Elbasanit154),

Po késhtu vepruan autoritet turke dhe komitetet
xhonturke né Janing, né& Filat etj. duke kérkuar me
forcé e kércénime mésimin e gjuhés shqgipe me
shkronja arabe. Kjo fushaté e térbuar antishqgiptare
u shogérua edhe me pérpjekjet pér té provokuar
ndonjé miting t& elementéve fanatiké turkomané
kundér pérdorimit t& alfabetit latin, si¢ ndodhi ng&
Manastir, Dibér, Pérlepe, Folloriné. Sikurse pohon
konsulli. francez né Manastir, «né kéto mbledhje té
provokuara né ményré sekrete nga veté autoritetet
turke nuk u grumbulluan vegse hoxhallarét dhe vets
turqit fanatiké, ndérsa shqiptarst né ményré té pér-
gjithshme nuk pranuan t& duken atje»15. Nuk ge i
rastit edhe fakti q& t& gjitha kéto té ashtuquajtura
mitingje u zhvilluan néper xhami; kleri reaksionar
mysliman ge bashképunétori kryesor i turgve té rinj
né politikén e tyre antishqiptare. Késhtu ulematé
dhe hoxhallarét e Shkodrés, sipas udhézimeve -t&
turgve té€ rinj, zhvilluan né Shkodér dhe gjetké njé
agjitacion t&é.madh kundér pérdorimit té alfabetit
latin1%6).. - : o

Pér 1€ maskuar propagandén e tyre kundér
shkollés dhe shkrimit shqip, Komiteti gendror xhon-

154) AShRPSSh, F. Klubi shqiptar «Bashkimi» i Manas-
tirit, D. 6, fl. 142, L

155) Archives du Ministrére des affaires etrangeéres,
France. Correspondance politique. Turquie. Politique inté-
rieure — Albanie. v. VII. Informacion i konsullit francez né
M_anas_til‘, 16 shkurt 1909, : . :

156) HH.St.A.PA A, Informacion i konsullit austriak né
Shkodér, 16 prill 1909. :
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turk «Bashkim e Pérparim» botoi n& mars t& vitit
1909 deklaratén e vet demagogjike, né té cilén thu-
hej se komiteti «do t& géndrojé neutral dhe nuk do
té ndérhyjé né géshtjen e zgjedhjes sé& alfabetit té
gjuhés shqipe»157). Njé deklaraté e tillé e xhemijetit
té Stambollit iu dha té gjitha klubeve shqiptare; me-
gjithaté, ajo nuk pati asnjé efekt qetésues dhe u
konsiderua si njé intrigé e re dhe pérpjekje pér té
mashtruar shqgiptarétiss).

Politika turkizuese e komitetit «Bashkim e Pér-
parim» kundrejt shkollave dhe shkrimit shqip zbu-
loi para popullit shqiptar thelbin reaksionar i€ re-
gjimit xhonturk dhe i acaroi marrédhéniet midis
shqgiptaréve dhe turqve té rinj.

Patriotét shqgiptaré u rezistuan me vendosméri
pérpjekjeve té turqve té rinj pér té ndaluar pérha-
pjen e shkollés dhe té shkrimit shqip si edhe lévizjen
kombétare né pérgjithési. Né pérgjigjen, gé i dérgoi
klubit t& Filatit mé& 7 mars t& vitit 1909, klubi «Bash-
kimi» i Manastirit shkruante: «Mos u trembni nga
kércénimet e tyre, por i géndroni besniké detyrés...
Né qofté se armiqté nuk pushojné sé vepruari...
dhe né qofté se thika ka prekur eshtén, gtéhere men-
doni se ju jeni shqiptaré dhe me armét né doré
mbroni- té drejtat dhe nderin tuaj»15%). Edhe né pér-
gjigien dérguar klubit «Dituria» té Korcés klubi
«Bashkimi» i Manastirit shkruante se «askush nuk

157) AShRPSSh, F. Klubi «Bashkimi» i Manastirit, D. 7,
fl. 11, Dok. 50109, .

158) H.LH.St.A.PA.A. Informacion i konsullit austriak né
Vioré, 5 prill 1909.

159) Po aty. Informacion i konsullit austriak né Manastir,
7 mars 1909.
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duhet t& guxojé qé t& na ndalojé geljen e shkollave
dhe t& mésuarit e gjuhés soné. Megjithaté kush guxon,
gshté armik e tradhtar. Kundér kétyre tradhtaréve
nuk duhet t& veprojmé vetém me pené, por edhe me
arm&. Ne nuk duhet té frikésohemi nga kéto kércé-
nime barbare... Ne duhet t& pérdorim mé né fund
edhe armét pér t& mbrojtur té drejtat tona»160),

Né gjysmén e dyté té vitit 1909 u shtua edhe
mé shumé reaksioni xhonturk kundér lévizjes ko-
mbétare shqiptare; turqit e rinj kaluan né sulm té
hapur dhe filluan likuidimin e klubeve shqiptare,
qé drejtonin luftén e popullit kundér sundimit turk.
N&é maj t& vitit 1909 turqit e rinj, pasi burgosén njé
pjesé té anétaréve té klubit «Labéria» i€ Vlorés,
ndérsa pjesén tjetér e detyruan té arratisej, e likui-
duan klubin e Vlorés, gé ishte njé nga gendrat mé
té réndésishme drejtuese té lévizjes kombétare né
Shqipériné e Jugutift), Po ksshtu vepruan edhe me
klubin e Ohrit, kryesing e té cilit e guan lidhur né
Manastir dhe pastaj né Stamboll162).

Pér 1€ likuiduar t& gjitha klubet dhe shogérité
shqgiptare, turqit e rinj miratuan né parlament, né
korrik t€ vitit 1909, vendimin mbi mbylljen e klube-
ve shaiptare. Ky vendim shkaktoi zemérim dhe pro-
testa 1€ médha né Shqipéri. Klubi i Elbasanit mé
29 korrik 1909 protestoi prané kryesisé sé senatit
dhe t& parlamentit pér kété vendim antishgiptar
dhe njoftoi klubet e Selanikut, Manastirit, Shkupit,
Janinés g€ me klubet, g& kishin nén vartésiné e ty-

160) H.H.SLAPA A, Informacion i konsullit austriak nd
Manastir, 7 mars 1809,

161) AShRPSSh, F. Klubi «Vllaznia» né Elbasan, fl. 25.

162) Po aty. .
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re, mgi bénin njé protesté té pérbashkét parlamen=
tit69), e :
Né fund té korrikut té vitit 1909 turqit e rinj
vendosén té likuidonin klubin shqiptar té Tiranés
né kohén kur ky filloi t& zgjeronte veprimtariné e
vet patriotike, duke hapur nj& shkollé nate shgipe
dhe duke futur gjuhén shqgipe né té gjitha shkollat
geveritare t& qytetit. Mé 23 korrik, kur do té inaugu-
roheshin kéto pun#&, komiteti lokal xhonturk, né
bashképunim me klubin e oficeréve té Tiranés dhe
té Durrésit dhe me autoritetet lokale, organizoi njé
grusht rrugacésh dhe fanatikésh proturq, qé sulmu-
an klubin dhe gjithé patriotét dhe simpatizantét e
lévizjes kombétare. Né kété ményré u likuidua edhe
klubi i Tiranés. I njéjti regjim terrori u vendos edhe
né Durrés dhe né qytetet e tjera té Shqipérisé. N&
Gjirokastér ‘anétarét e klubeve shqgiptare u thirrén
né gjyq né Stamboll nga komiteti xhonturk?64).
Patriotét shqiptaré protestuan kundér terrorit
xhonturk. «Dielli» shkruante né ato dité se «sot pu-
nérat -né Shqipéri jané mé keq se né kohérat e Ab-
dylhamidit dhe gjuha shqgipe ndiget mé& tépér se
kurré ndonjéheré» dhe u bénte thirrje shqiptaréve
«t& bashkohen dhe t& zéné luftén e vérteté kundér
armiqve té kombit tong, luftén e vérteté dhe té fun-
dit kundér xhonturqve-165),
. Nj& hov t€ métejshém luftés pér shkollén dhe
shkrimin shqip i dha Kongresi i Elbasanit, q¢ u
mblodh né javén e paré t& shtatorit té vitit 1909166),

163) AShRPSSh, F. Shogérité e Elbasanit, Dok. 74099.
164) «Dielli» (Boston), Moti I, 17 shtator 1909, nr. 25, £.'2,
165) Po aty. R - ’

166) AShRPSSh, F. «Shoqérité e Elbasanit». -
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Né& kété kongres patriotét shqiptaré treguan vendos-
mériné e popullit toné pér té pérhapur arsimin dhe .
kulturén shqipe pa marré parasysh terrorin dhe egér-
sité e turqve t& rinj. Né pérputhje me vendimet e
Kongresit té Elbasanit né fund t& shtatorit u formua
né Korcé shogéria gendrore shkollore «Pérparimi»,
gé kishte pér qgéllim té ndihmonte dhe té mbante
shkollén pedagogijike té Elbasanit, q& u hap gjitha-
shtu me vendim té Kongresit mé 1 dhjetor té vitit
1909, si edhe shkollat e tjera shqgipe. Themelimi i
shkollés pedagogijike té Elbasanit pér pérgatitjen e
mésuesve pér shkollat shqgipe ishte kurorézimi i pér-
piekjeve té patriotéve tané pér zhvillimin e arsimit
dhe té kulturés shqiptare pér pérgatitjen e mésuesve
pér shkollat shqipelf?).

N& shkollén normale té Elbasanit erdhén nxénés
nga té gjitha anét e Shqipérisé. Nga 160 nxénés, q&
kishte shkolla né vitin e paré té ekzistencés sé saj
né maj 1910, njé pjesé e miré ishin t&€ ardhur nga
Kosova dhe Rrafshi i Dukagjinit. Kéta dérgoheshin
nga klubet shgiptare t& Shkupit, Dibrés etj.163)

Shkolla shqipe u hapén né kété periudhé edhe
né gendra té tjera & Shqipérisé si né Negovan (me
40 nxénés), ku punonte mésuesi patriot P.N. Lua-
rasi’®9), né Kaniné etj. Po né kété periudhé pérfa-
gésuesit e popullsisé sé& Kurbinit t& mbledhur n&
Gjorm, myslimané e katoliké, kérkuan nga autori-
[

167) AShRPSSh, F. Shogéria «Dituria», Korgé, D. 56.

168) AShRPSSh, F. Klubi shqgiptar «Bashkimi» i Ma-
nastirit, D. 8, fl. 367. HH.St.A.PA.A. Informacion i konsullit
austriak né Durrés, 27 maj 1910.

169) AShRPSSh, F. Shoqgéria «Dituria», Korgg, D, 2,
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tetet turke qé té gelej né krahinén e tyre njé shko-
11é shgipe!™).

Shkolla dhe shkrimi shqip po pérhapeshin me
shpejtési edhe né Kosové, ku vepronte me sukses ne
kété kohé klubi i arsimit i krijuar né dhjetor té vitit
1908. Klubi hapi shkolla té reja shgipe né Gjilan dhe
né Mitrovicé dhe siguroi futjen e mésimit té gjuhés
shgipe né shkollén e mesme té Shkupit. Me pérpje-
kjet e Hasan Prishtinés u hap né njé fshat afér
Vugiternit (Posharan) njé shkollé shgipe, ku shkonin
fémijét e shumé fshatrave pérreth. U béné pérpje-
kje pér té celur njé shkollé shgipe brenda né Vugi-
ternl7l), ndérsa klubi i Dibrés né fillim té vitit 1910
mori inisiativén pér t&¢ hapur njé numér té madh
shkollash té reja shqipe.

Pérhapja e métejshme e shkollave dhe e shkri-
mit shqgip hasi né kundérshtimin e reaksionit xhon-
turk, i cili mobilizoi kundér lévizjes kombétare shqip-
tare, dhe né ményré té vecanté kundér klubeve d_he
shkollave shqipe, gjithé aparatin shtetéror, reaksio-
nin klerikal dhe ekspeditat ndéshkimore té gjenera-
léve turq. ;

Duke u mbéshtetur né ligjin reaksionar «mbi
shogérité» té miratuar nga parlamenti turk ne vje-
shté té vitit 1909, qé ndalonte té gjitha org_:m_lzatat
kombétare pérveg atyre osmane, turgit e rinj filluan
fushatén pér mbylljen e klubeve shgiptare né Ma-
nastir e kudo, béné arrestime dhe internime né masé
té patriotéve shqiptaré, qé dérgoheshin né skajet mé

170) H.H.St.A.PA.A. Informacion i konsullit austriak, Ti-
rané-Durrés, 4 shtator 1909.

171) «Dielli» (Boston), Moti I, 26 néntor 1909, nr. 35,
f. 1-2
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té largéta t& Azisé s& Vogél, dhe transferonin népu-
nésit patrioté. )

Qeveria turke kaloi tani n& sulm kundér alfa-
betit latin dhe {illoi t& fuste me forcé alfabetin arab
né té gjitha shkollat e vendit. N& fillim t& vitit 1910
ministri turk i arsimit dhe i kultit deklaroi se «ge-
veria do t€ qéndrojé neutrale né punét e alfabetit,
por né shkollat shtetérore do t& veré né zbatim alfa-
betin arab»172),

Né luftén kundér shkollés dhe shkrimit shqip
turqit e rinj gjetén pérkrahjen e elementéve turko-
mané, gendér e té ciléve u bé njé shogéri e vegants
(Mahfeli) e Stambollit, e organizuar né fillim t& vitit
1910 dhe e kryesuar nga deputeti Haxhi Ali Elba-
sani. Me té u bashkuan edhe krerét e klubit t& Sta-
mbollit, gé u béné sé& bashku organizatoré té luftss
kundér alfabetit latin dhe propagandonin pérdori-
min e alfabetit arab pér shkrimin e gjuhés shqipe,
duke pérgatitur pér kété qéllim edhe abetaret e para,
gé filluan t'i shpérndanin né Shqipérii®). Kéta shty-
tén edhe 1€ ashtuquajturit 14 deputets shqiptarg
(g€ nuk dinin asnjé fjalé shqip) té kérkonin né par-
lament «né emér t& shqiptaréve» futjen e alfabetit
arab pér gjuhén shgipe né vilajetin e Shkupit, t&
Manastirit dhe t& Shkodrgst?). Kéto veprime anti-
shqiptare t€ reaksionaréve turkomané shkaktuan pro-
testa té forta nga ana e deputetéve patriots t& :par-

172) H.H.St.A.PA.A. Informacion i ambasadorit austriak
né Stamboll, mé 16 mars 1910. . ’

175) «Kalendari Kombiar» (Sofje), Moti XV, viti 1911,
f. 21-23. SRR I
174) «Lidhja ortodokse», Moti I, 27 janar 1910, mr. 17,

)
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lamentit dhe nga gjithé klubet shqiptare, q& i dér-
guan telegrame geverisé turkel?).

Né bashképunim me elementét turkomané si
Arif Higmeti, dégjues i shkollés juridike turke ng
Selanik, nénkryetar i klubit shgiptar té Selanikut,
Mahfeli dhe krerét e klubit t& Stambollit, duke u
shérbyer me besnikéri reaksionaréve xhonturq, or-
ganizuan né fillim té vitit 1910 té ashtuquajturat
mitingje kundér shkronjave shqipe né Shkup, Ma-
nastir, Elbasan, Gjakové, né té cilat morén pjesé
vetém «njé grusht té pasurish dhe fanatikésh tur-
komané»1), g& ishin té& lidhur me regjimin xhon-
turk. Rolin kryesor né luftén kundér shkollés dhe
alfabetit shgiptar e luante kleri reaksionar mysli-
man, gé u vu térésisht né shérbim té reaksionit xhon-
turk dhe pérpigej t& mbante né errésiré dhe padije
popullin shqiptar, pér t& penguar ngritjen e ndérgje-
gjes sé tij kombétare dhe ¢lirimin nga zgjedha turke.
Duke shfrytézuar fanatizmin e klerikéve myslimané
dhe duke shpresuar t& gjente mbéshtetje né popull-
siné myslimane dhe ta pércante até nga shqgiptarét
e krishterd, Shejh Islami dhe fill pas tij shehlerét
dhe hoxhallarét mallékuan alfabetin latin, u ndaluan
myslimanéve ta pérdornin até dhe kérkonin prej
tyre qé ta shkruanin gjuhén shqipe vetém me shkro-
njat e shenjta t& kuranit??).

Né& Manastir organizatoré té mitingut, gé u zhvi-

. "175) «Kalendari Kombiar» (Sofje), Moti XV, viti 1911,
f. 21-23.

176) «Shaypja e Shqypnisé» (Sofje), 2-11-1910, nr. 18, f. 3.
AShRPSSh, F. Klubi shqiptar «Bashkimi» né Manastir, D. 11,
fl, 46. !
177) «Dielli e Flamuri» (Boston), 27 janar 1911. Volu-
mi III, nr. 8, £. 2.
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llua n& xhami, gené myderrizét dhe hoxhallarét, q&
hyné né konflikt me masat e popullit dhe ushtarét
shqiptarg, 1€ cilét morén né mbrojtje klubin shqip-
tar t&€ Manastirit dhe shtypshkronjén «Bashkimi i
kombit» duke i nxjerré reaksionarét jashte qytetit.

Reaksionarét klerikalé té& Manastirit i béna thi-
rrje gjithashtu klerit, parisé dhe popullit t& Elba-
sanit, q& t& ndalonin alfabetin latin dhe t& pérdornin
até arab’®). Hoxhallarét dhe myderrizét e tipit té
Hasan efendi Isakut qené gjithashtu organizatoré
té mitingjeve té zhvilluara né xhamité e Gjakovés
dhe té Elbasanit. Nj& propagandé t& madhe béri
Myftiu i Manastirit, Rexhep Nuredini, né bashké-
punim me fanatikét dhe klubin e oficeréve na Vloré,
né favor t& alfabetit arab, por si kudo edhe kstu nuk
pati sukses. Rexhep efendiu ishte njékohésisht autor
i njerés prej 3 abetareve shgipe me shkronja arabe,
gé-qarkullonin atéhere,

Pas késaj guvernatori i vilajetit t& Janinés ur-
dhéroi gé né shkollat shtetérore t& Janinés, Pre-
vezés, Gjirokastrés, Beratit dhe Vlorés mésimj i gju-
hés shgipe 't& b&hej me alfabetin arab!™), Pérpjekje
té njéjta béri guvernatori i vilajetit t€ Shkodrés n&
Durrés, ku u orvat ts mbyllte klubin shqiptar, gé
ishle e vetmja gendér né kéts sanxhak, ku mésohej
gjujgloa shqipe né kurset e natgs, t& hapura prané kiu-
bit189), : A

178) AShRPSSh, F. Klubi shgiptar «Bashkimi» i Ma-
nastirit, D, 11, fl. 40,

179) H.H.St.A.PA.A. Informacion i konsullit austriak né
Janiné, mé 9 mars 1912,

180) Po aty. Informacion i konsullit austriak né Durres,
1 shkurt 1910.
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Né luftén e tyre kundér shkollés dhe 1&vizjes ko-
mbétare né Shqipéri turqit e rinj dhe reaksioni kle-
rikal mysliman patén mbéshtetjen e klerit ortodoks
dhe katolik, qé géndronin gjithashtu né pozita anti-
kombétare dhe reaksionare.

Né periudhén kur populli shqiptar filloi té& kri-
jonte shtypin dhe shkollén e vet kombétare, reaksioni
klerikal, dhe né ményré té vecanté priftérinjté je-
zuité t& Shkodrés organizuan sulmin kundér tyre.
Organi i jezuitéve té Shkodrés «Elgia i zemrés sé
Jezu Krishtit», i shqetésuar pérpara rritjes sé ndiki-
mit t& shtypit demokratik shqiptar mbi té rinjté e
Shkodrés, sulmonte gazetat dhe librat me pérmbajtje
pérparimtare dhe demokratike, duke i quajtur «té
mbrapshta, qé turbullojné mendjet e njerézve»i8l),
«njé mjet fort i keq né duert e té pazotéve, 1€ atyne
qé kané ngritun luftén kundér kishés, qé prishin
zemrén dhe mendjen e njeriut»182).

Qysh né ditét e para t& themelimit té shkollave
shqipe, té cilat nuk mbéshteteshin né parimet fetare,
pérkundrazi bashkonin gjithé fémijét, t& krishteré e
myslimané, reaksioni klerikal katolik filloi sulmin
kundér tyre dhe kundér shkollave laike dhe propa-
gandonte shkollat fetare té bazuara né obskurantiz-
min fetar katolik. «Shkollat jané laicizue fare dhe
prej tyne jané largue priftérinjté»183), deklaronin me
pakénagési edhe shqetésim jezuitét. Ata sulmonin me
térbim shkollén shqipe dhe shpifnin kundér saj duke
deklaruar se né to pérdoren libra dhe jepen mésime
plot me helme!%) «se shkolla pa religion asht si njé

- ——

181) «Elgia i zemres sé Jezu Krishtit», 1908, shtator, nr. 9.
182) Po aty, 1911, dhjetor, nr. XII.

183) Po aty, 1910, prill nr. IV.

184) Po aty, 1910, prill nr. IV.
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‘pyllé me bisha t'egra»i85), se «shkollat, n& mos qof-
'shin t& shenjta, jané shpellat e djallit» etj.

Reaksioni klerikal n& pérpjekjet e tij pér ta
mbajtur popullin toné né errésirén e obskurantizmit
fetar, pér té penguar forcimin e ndérgjegjes sé& tij
kombétare dhe luftén pér clirim, synonte t& ven-
doste kontrollin e vet né gjithé sistemin arsimor t&
‘vendit, t& mbronte shkollén fetare katolike. Pikérisht
né propagandén e ideologjisé reaksionare klerikale
ose, si¢ shpreheshin veté jezuitét, né «bashkimin dhe
gindresén né& veprat katolike»6) ata shihnin rruge-
daljen, dmth. mjetin mé t& miré pér té& luftuar shko-
Hén shgipe dhe patriotét shqiptaré, qé pérpigeshin
1é conin pérpara kulturén demokratike dhe pérpa-
rimtare t& popullit shqiptar.

Krahas me klerin mysliman e katolik edhe kleri
ortodoks ishte véné né shérbim té ploté t& fuqive
t€ huaja dhe vecanérisht té shovinistéve greké dhe
luftonte me t& gjitha mjetet 1lévizjen kombétare dhe
kulturore né Shqipéri. Shtypi shqgiptar fliste n& kats
periudhé pér intrigat e grekéve dhe té dhespotit t&
Kosturit, g€ mundonte popullsiné e katundeve shqip-
tare. Dhespoti i Kosturit terrorizonte me bandat e
-andartéve, gé vepronin lirisht edhe pas shpalljes sé
kushtetutés, popullsiné e Negovanit, Bellkamenit dhe
té fshatrave t& tjera q& luftonin pér liring kombétare
-dhe shkollén shqipe!#7).

Patriotét shqiptaré, duke kuptuar plotésisht se
«kleri, ¢éshtja fetare &shté armiku mé i keq midis

185) «Elcia i zemrés sé Jezu Krishtit» 1911, dhjetor,
ar. 12 ‘

186) Po aty, 1910, prill, nr. IV. .

187) «Liria» viti II, nr, 81, 27 mars 1910,
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armiqve t& shumté & ka populli yné»18%), demasko-
nin pa pushim «kryepriftérinjté, qé dérgoheshin né
Shqipéri pér t& mbytur me gjak cdo lévizje kultu-
rore. . »19). Shtypi shqiptar shkruante né ato dité se
<krahas me agjentét e fshehté kleri i kishés greke
haptazi me ané té fjalés sé ungjillit dhe té kryqit té
shenjté po pregatit né Shqipéri idené e mallkuar té
panhelenizmos~»1%9), Té njéjtén gjé bénte edhe kisha
serbe dhe agjentét e saj né Kosové, né Magedoni e
gjetké.

Kjo fushaté e térbuar e reaksionit xhonturk dhe
klerikal kundér kulturés dhe lévizjes kombétare shqi-
ptare né pérgjithési u thye pérpara rezistencés sé
fugishme t& popullit shqiptar, i cili u ngrit né mbroj-
tje t& shkollés dhe té shkrimit shqip si edhe té t&
drejtave té tij kombétare.

. -Populli shqiptar dhe pérfagésuesit mé té pér-
paruar té plejadés sé rilindasve tané& e shikonin Tuf-
tén pér shkollén dhe kulturén shqgiptare si pjesé té
pandaré t& luftés pér clirimin kombétar nga zgje-
dha turke. Pra, né kété cast kritik té shpérthimit
té. reaksionit xhonturk. kundér shkollés dhe gjuhés
shgipe populli shgiptar tregoi njé vendosméri shu-
mé..té madhe -pér mbrojtjen e tyre. Fakti qé lufta
pér- shkollén dhe shkrimin shgip u bé céshtje e gji-
thé masave té popullit, béri q& té déshtonin pér-
pjekjet e turqve. t& rinj pér t'i imponuar popullit
toné alfabetin  arab dhe pér té zhdukur shkollén
shqipe, si masé.paraprake pér té shuar veté léviz-

jen kombétare shqiptare.

+ 1188) -«Korcar, viti I, 10 tetor 1909.
... .189) «Korga», viti I,"4 shkurt 1910.
190) «E vérteta», 3/16/ prill 1911, nr. 3, £ 1.
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Né radhét e para té luftés pér mbrojtjen e shkri-
mit shgip géndronin nxénésit dhe rinia shkollore, qé
ndesheshin drejtpérsédrejti me politikén shkombé-
tarizuese dhe antishqgiptare t& turqve té rinj né fu-
shén e kulturés. Né fillim t& vitit 1910, kur geveria
turke u pérpoq té fuste alfabetin arab né mésimin
e gjuhés shqipe, hasi né rezistencén e vendosur té
nxénésve dhe té mésuesve patrioté. Gazeta «Flamu-
ri» shkruante né mars té vitit 1910 se nxénésit e
shkollés s& mesme té Korgés braktisén mésimet, posa
morén vesh urdhrin e drejtorit pér mésimin e gjuhés
shgipe me abecené& arabe?®!). Shumica e nxénésve t@
Korgés kaloi né shkollén shqipe. Po késhtu vepruan
edhe vajzat «qé& bojkotonin shkollén greke dhe ka-
luan né shkollén shgipe té Korgés qé u mbush plot
e pérplot»192). E njéjta gjé ndodhi edhe me nxénégsit
shqiptaré té vilajetit t& Kosovés; 16 nxénés t& Shku-
pit u dérguan né shkurt t& vitit 1910 me ndérmje-
tésiné e klubit shqiptar t& atyshém né shkollén nor-
male t& Elbasanit193),

Né .}aniné nxénésit e shkollés s€ mesme turke
né _shen]é_.pr'_:)teste kundér futjes sé& alfabetit arab
né janar t€ vitit 1910 bojkotuan gjithashtu shkollén
dhe shkuan né klubin shqiptar pér t& mésuar gjuhén
amtare. «Shqypja e Shqypnisé», q& shkruan pér kéto
ngjarje, Ve né dukje se «si kéta nxénés gjimnazisté
edhe t& tjeré né& shumé qytete t& Shqipérisé bojko-
tuan shk.ol_l.at.dhe protestuan kundér autoriteteve, q&é
i detyrojne t&€ mésojné gjuhén amtare me shkronja

191) «Flamuri» (Boston), 18-III-1910, nr. 5, £, 1.

192) «Shaypja e Shqypnisé» (Sofje), 2-11-1910, nr, 18, . 3.

193) AShRPSSh, F. Klubi shqiptar «Bashkimi» j Manas-
tirit, D. 8, fl. 367.
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arabe»19%). Dhe né t& vérteté edhe nxénésit e shko-
llave t& Beratit protestuan kundér ndalimit t€ me-
simit t& shgipes me alfabetin latin dhe né ményré
té pérgjithshme braktisén shkollat e gytetiti®). Po
késhtu vepruan edhe shumé mésues patrioté. «Dielli»
-shkruante né shkurt té vitit 1910 se mésuesi i gju-
hés shgipe né gjimnazin e Durrésit nuk pranoi t'u
shpérndante nxénésve abetaret me shkronja arabe,
protestoi dhe dha doréhegjen!%). Edhe rinia shqip-
tare, gqé mésonte né shkollat e Stambollit, protestoi
kundér futjes sé alfabetit arab né mésimin e gjuhés
shgipe si. edhe kundér géndrimit tradhtar té kreréve
turkomané t& klubit t& Stambollit, ¢ kundérshtuan
alfabetin latin197).

- Populli shgiptar u ngrit i téri pér té mbrojtur
shkollén dhe shkrimin shqip, kulturén e vet kombé-
tare kundér té gjithé reaksionaréve xhonturq dhe
klerikalg. Sikurse shkruante «Drita», né& ato dité
«kombi shqiptar tregoi sheshazi dhe me Vvepra té
plota se ka etje t&€ zhuritur pér dituri dhe késhtu
nga té katér cipat e Shqipérisé dolli zjarr e flaké
pér mbrojtjen e diturisé»1%).

Populli i Elbasanit iu pérgjegj mitingut té reak-
sionit klerikal, t& nxitur nga turgit e rinj né mbroj-
tje t& alfabetit arab, me njé manifestim masiv, qé.u
organizua mé 4 shkurt t& vitit 1910 né njé nga she-

194) «Shaypja e Shqypnisé» (Sofje), 2-11-1910, nr. 18, £ 3.

195) «Dielli» (Boston), Viti I, 1910, 22 prill, nr. 56, £ 1.

196) «Dielli» (Boston), 18 shkurt 1910, Vol. II, 0. 417, £. 2,

197) HH.StAPA.A. Informacion i ambasadorit austriak
né Stamboll, 26-I-1911, .

198) «Drita» (Manastir), Viti I, 20 Vieshté e dyté, 1911,
nr. 40, £. 1.
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shet e qytetit, ku morén pjes¢ 7.000 vets, qytetaré
dhe fshataré t€ ardhur nga Shpati dhe katundet e
tjera té Elbasanit’®), N& kété miting populli i Elba-
sanit tregoi vendosméringé e tij pér té mbrojtur
shkollén dhe shkrimin shqip dhe protestoi prané
geverisé€ dhe parlamentit kundér futjes sé alfabetit
arab.

Mé 14 shkurt 1910 u organizua nga klubi «Di-
turia» njé miting i madh né Korgé né mbrojtje té
abecesé shqipe, ku morén pjesé 12-15.000 veté nga
qyteti dhe rrethi i Kor¢és, nga Kolonja, Starova,
Devolli, Opari dhe nga fshatrat rreth Korg¢és, Mi-
tingu qe njé manifestim i vérteté i lévizjes kombg-
tare shqiptare, i luftés s& popullit shqiptar kundér re-
aksionit xhonturk pér liriné e gjuhés dhe pér té
drejtat kombétare. Né emér t& popullit t& mbledhur
né k&té miting iu dérguan telegrame proteste kundér
futjes sé alfabetit arab qgeverisé turke dhe deputetéve
shqiptaré t& parlamentit. Gazetat shqiptare té kohés,
duke véné€ né dukje karakterin masiv t& lévizjes,
theksonin se klubi kishte mundési té mblidhte n& kété
miting 30.000 vet&, gé qené t& gatshém t& vinin nga
fshatrat me thirrjen ma ts paré.

Njé karakter masiv pati edhe mitingu, q& u
zhvillua né Berat mé 28 shkurt 1910 kundér futjes
s alfabetit arab dhe pér mbrojtjen e alfabetit shqip.
N& t& morén pjesé 15.000 veté, nxénés, punonjés t&
gytetit dhe fshatare tg rretheve?). Lévizja né Be-
rat filloi me bojkotimin e shkollave nga nxénésit
dhe pérfshiu pastaj shtresat e gjera t& popullit. Duke
shprehur urrejtjen e vet kundér politikés shkombé-

199) «Shqypia e Shqypnise» (Sofje), 2-11-1910, nr. 18, f. 3,
200) «Dielli» (Boston), viti I, 1910, 22 prill, nr. 56, £. 1. -
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tarizuese té reaksionit xhonturk, populli dogji né mes:
té qytetit abetaret e shtypura me shkronja arabe,
gé gené dérguar nga Stambolli.

Né kéto dité té shkurtit té vitit 1910 vala e pro-
testsés kundér politikés reaksionare t& turqve té rinj
ndaj kulturés shqiptare pérfshiu té gjitha gytetet e
Shqipérisé. Telegrame proteste kundér futjes sé al-
fabetit arab dhe pér mbrojtjen e alfabetit latin iu
dérguan geverisé dhe parlamentit turk né emér té
popullit té Gjirokastrés (nga shogéria «Bashkimi»),.
né emér té Cameérisé (nga klubi i Filatit), nga Janina,.
Preveza, né emér t&é fshatarésisé sé Gramshit, 1€ po-
pullsisé s&¢ Pérmetit, Frashérit, Tepelenés, Konicés,.
Leskovikut?0i),

Popullsia e Prishtinés kundérshtoi gjithashtu me:
vendosméri pérpjekjet e autoriteteve turke pér té
ndaluar pérdorimin e shkronjave shgipe dhe pér ¥i
imponuar asaj alfabetin arab. N& njé letér qé i dér-
gohej deputetit Hasan Prishtina né emér té popull-
sisé e parisé sé Prishtinés mé 16 dhjetor 1909 thu-
het se «shkronjat shgipe jané t& nevojshme pér té
mésuar miré gjuhén shqipe..., se pérdorimi i tyre
do t& sjellé dobi t& madhe». Populli i Prishtinés kér-
konte qé Hasan Prishtina t& ndérmjetésonte [n& par-
lament] q& né shkollat fillore mésimet té béheshin.
né gjuhén shqipe.

Vala e mitingjeve dhe e protestave, qé shpér-
thyen né gjithé Shqipériné né fillim té vitit 1910 pér
mbrojtjen e shkrimit shqip kundér alfabetit arab,
ishte pjesé pérbérése e luftés sé ashpér politike, g&
zhvillonte populli yn& kundér reaksionit- xhonturk.
Kjo valé qe njékohésisht paralajmérim i kryengri-
—_ _

201) «Dielli» (Boston), prill 1910, vol. II, nr. 53. «Kalen-
dari Korca», 1911, Moti II, £ 17-20.
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ties, qé& shpértheu né Vilajetin e Kosovés né prill-
-maj té vitit 1910, gjaté sé cilés populli shqiptar
shkroi fage t& reja heroizmi né luftén pér ¢lirimin
kombétar nga zgjedha turke.

Duke gené t& pafugishém té thyenin rezisten-
cén e armatosur té shqiptaréve, hordhité turke té
Shefget Turgut Pashés béné shkrumb e hi fshatrat
€ Kosovés dhe u vérsulén me térbim kundér patrio-
téve dhe lévizjes kombétare né Shqipériné e Mesme.
Njé regjim i egér terrori u vendos edhe né Shqipé-
riné e Jugut. N& verén e vitit 1910 gjyget ushtarake
vepronin kudo, né Shkup, Prizren, Prishting, Gja-
kové, Pejs, Shkodér, Dibér, Peqin, Elbasan, Tirané.
Reaksioni xhonturk y vérsul né ményré té vecanté
kundér shkollave dhe klubeve shqgiptare. N& Manastir
u arrestuan drejtuesit e klubit dhe t& gazetés «Bash-
kimi i Kombit»®%), Ng tz njgjtén kohé gjyqi i Dibrés
vendosi t& mbyllte shtypshkronjén «Bashkimi i Ko~
mbit» té Manastirit. shkollén normale té Elbasanit
nén pretekstin se aktjviteti i saj ishte «i rrezikshém
pér fené dhe kushtetutén», si dhe shkollén shqgipe
t€é Korgés. U mbyllén gjithashtu gazeta «Korga» dhe
gazeta té tjera shqipe.

Né kohén kyr mbylleshin shkollat shqipe dhe
persekutoheshin mgsyesit shqgiptaré, qeveria turke
lejonte shovinistat greké té hapnin shkollat e veta
né fshatrat e Kolonjgs, ku mésohej gjuha shqipe. Po
k'e‘sht:u geveria tyrke lejoi shovinistét serbé té ri-
hapnin 300 shkolla serbe na Shqipéri dhe né Mage-~
doni®”). Megjithats, a5 terrori i egér i turqve t& rinj

202) HEStLAPAA. Informacion i konsullit austriak ng
Selanik, 30 qershor 1910,

203) «Shkreptimaws Ny, 12, at. 5/18 dhjetor 1919, £. 2-3.
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as intrigat e shteteve fqinje dhe imperialiste nuk e
thyen vendosmériné e shgiptaréve pér té siguruar
liring dhe té drejtat e tyre. Ata, pa marré parasysh
asnjé sakrificé, e vazhduan luftén e pabarabarté «me
pushké e me pené», duke treguar shembuj té rinj
guximi dhe trimérie, gjersa mé né fund arritén ta
hignin gafe zgjedhén e réndé shekullore turke mé
28 Néntor 1912, kur Kuvendi i Vlorés shpalli pa-
varésiné e Shqipérisé dhe formimin e shtetit ko-
mbétar shgiptar. Kjo ishte njé fitore e madhe né
historiné e lavdishme té popullit tong, gé shpartalloi
planet e Fugive té Médha dhe t& garqeve shoviniste
fginje pér zhdukjen pérfundimtare té kombit shgip-
tar. Megjithaté, pér shkak té politikés antishgiptare
té Fugive té& Médha dhe agresionit t& hapur ushtarak
té shteteve fginje trualli shgiptar u cungua réndé
duke u shképutur prej tij vise t& téra me popullsi
kompakte shqgiptare.

Akti i shpalljes sé pavarésisé sé Shaqipérisé ge,
pra, kurorézimi me sukses i luftés shekullore pér
liri e pavarési, lufté kjo g& mori pérpjesétime mé
té gjera dhe njé organizim mé té ndérgjegjshém
sidomos né gjysmén e dytéd té shekullit té kaluar
dhemé fillim té shekullit XX, kur vetédija kombe-
tare e masave popullore té vendit toné shénoi njé
rritje t€& madhe. E né‘rritjen e vazhdueshme té késaj
vetédije kombétare, krahas luftés sé armatosur, njé
rol t& réndésishém luajti pa dyshim edhe lufta pér
shkrimin shqip dhe pér shkollén shqipe. Kjo lufté
erdh e u bé edhe mé e ashpér dhe mé e vetédijshme
pas Kongresit té Manastirit, i cili u dha njé hov
té métejshém jo vetém Ilévrimit té gjuhés shqipe
dhe pérhapjes s¢ arsimit e té diturisé né kété gjuhg,
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por edhe pérpjekjeve pér bashkimin e popullit shqi=
ptar né luftén e tij pér liri e pavarési.

Prandaj, Kongresi i Manastirit éshté njé ngjarje
me réndési t& madhe né lévizjen kombétare té po-
pullit shgiptar, né luftén e tij jo vetém pér shkrimin
dhe shkollén shqipe, por edhe pér liriné e pavare-
siné e Atdheut. Fshté e vérteté se né rrethanat po-
litike, né té cilat u zhvillua, Kongresi i Manastirit
nuk mundi t'i conte gjer né fund céshtjet qé kishin
{& bénin me shkrimin dhe lévrimin e gjuhés shqipe.
Por éshté gjithashtu po aq e vérteté se vendimet e
tij i dhané fund kaosit, gé mbretéronte gjer atéhere
né céshtjen e shkrimit té shqgipes dhe krijuan para-
kushtet pér zgjidhjen pérfundimtare te gésl}tjes sé
alfabetit t& gjuhés soné gg, si¢ u vu né dukje edhe
gjaté kétij punimi, u zgjidh mé né fund nga vete
populli shgiptar me pérgjithésimin e alfabetlt té
dyté thjesht latin, g& u vendos né Manastir.

Edhe ¢éshtjet e tjera t& gjuhés shqipe, qé Kon-
gresi i Manastirit vendosi té shqyrtoheshin pas dy
vjetésh né njé kongres tjetér né Janiné, kongres ky
qé pér shkak té rrethanave politike té kohés nuk u
organizua dot, vazhduan té mbeteshin né gendér té
vémendjes sé patriotéve shqiptaré. Iishté fjala, né
radhé té paré, pér céshtjen e drejtshkrimit té gju-
hés shqgipe, gé ndérlikohej edhe mé shumé nga mun-
gesa e njé gjuhe letrare té njésuar pér té gjithé
shgiptarét. Eshté e vérteté se me punén e madhe
té Kristoforidhit, Samiut, Naimit dhe té rilindasve
t& tjeré, lévrimi i gjuhés shgipe kishte béré mjaft
hapa pérpara né té gjitha drejtimet, duke pérfshiré
kstu edhe vendosjen e disa normave drejtshkrimore
dhe afrimin gradual té dy varianteve kryesore té
shgipes sé& shkruar. Por kéto pérpjekje duheshin
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vazhduar, gjersa té realizohej éndrra e pafriotéve
shqiptaré pér krijimin e njé shqgipeje letrare té njé-
suar. Kétu nuk éshté rasti té vihen né dukje té gji-
tha pérpjekjet e béra pas Kongresit t& Manastirit nga
gjuhétarét, shkrimtarét dhe arsimtarét pérparimtaré
shgiptarg, né Iufté me forcat regresive, té pérfagé-
suara sidomos nga kleri katolik reaksionar, pér pér-
punimin e normave drejtshkrimore e gramatikore
dhe pér afrimin e té dy varianteve kryesore té shqi-
pes sé shkruar?). Por, nuk mund té mos vihet né
dukje se si rezultat i kétyre pérpjekjeve dhe i gén-
drimit gjuhé-dhe-arsimadashés té popullit toné, lé-
vrimi i gjuhés shqipe, me gjithé pengesat e médha
té forcave regresive té jashtme e té brendshme, béri
gjithnjé pérpara.

Megjithaté, éndrra e patriotéve tané té sé kalu-
arés pér krijimin e njé shqipeje letrare té njésuar,
me norma drejtshkrimore, gramatikore dhe leksikore
té pérpunuara dhe t& fiksuara miré, nuk mund té
realizohej, pa u krijuar mé paré kushtet e nevoj-
shme objektive dhe subjektive. Kéto kushte, pér ar-
syet e njohura historike, nuk mundén té krijohe-
shin jo vetém né periudhén e pushtimit té huaj, por
as gjaté sundimit t& feudo-borgjezisé vendése.

Vetém pas fitores sé Luftés Antifashiste Nacio-
nalclirimtare dhe t& Revolucionit Popullor u krijuan
kushtet e nevojshme objektive dhe subjektive p€r
kapércimin gradual té véshtirésive, gé pengonin ve-
ndosjen e njé gjuhe letrare té njésuar pér té gjithé
shgiptarét, me norma drejtshkrimore, gramatikore e

204) Shih pér kété A. Kostallari. Gjuha e sotme letrare
shqipe dhe disa probleme té drejtshkrimit té saj. Tirané, 1973.
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leksikore té pérpunuara né pérputhje me prirjet e
zhvillimit té gjuhés shqgipe. Sic e theksoi shoku
Enver Hoxha né fjalén e 7 marsit 1968 «Pér revo-
lucionarizimin e métejshém té shkollés soné», «ndry-
shime kolosale jané béré né vendin tond qé ‘nga
koha e rilindasve e deri sot né fushén ekonomike, sho-
gérore, kulturore, arsimore. Shqipéria nuk &shté mé
ajo e para, as ckonomia e saj, as kultura, as arsimi,
as gjuha, as regjimi, as politika, as ideologjia»2i/b
Ritmet e shpejta té& zhvillimit t& gjithanshém t&
vendit toné pas Clirimit dhe kapércimi revolucionar
i dasive t& vjetra krahinore dhe fetare jo vetém qé
i dhané& njé shtysé 1& forté zhvillimit té shpejté e
té gjithanshém t&é shqgipes letrare, por shtruan né
rendin e dités si njé nevojé té ngutshme edhe pér-
punimin e normave té njésuara drejtshkrimore, gra-
matikore e leksikore. Pérpunimi i kétyre normave
gjuhésore té njésuara, né pérputhje me stadin e ri
té evolucionit té shqgipes dhe me prirjet e zhvillimit
té saj té métejshém si gjuhé letrare e pérbashkét
pér té gjithé shqiptarét, éshté rezultat i njé pune té
vetédijshme té& disa brezave gjuhétarésh, shkrim-
tarésh, arsimtarésh, shkencétarésh etj. Por kjo puné
mori njé formé mé té organizuar dhe u kurorézua me
sukses t& ploté vetém pas Clirimit t& Shqipériss,
kur me interesimin e vazhdueshém té Partisé e 1@
Pushtetit Popullor iu dha njé réndési e posagme cé-
shtjes s€ studimit shkencor té gjuhés soné.

Si rrjedhim, puna e kryer gjaté disa brezave u
konsakrua mé né fund me vendimet historike t&
Kongresit t€¢ Drejtshkrimit t&8 Gjuhés Shqipe, qé u

204/b) Shih Enver Hoxha, Raporte e fjalime 1967-1968,
Tirang, 1969, f. 371-372. ;
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mbajt né Tirané nga 20 gjer mé 25 néntor 1972. Ky
Kongres, né té cilin morén pjesé 87 delegaté nga
té gjitha rrethet e vendit, pérfagésues té popullsisé
shqiptare té Kosovés, Maqgedonisé dhe Malit té€ Zi,
si edhe pérfagésues té arbéreshéve té Italisé, ge njé
ngjarje e madhe né jetén shkencore e kulturore té
popullit shgiptar, «njé fitore e pallogaritshme né mes
té aq fitoreve té tjera madhéshtore g& ka korrur
populli yné me lufté, me pérpjekje, me zotési», sic e
karakterizoi até shoku Enver Hoxha né fjalén e
mbajtur né Vloré me rastin e 60-vjetorit té shpall-
jes sé pavarésisé dhe 28-vjetorit té clirimit té At-
dheut?%). Nga punimet e atij Kongresi doli fare e
garté se gjuha letrare shqipe, duke pérmbushur gjith-
njé mé miré kérkesat e shumanshme té veprimtarisé
shoqgérore, «ka arritur njé shkallé té tille zhwvillimi,
qé na lejon té pohojmé shkencérisht se populli shqip-
tar ka tashmé njé gjuhé letrare té mjésuar»20°),

205) Shih Enver Hoxha, Raporte e fjalime 1972-1973, Ti-
rané 1974, f. 187,

206) Shih Kongresi i Drejtshkrimit t& Gjuhés Shaipe,
20-25 néntor 1972, I, Tirang& 1973, f. 183.
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PASQYRA E LENDES

Parathénie

. Dy fjalé mbi historikun e shkrimit shqip _

- Lévizja politike-kulturore né Shqipéri né pr
Kongresit (& Manastirit

. Kongresi i Manastirit

- Lufta e popullit shqgiptar kundér reaksionit
turk pér shkrimin dhe shkollén shgipe pas
L& Manastirit (1908-1910).
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